[image: image5.wmf] St

ředisko odpadů Mníšek

SOM 

s.r.o.


Oznámení

o záměru 

POUŽITÍ VYŘAZENÝCH PNEUMATIK PRO KONSTRUKCI ROZNÁŠECÍ VRSTVY PŘI SANACI ODKALIŠTĚ K IV/E

  Sanace a rekultivace odkaliště K IV/E MAPE Mydlovary

QUAIL spol. s r.o.

Mydlovary
Jihočeský  kraj

[image: image1.jpg]



Oznámení

o záměru 

POUŽITÍ VYŘAZENÝCH PNEUMATIK PRO KONSTRUKCI ROZNÁŠECÍ VRSTVY PŘI SANACI ODKALIŠTĚ K IV/E

  Sanace a rekultivace odkaliště K IV/E MAPE Mydlovary

QUAIL spol. s r.o.

Mydlovary
Jihočeský  kraj

 (zpracováno dle § 6 zákona č. 100/01 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí s obsahem a rozsahem dokumentace dle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/01 Sb.  o hodnocení vlivu na životní prostředí stavby)

Vypracoval: 

Ing. Josef Tomášek, CSc. a kolektiv

Mníšek pod Brdy

duben 2004

Identifikační údaje 

Název:
 Oznámení v rozsahu přílohy č. 4 zák. 100/2001 Sb. o záměru  - POUŽITÍ VYŘAZENÝCH PNEUMATIK PRO KONSTRUKCI ROZNÁŠECÍ VRSTVY PŘI SANACI ODKALIŠTĚ K IV/E - Sanace a rekultivace odkaliště K IV/E MAPE Mydlovary, Mydlovary

Zadavatel:
QUAIL spol. s r.o.

Krajinská 44/10

37001 České Budějovice 

IČ: 
49969226

DIČ:
001-49969226

Telefon (+420) 387318705

Fax: (+420) 387318707

E-mail: quail@asa-cz.cz
kontaktní pracovník: 

Ing. Pavel CZINEGE

jednatel společnosti

Krakovská 2805

39001 Tábor

tel.: 602394720




p . Václav KUBA

vedoucí provozu

tel. 387 318 708, 602 192 723

E-mail: quail-provoz@asa-cz.cz
Zpracovatel:
Středisko odpadů Mníšek s.r.o.



Pražská 900



252 10 Mníšek pod Brdy


IČ:
46349316


DIČ:
060-46349316


kontaktní pracovník:
Ing. Josef Tomášek, CSc. 


tel.: 318 591770-71


fax: 318 591772


tel.: 603 525 045


e-mail: som@sommnisek.cz

Autorský kolektiv:

Ing. Josef Tomášek, CSc., Středisko odpadů Mníšek s.r.o., oprávněná osoba ve smyslu § 6 odst. 3 zákona 244/92 Sb. (č.o. 69/14/OPV/93)

RNDr. Tomáš Bajer, CSc., ECO-ENVI Consult, oprávněná osoba ve smyslu § 6 odst. 3 zákona 244/92 Sb. (č.o. 2719/4343/OEP/92/93) 

RNDr. Vladimír Faltys, Pardubice

Ing. Ivana Lundáková, Středisko odpadů Mníšek s.r.o., oprávněná osoba ve smyslu § 6 odst. 3 zákona 244/92 Sb. (č.o. 7232/876/OPVŽP/99)

Ing. Eva Horálková, Středisko odpadů Mníšek s.r.o.

Dále spolupracovali:

Ing. Jan Novotný - Interprojekt odpady

Ing. Pavel Urban - DIAMO s.p., o.z. SUL

Ing. Pavel Starý - DIAMO s.p., o.z. SUL

p. Václav Kuba - Quail spol. s r.o.

Obsah

4Situace


9ČÁST  A ÚDAJE  O  OZNAMOVATELI


10ČÁST  B ÚDAJE  O  ZÁMĚRU


10B.I. Základní údaje


10B.I. 1. Název záměru


10B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru


10B.I.3. Umístění záměru


10B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry


11B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí


11B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru


12B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení


12B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků


12B.I.9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zákonu 100/01 Sb.


13Podrobnější popis záměru


13Výstavba odkališť


13I. etapa - Odkaliště K I


13II. etapa - Odkaliště K II a III


13III. etapa - Odkaliště K IV


14Odkaliště K IV/E


18Koncepce sanace odkališť


19Sanační materiály


22Dosavadní sanační práce


23Experimentální přemostění


23Popis


24Vyhodnocení


25Zatěžovací pokus


27Vlastní záměr


33B.II. Údaje o vstupech


33B.II.1. Půda


33B.II.2. Voda


34B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje


36B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu


40B.III. Údaje o výstupech


40B.III.1. Ovzduší


40Emise v etapě výstavby


40Emise v rámci provozu


40a) hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší


40b) hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší


41c) hlavní liniové zdroje znečištění


42B.III.2. Odpadní vody


43B.III.3. Odpady


44B.III.4. Ostatní


44Hluk


47Vibrace


47Záření


49Zápach


50Jiné výstupy


50B.III.5. Doplňující údaje


51ČÁST  C ÚDAJE  O  STAVU  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ  V  DOTČENÉM ÚZEMÍ


511. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území


522. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území


52C.2.1. Ovzduší a klima


53C.2.2. Voda


53C.2.2.1. Povrchové vody


53C.2.2.2. Podzemní vody


53C.2.2.2.1. Hydrochemie podzemních vod


54C.2.3. Půda


54C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje


54C.2.4.1. Geomorfologie terénu


54C.2.4.2. Geologie


55C.2.4.3. Hydrogeologie


55C.2.4.3. Přírodní zdroje


56C.2.4.5. Členitost terénu


57C.2.4.6. Seizmicita


57C.2.5. Územní systém ekologické stability


57C.2.5.1 Biogeografická charakteristika území


57C.2.5.2 Územní systém ekologické stability


58C.2.6 Zvláště chráněná území


59C.2.7. Fauna a flóra


59C.2.7.1 Flora


60C.2.7.2 Fauna


61C.2.8. Krajina


61C.2.9. Obyvatelstvo


62C.2.10. Hmotný majetek


63C.2.11. Kulturní památky


64C.2.12. Hluk


653. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení


67ČÁST  D  KOMPLEXNÍ  CHARAKTERISTIKA  A  HODNOCENÍ  VLIVŮ  ZÁMĚRU  NA  OBYVATELSTVO  A  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ


67D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti


67D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů


68Pracovní prostředí


69Životní prostředí


75Radiační zátěž


76Práce s rizikovými látkami


76Znečištění vody a půdy


76Havarijní stavy


77Vyhodnocení zdravotních rizik ve vztahu k emitovaným znečišťujícím látkám


79D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima


81D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky


81D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody


81Vliv na charakter odvodnění oblasti


82Změna hydrologických charakteristik


82Vlivy na jakost vod


82D.I.5. Vlivy na půdu


84D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje


84D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy


85D.I.8. Vlivy na krajinu


87D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky


88D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů


88D.1. Charakteristika vlivů záměru z hlediska jejich velikosti a významnosti


88D.2. Možnosti přeshraničních vlivů


89D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech


92D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí


97D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů


98D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování dokumentace


99ČÁST E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU


100ČÁST F ZÁVĚR


102ČÁST G VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU


112ČÁST H PŘÍLOHY




PŘÍLOHY

1. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 
2. Mapové přílohy
2.1.
Situace 1 : 25000

2.2. 
Situace 1 : 10000

2.3.
Situace 1 : 5000 

3.
Účelové mapy

3.1. Vodohospodářská mapa

3.2. Návrh chráněné ptačí oblasti Českobudějovické rybníky

4.
Projektové situace


Řezy

5.
Dlouhodobé chování pneumatik v prostředí odkaliště (vliv chemizmu, radiace, riziko požáru)

6.
Zajištění pneumatik pro sanaci (záměr)

7.
Rozptylová studie

8.
Akustická studie

9.
Hodnocení zdravotních rizik

10.
Fotodokumentace

11.
Dokumenty

Situace

Mimořádný rozvoj těžby uranových rud ve druhé polovině 50. let byl provázen odpovídajícím rozvojem zpracovatelských kapacit. První desetiletí těžby uranových rud v bývalém Československu bylo charakterizováno vývozem nezpracovaných radiometrických a gravitačních koncentrátů uranových rud. Do té doby byla v provozu pouze chemická úpravna Nejdek o malé kapacitě. V druhé polovině padesátých let bylo rozhodnuto o výstavbě velké chemické úpravny, která by zabezpečila zpracování stále většího množství méně kondičních rud. 

Úpravna byla situována na podkladě posouzení několika návrhů cca 20 km severozápadně od Českých Budějovic, západně od obce Mydlovary. Argumenty pro volbu umístění byly:

· možnost využití prostor po těžbě lignitu pro ukládání vyloužené uranové rudy (rmutu)

· možnost energetické vazby na elektrárnu v Mydlovarech. Realizované napojení představovalo 2 samostatné elektrické linky 22 kV, přenos 8 MW, 2 parovody o délce 2,3 km, nízkotlaký 0,5 MPa do 45 t/h, vysokotlaký 1,5 MPa do 1,5 t/h.

· geografická poloha ve vztahu k těžebním oblastem UD Západní Čechy, UD Příbram a UD Dolní Rožínka

· očekávaná těžba v oblasti jižních Čech (Rudolfovsko)

· snaha o zprůmyslnění jihočeského kraje (vytvoření pracovních příležitostí) 

· možnost vypouštění nadbilančních roztoků potrubním řádem do Vltavy zajišťovalo dostatečné ředění škodlivin povolených v té době vodoprávními orgány. 

Výstavba úpravny byla zahájena v roce 1959. Zpracování uranových rud na závodě bylo zahájeno 1. 10. 1962 a ukončeno 1. 11. 1991. Postupně byla kapacita úpravny rozšířena z 300 000 t/rok na 600 000 t/rok (max. zpracované množství rudy za rok 748,4 kt - v roce 1981).
Celkově bylo zpracováno 16 745 835 t uranové rudy s průměrným obsahem uranu 0,184 %. Bylo vyrobeno za dobu činnosti celkem 28 525 t uranu v koncentrátu, což znamená, že v odkalištích jsou uloženy vyloužené rudy s obsahem 0,0138 % U, tj. 2 320 t. Dovezená ruda (v rozhodujícím množství po železniční vlečce z různých dobývacích prostorů v ČR) byla v principu zpracovávaná dvěma technologiemi - a to kyselým (12 779,2 kt) nebo alkalickým loužením (3 989,8 kt). 

Vyloužená ruda byla ukládána na odkalištích. Jako první bylo vybudováno odkaliště K I - ještě mimo vydobyté prostory po těžbě lignitu. Další odkaliště pak využívaly prostory po těžbě lignitu.


Podrobnosti k odkalištím, jejich konstrukci a budování jsou uvedeny v Podrobnějším popisu záměru.

Odkaliště vyloužené uranové rudy představují cizorodý prvek v krajině, ohrožující okolí radioaktivitou, prašností, průsaky kontaminovaných vod s nutností vynakládat vysoké finanční prostředky na jejich údržbu a čištění volných vod.


Ve smyslu zákona 254/2001 Sb. (vodní zákon) a vyhlášky 471/2001 Sb. Ministerstva zemědělství jsou odkaliště vodní díla. V daném případě o se jedná o vodní díla III. kategorie a IV. kategorie (K I, K III, K IV E, ANDV, ANKV) s prováděním kontrolních prohlídek TBD (provádí VD - TBD, a.s.). Podle horního zákona 44/88 Sb., ve smyslu pozdějších úprav, se jedná o ložisko. Vzhledem k tomu, že úprava rud je hornická činnost, je i vytvoření dílo (odkaliště) dílo vytvořené hornickou činností. Sanace odkališť je tedy i zahlazováním následků hornické činnosti.

Po ukončení uranové činnosti následovaly náhradní výroby a likvidační práce (včetně postupné sanace odkališť), které pokračují dosud. Vlastní sanační práce byly zahájeny před účinností zákona 244/92 Sb.


Schvalovacím protokolem Ministerstva průmyslu a obchodu České republiky č. 1/1997/4220-TPL, pod číslem jednacím 244/4220/TPL 1/97 dne 4. 12. 1997 v Praze, byla schválena souhrnná dokumentace Technický projekt likvidace a sociální program Likvidace „U“ činnosti na CHÚ Mydlovary a Doplněk č. 1., která aktualizovala technické řešení, realizace a finanční náročnost likvidačních prací v období let 1991 - 1996.

V roce 2001 byla zpracována aktualizace předmětného TPL (Technický projekt likvidace), zohledňující současné poznatky.

Sanační práce na odkalištích probíhají prakticky od roku 1986 a byly podrobně popsány v dokumentaci dle zák. 244/92 Sb. „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“ v roce 2001.

Postupně byla zpracována řada obecnějších i konkrétních projektů (z nichž některé byly realizovány).


Mimo to byla zpracována řada koncepčních materiálů, studií a posudků, které postupně zpřesňovaly předmětnou problematiku sanací odkališť.


Za nejpodstatnější z posledního období lze označit práci Interprojekt - odpady (Ing. Jan Novotný) ve které jsou mimo jiné specifikovány nároky na výplňové materiály pro sanaci jednotlivých odkališť k 1.1.2001 (jako podklad pro TPL):

	odkaliště
	plocha sanovaná včetně svahů hrází
	výplňový materiál
	izolační prvek
	krycí vrstva
	rekultivační materiály ostatní
	celkem

	
	m2
	m3
	t
	m3
	t
	m3
	t
	m3
	t
	m3
	t

	KI
	261154
	0
	0
	156692
	164527
	261154
	352558
	
	
	417846
	517085

	KIII
	397990
	283970
	369161
	135730
	190022
	395334
	304103
	
	
	815033,9
	863286

	KIV/D
	316440
	286472
	300796
	189864
	199357
	316440
	427194
	
	
	792776
	927347

	K IV/C2
	301380
	
	
	180828
	189869
	301380
	406863
	
	
	482208
	596732

	KIV/E
	397260
	1840126
	1932132
	238356
	250274
	397260
	536301
	
	
	2475742
	2718707

	K IV/R
	336652
	0
	0
	201991
	212091
	336652
	454480
	
	
	538643
	666571

	K IV/C1F
	268800
	
	
	238356
	250274
	
	
	
	
	
	

	K IV/C1Z
	317690
	921571
	967650
	171972
	180571
	286620
	386937
	
	
	1380163
	1535158

	zemník C III*
	417846
	44000
	46200
	
	
	
	
	22000
	29700
	66000
	75900

	celkem
	3015212
	3376139
	3615938
	1275434
	1386711
	2294840
	2868436
	22000
	29700
	6968412
	7900786


* v citované práci je ještě počítáno se sanací zemníku C III

K TPL z roku 2001  byla zpracována dokumentace EIA dle 244/92 Sb. „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“, která včetně příslušného posudku byla předmětem veřejného jednání v březnu 2002. 

 V rámci této dokumentace byla zpracována optimalizace potřeby sanačních materiálů:

	odkaliště
	plocha sanovaná včetně svahů hrází
	výplňový materiál
	izolační prvek
	krycí vrstva
	celkem

	
	m2
	m3
	t
	m3
	t
	m2

(bentonit rohože)
	m3
	t
	m3
	t

	KI
	261154
	0
	0
	104461
	109685
	
	208923
	282046
	313384
	391731

	KIII
	397990
	283970
	369161
	135730
	190022
	
	395334
	304103
	815034
	863286

	KIV/D
	316440
	286472
	300796
	
	
	316440
	253152
	341755
	539624
	642551

	K IV/C2
	301380
	
	
	
	
	301380
	241104
	325490
	241104
	325490

	KIV/E
	397260
	1840126
	1932132
	
	
	397260
	317808
	429041
	2157934
	2361173

	K IV/R
	336652
	168326
	227240
	
	
	336652
	269322
	363584
	437648
	590824

	K IV/C1F
	odkaliště upraveno na trvalé vodní plochy (2)  včetně odpovídajícího vodního hospodářství

	K IV/C1Z
	317690
	921571
	967650
	
	
	317690
	229296
	309550
	1150867
	1277200

	zemník C III*
	nebude sanováno

	celkem
	2328566
	3500465
	3796979
	240191
	299707
	1669422
	1914939
	2355569
	5655595
	6452255

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Ve stanovisku MŽP k předmětnému záměru čj.  NM700/1682/2773/OPVŽP/02 e.o. ze dne 22.7.2002 se k odkališti K IV/E uvádí:

Komplexně vyhodnotit experiment využití pneumatik k sanaci odkaliště K IV/E s cílem získání maxima odborných informací v základních problémových okruzích:

a) dlouhodobé chování pneumatik v prostředí odkaliště (vliv chemizmu, radiace, riziko požáru)

b) získávání pneumatik pro sanaci (zhodnocení všech zdrojů s prioritou likvidace starých zátěží)

Před rozhodnutím o definitivním způsobu sanace odkaliště K IV/E provést posouzení vlivu na životní prostředí podle zákona 100/2001 Sb.

Předkládané oznámení se zabývá právě použitím vyřazených pneumatik k sanaci odkaliště K IV/E, resp. využití vyřazených pneumatik pro vytvoření roznášecí vrstvy nad polotekutým materiálem odkaliště před uložením  výplňového materiálu při sanaci. Problematika  použití pneumatik  k sanaci požadovaná ve stanovisku MŽP je uvedena v příloze 5 a v příloze 6.

Oznámení se týká jen použití vyřazených pneumatik jako sanačního materiálu ke konstrukci roznášecí vrstvy, které hodlá realizovat oznamovatel. Další uložení výplňového materiálu, položení izolačního prvku a krycí vrstvy je věcí následných prací a není z hlediska dosavadních zkušeností závažným problémem. 

I když realizace záměru - využití vyřazených pneumatik pro vytvoření roznášecí pojízdné plochy na polotekutém až tekutém podkladu je nejzávažnější problém sanace odkaliště - je tento záměr posuzován v kontextu celého odkaliště. Podkladem pro posuzování je prakticky ukončený experiment přemostění odkaliště K IV/E, jeho vyhodnocení a projekt sanace celého odkaliště K IV/E zpracovaný Interprojektem - odpady v  roce 2004 (3/2004). 

Experimentální přemostění bylo prováděno na základě projektové dokumentace OK Projekt. Vlastní práce realizovala firma ZDAR ECO, s.r.o. Bystřice nad Pernštejnem. Vzhledem k problémům s financováním stavby byla tato aktivita prodána v roce 2002 firmě .A.S.A. International a to její dceřinné společnosti QUAIL spol. s r. o., která prováděla další práce pod původní firmou ZDAR ECO, s.r.o. Změnou v obchodním rejstříku je od 1.10.2003 je předmětná činnost zcela pod společností QUAIL spol. s r.o. Tato firma je součástí  skupiny .A.S.A. v České republice, která patří pod .A.S.A. Abfall Service AG (Rakousko).

Od počátku realizace experimentu byl prací zúčastněn jeden z nejzkušenějších projektantů v dané oblasti - Ing. Jan  Novotný (Interprojekt - odpady). V průběhu experimentu došlo pochopitelně k řadě dílčích změn proti původnímu projektu tak, jak je bylo nutno realizovat na základě získaných zkušeností. Na základě požadavku DIAMO s.p., o.z. SUL byl realizován i zatěžovací pokus roznášecí vrstvy pro ověření únosnosti vrstvy z hlediska celkového zakrytí odkaliště.  Na základě získaných poznatků byl zpracován projekt realizace roznášecí vrstvy na celé odkaliště K IV/E včetně následných prací - položení výplňového materiálu na roznášecí vrstvu a realizace konstrukce izolačního prvku a krycí vrstvy. 

Ověřený způsob v provedeném experimentu má zásadní význam pro obecnou aplikaci této metody (při dostupnosti hlavní složky použitého materiálu - vyřazených pneumatik) při sanaci odkališť s polotekutým až tekutým obsahem uloženého materiálu.

Pokud bude ověřená  technologie použití vy\uřazených pneumatik pro konstrukci roznášecí vrstvy v odkališti akceptována, neznamená to zásadní změnu v koncepci sanace odkališť bývalého MAPE Mydlovary tak, jak je popsána v TPL z roku 2001 a dokumentaci EIA z téhož roku. 

V současné době se zpracovávají další koncepční materiály z hlediska dalšího postupu sanací. Jedná se zejména o:

- marketingová studie sanačních materiálů

- studie budoucího využití odkališť po sanaci

- hydrologická studie včetně návrhu zachycení přívalových vod ze sanovaných ploch a další studie.

Tyto materiály by měly sloužit ke zpracování nové dokumentace (oznámení) EIA na celé území zasažené hornickou uranovou činnosti, - podle rozhodnutí MŽP by tato dokumentace měla být předložena v roce 2007.

Oznámení bylo zpracováno oprávněnou osobou ve smyslu § 19 zákona 100/01 Sb. - Ing. Josefem Tomáškem, CSc. - č. o. 69/14/OPV/93. Dále spolupracovali oprávněné osoby, RNDr Tomáš Bajer, CSc. - č. o. 2719/4343/OEP/92/93, Ing. Ivana Lundáková - č. o. 7232/876/OPVŽP/99.

Oznámení bylo zpracováno v rozsahu přílohy č. 4 zákona 100/2001 Sb. 

Zpracovatel oznámení využil § 15 zákona 100/01 Sb. a záměr předběžně projednal s příslušným úřadem (Ministerstvo životního prostředí ) dne 20.8.2003.

Oznámení bylo prakticky zpracováno v říjnu 2003. Pak byly práce zastaveny a čekalo se na vyhodnocení zatěžovacího pokusu. Práce na oznámení byly obnoveny v březnu 2004 a byly doplněny  nové poznatky (např. vyhodnocení zatěžovacího pokusu).

ČÁST  A
ÚDAJE  O  OZNAMOVATELI
 1. Obchodní firma
QUAIL spol. s r.o.

 2. IČ
49969226

 3. Sídlo 
Krajinská 44/10

37001 České Budějovice 

tel. 387 318 705 (708)

fax 387 318 707

quail@asa-cz.cz
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele
Ing. Pavel CZINEGE

jednatel společnosti

Krakovská 2805

39001 Tábor

tel.: 602394720

ČÁST  B
ÚDAJE  O  ZÁMĚRU
B.I. Základní údaje
B.I. 1. Název záměru

POUŽITÍ VYŘAZENÝCH PNEUMATIK PRO KONSTRUKCI ROZNÁŠECÍ VRSTVY PŘI SANACI ODKALIŠTĚ K IV/E  - Sanace a rekultivace odkaliště K IV/E MAPE Mydlovary

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru

Realizace roznášecí vrstvy pro odkaliště K IV/E představuje podle zpracovaného projektu celkem  potřebu 223 600 t pneumatik (celých a drcených) pro objem roznášecí vrstvy 673 559 m3 na ploše 380 626 m2.

B.I.3. Umístění záměru

Kraj: Jihočeský

Okres: České Budějovice

Katastr: obce Mydlovary

Stavební úřad: České Budějovice*

*vychází se ze skutečnosti, že odkaliště K IV/E je vodní dílo, takže jeho sanaci a rekultivaci by měl povolovat příslušný vodoprávní úřad na základě vyjádření dalších dotčených orgánů státní správy.

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Vlastní záměr je sanace a rekultivace vodního díla - odkaliště KIV/E MAPE Mydlovary. Ve své podstatě se tedy jedná o ekologickou stavbu, resp. ve smyslu horního zákona (úprava uranových rud, včetně souvisejících činností je hornickou činností) zahlazování následků hornické činnosti.

Souběžně probíhají v současnosti práce na sanaci odkaliště K III (Olešník) - práce provádí fm. REKKA s.r.o. již dlouhodobě, na sanaci odkaliště K IV/D a v  roce 2003 na části odkaliště K I (realizace části izolační a krycí vrstvy). Tyto práce budou s různou intenzitou probíhat i nadále (v závislosti na dostupných finančních prostředcích a sanačních materiálech). 

Mimo to probíhají aktivity Sdružení obcí „Blata“  na získaní prostředků z fondů EU na realizaci jak infrastruktury (realizace veřejných komunikací - včetně obchvatu obce Mydlovary), obslužných komunikací, kompostárny pro přípravu sanačních materiálů pro sanaci odkališť, obnovení funkce vlečky a vyklápěcího zařízení v areálu Chemické úpravně, řešení neprivatizovatelné části  Chemické úpravny (demolice včetně dekontaminace), včetně sanace a rekultivace vybraných odkališť. S podporou EU byla prostřednictvím Sdružení obcí „Blata“  zpracována riziková analýza neprivatizovatelné části  Chemické úpravny a plochy mezi Chemickou úpravnou a odkalištěm K I. včetně navržení způsobu řešení a cílových parametrů. 

Tzv. privatizovatelná část Chemické úpravny byla skutečně v polovině roku 2003 privatizována. Záměry nového majitele z hlediska uvažovaných činností nejsou zatím známy. 

Je tedy zřejmé, že v území poznamenaném bývalou aktivní činností MAPE Mydlovary bude probíhat souběžně celá řada aktivit (s převahou s cílem zahlazování následků hornické činnosti) a to v řádu desítky let. Tyto činnosti byly popsány v dokumentaci EIA dle 244/92 Sb. vycházející z Technického projektu likvidace (DIAMO s.p.. o.z. SUL Příbram), který zpřesnil sanační práce pro nejbližší tři roky s perspektivou konečného stavu.

Mimo to by v širším okolí měly probíhat další akce:

· realizace spalovny odpadů v EMY Mydlovary

· realizace obchvatu obce Zahájí čímž je podmíněna předchozí aktivita

· případně další aktivity (sanace odkaliště Triangl)

Zda budou realizovány Sdružení obcí „Blata“ s podporou EU s aktivitami uvedenými výše je v současnosti v jednání.

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí
Nutnost sanace odkališť je obecně známa. Současný stav nemůže být trvalý, proto se sanace již po delší dobu provádějí. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru

Záměrem dle oznámení je realizovat roznášení vrstvu na bázi vyřazených pneumatik nad tixotropním obsahem odkaliště, což umožní realizovat technickou rekultivaci odkaliště K IV/E  při nedostatku sanačních materiálů o malé objemové hmotnosti. 

Záměr má být realizován na základě výsledků úspěšného experimentu přemostění laguny odkaliště K IV/E. Výsledky experimentu byly promítnuty pro projektu sanace odkaliště K IV/E (Interprojekt – odpady – Ing. Novotný) s použitím roznášecí vrstvy. 

Konstrukce roznášecí vrstvy využívá jednak  celé pneumatiky, dále trhané nebo drcené pneumatiky a klasický sanační materiál pro prosypy.

Detailnější informace jsou uvedeny v Podrobnějším popisu záměru na závěr této kapitoly.

Realizace záměru umožňuje tento postup aplikovat i na dalších odkalištích obdobného charakteru a tím urychlit postup sanací (při dostupnosti sanačních materiálů). 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení
2004-2011 (realizace roznášecí vrstvy odkaliště KIV/E)

Doba trvání akce je zvolena v závislosti na předpokládané dostupnosti vyřazených pneumatik. Je reálný předpoklad, že skutečná doba realizace roznášecí vrstvy bude kratší.

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků
Mydlovary (odkaliště K IV/E je situováno na katastru této obce), mimo to přes tuto obec vede část dopravy týkající se především pneumatik.

Dívčice - přes tuto obec vede doprava především sanačních materiálů z Hůrky (provoz výroby sanačních materiálů Quail spol. s r.o.

Nákří - stejné jako v případě Dívčic

Dříteň - stejné jako v případě Dívčic

Zahájí - pokračování dopravy směřované  na Mydlovary

Munice (Hluboká nad Vltavou) - dtto jako Zahájí

B.I.9. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zákonu 100/01 Sb.

Podle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb. předmětný záměr patří do KATEGORIE I (záměry vždy podléhající posouzení):

2.5 Uran – těžba (včetně změny a ukončení těžby) a úprava uranové rudy (chemická úprava a jiné technologie, odkaliště a kalová pole).

v kompetenci Ministerstva životního prostředí.
Podrobnější popis záměru

V dalším uvádíme stručně historii výstavby odkališť MAPE Mydlovary, dále obecnou koncepci sanace odkališť, požadavků na sanační materiály při sanaci odkališť  a konečně problematiku týkající se vlastní sanace  odkaliště K IV/E s důrazem na realizaci roznášecí vrstvy (záměr oznamovatele).

Výstavba odkališť

Situace odkališť je uvedena v příloze 2.

Výstavbu odkališť lze rozdělit do tří časových etap.

I. etapa - Odkaliště K I

Odkaliště K I bylo budováno v letech 1961 - 1962. Základní zemní hráz jako částečně obvodová hráz je délky 775 m s maximálním převýšením 4,5 m. Takto vytvořený prostor byl rozdělen střední dělící hrází délky 175 m na část pro ukládání rmutu z alkalického procesu loužení (úložný prostor  125 000 m3) a na část pro ukládání rmutu z procesu kyselého loužení (úložný prostor 660 000 m3).


II. etapa - Odkaliště K II a III


S ukončováním těžby lignitu byly postupně předávány vyuhlené prostory lomu Svatopluk k ukládání rmutu. V letech 1965-67 byly budovány obvodové hráze i dělící hráze. Kolem obvodu východního pole lomu s minimálním převýšením nad terénem byl hrázemi vytvářen prostor odkaliště K II. Hráze byly budovány se šířkou v koruně 3,0 m, s výjimkou hráze západní - šířka 6,0 m. Sklony svahů hrází 1:1,5 (severní část), 1:3 ostatní části hrází.

Odkaliště K III bylo vybudováno v letech 1977-81. Využívá opět vyuhleného prostoru lignitového lomu tak, aby systémem uzavíracích hrází bylo co nejvíce využito již provedeného záboru pozemků a prostoru.


III. etapa - Odkaliště K IV

Byly budovány od roku 1982 do 1987 - 1. stavba a od roku 1988 do 1991 - 2. stavba.

Odkaliště jsou vybudována v prostoru bývalého odkaliště K II (nyní odkaliště K IV/E a K IV/R) a v navazujících prostorech na toto bývalé odkaliště.

Celý systém odkališť K IV je tvořen obvodovými hrázemi a dělícími hrázemi, sypanými ze zemníku otevřeném v prostoru odkaliště C 1Z/IV. Délka hrází je 8 680  m.

Zemní hráze jsou zhotoveny o šířce v koruně 5,0 m, max. převýšení 6,0 m. Sklon návodního svahu 1:2 až 2,5, vzdušného 1:2,5 až 3. Patní drén vzdušného svahu je tvořen perforovanou kameninovou rourou DN 200, drenážní patou, která má charakter opěrné patky a drenážní těleso je uloženo v geotextilii.

Při patě vzdušného svahu je odvodňovací příkop, celý drenážní systém vyúsťuje do jednotlivých čerpacích stanic, kterými jsou zachycené vody čerpány zpět do odkaliště, popř. do akumulační nádrže čistírny drenážních vod.

Obvodové hráze jsou vybaveny drenážním prvkem při koruně hráze na návodní straně (perforovaná kamenina DN 200, štěrkový obsyp frakce 32/63, celé těleso uloženo v geotextilii). Toto opatření umožňuje snadno proveditelné navázání drenážního systému zvyšovací hráze na drenážní systém základní hráze.

Obvodové hráze jsou vybaveny kontrolními měřickými body pro měření sedání a posunů hrází a pozorovacími vrty pro sledování stavu hladiny vody v tělese hráze a v podzákladí.

Druhá stavba odkaliště IV byla zaměřena na výstavbu zvyšovacích hrází. Byla vybudována zvyšovací hráz C 2/IV již na naplaveném rmutu a vybudováno zemní těleso plavicích řádů, které současně tvoří dělící hráz mezi odkališti K IV/R a K IV/E.

Zemní zvyšovací hráz KIV/C2 je výšky 4,0 m, šířky v koruně 5,0 m. Sklon svahů 1:2 návodní, 1:2,5 vzdušný. Drenážní koberec navazuje na drén vybudovaný v koruně základní hráze. Délka hráze 2 247 m.

Mimo tyto hráze byla vybudována dělící hráz, která rozděluje odkaliště C 1/IV na odkaliště C 1Z/IV a C 1F/IV.

V letech 1997 - 1998 bylo odkaliště KIV/C1F zrekonstruováno na vodní nádrž a dělicí hrází rozděleno na část pro akumulaci drenážních vod (ANDV) a odkalištních vod (ANKV).

Na odkališti K IV byly plánovány na 3 stavby a úložné prostory měly vystačit na produkci ukládaného rmutu do r. 2005. Vzhledem k útlumu uranové činnosti byl původní rozsah 2. stavby redukován. S  3. stavbou již není uvažováno.

Odkaliště K IV/E


Tvoří ho obvodová hráz kolem celé plochy vyuhleného lomu Svatopluk a dělící hráz mezi KIV/E a R

a) Dělící hráz mezi KIV/E a R viz popis prostoru IV/R

b) Obvodová hráz je homogenní hutněné těleso nasypané z materiálu lokality Blana bez drenážních prvků.

odkaliště K IV/E 


kategorie IV. (vodohospodářské dílo) podle § 3 vyhlášky č. 62/1975 Sb. (vodní dílo ve smyslu vyhlášky 471/2001 Sb.)


min. kóta koruny obvodové hráze



411,50 m n.m. 


šířka hráze v koruně





3 - 6 m 


délka hráze






2747 m 


sklony svahů






1 : 1,5 - 3 


min. kóta koruny dělicí hráze mezi IV/E a R

414,50 m n.m. 


šířka hráze v koruně





6,5 m 


délka hráze






420 m 


sklon svahu do prostoru IV/R



1 : 2 


sklon svahu do prostoru IV/E




1 : 2,5

Celkový stav odkališť z hlediska uložené uranové rudy je uveden v následující tabulce (tabulka zahrnuje i vyrovnávací nádrže):

	odkaliště
	zahájení provozu
	ukončení provozu
	technologická linka
	množství přepr. U rudy
	hmotnost uloženého kalu
	objem uloženého kalu
	uložená aktivita Ra 226
	objem vázané vody

	
	rok
	
	kt
	kt
	tis.m3
	Bq
	tis.m3

	K I.
	1962
	1984
	K,

A, -zaplněno
	1570

3040
	8606
	5551
	1014
	3 385

	K II.
	1967
	1981
	K

zaplněno
	6484
	15071
	10342
	1014
	7313

	K III.
	1980
	1985
	K

zaplněno
	2999
	6538
	4354
	1013
	3390

	K IV/C1Z
	1988
	1989
	K
	252
	587
	403
	1012
	285

	K IV/C2
	1985
	1988
	K
	1073
	2492
	1708
	1013
	1212

	K IV/E
	
	
	
	
	
	
	
	

	K IV/D
	1985
	1991
	K

zaplněno
	438
	963
	661
	1012
	467

	K IV/R
	1984
	1991
	A
	927
	1546
	950
	1013
	503

	K IV/C1F
	
	
	nevyužíváno
	0
	0
	0
	0
	0

	ANDV
	
	
	
	0
	0
	0
	0
	0

	ANKV
	
	
	
	0
	0
	0
	0
	0

	Celkem
	
	
	
	16783
	35803
	22427
	
	16555


ANDV - akumulační nádrž drenážních vod, 

ANKV - akumulační nádrž odkalištních vod

K - rmut z kyselé loužící linky

A - rmut z alkalické loužící linky

Poznámka - odkaliště skupiny K IV jsou z části realizována na zaplněném odkališti KII.
Další charakteristiky odkališť jsou uvedeny v následující tabulce:

	odkaliště
	srážková plocha
	vnitřní plocha
	vnější obvod

	
	tis. m2
	tis. m2
	m

	KI
	261,2
	126
	2011

	KIVE
	397,3
	377
	3957

	KIII
	398
	359,7
	3201

	KIVC1Z
	317,7
	286,6
	2338

	KIVC2
	338,7
	301,4
	3202

	KIVD
	379
	316,4
	3488

	KIVR
	413,2
	336,7
	2654

	KIVC1F
	268,8
	226
	

	celkem
	2773,9
	2329,8
	


Zrnitostní charakteristiky vyloužených rmutů plavených na odkaliště:

	zrnitostní třída – (mm)
	kyselá linka

	
	%

	> 0,5
	5 - 10

	0,25 – 0,5
	20

	0,10 – 0,25
	25 - 30

	< 0,1
	40


	Fáze
	složka
	rozměr
	kyselá linka

	rmut
	vázaná voda
	m3/t
	1,13

	
	dávkový příkon gama
	(G/hod
	2-5

	pevná fáze
	SiO2
	%
	60

	
	Ra 226
	kBq/kg
	2 - 10

	
	U
	%
	( 0,01

	
	sádrovec
	%
	10-20

	
	hydroxidy Fe, Al
	%
	2-10

	
	granulace
	mm
	( 0,5

	kapalná fáze
	RL
	g/l
	20-35

	
	Mn
	mg/l
	700

	
	NH4+
	mg/l
	500-700

	
	U
	mg/l
	( 1

	
	SO42-
	mg/l
	12-20?

	
	TK (Zn,Ni,Co,Cd)
	mg/l
	( 2

	
	pH
	
	5,0-7,0


Mechanické vlastnosti:
okraj odkališť 

obj. hmotnost v sušině 1500-1600 kg/m3








smykové parametry (( = 32o, c = 0)








propustnost
kf = 10-5 - 10-7 m/sec





střed odkališť

obj. hmotnost v sušině 700 kg/m3








propustnost
kf = 10-8 - 10-10 m/sec


Na odkaliště K IV/E byla ukládána vyloužená uranová ruda  z kyselé linky. Rmut z kyselé linky byl před uložením na odkaliště neutralizován vápnem.

Vývoj chemizmu volných vod odkaliště K IV/E

	Rok
	pH
	SO42-
	NO3-
	RL
	U
	Ra
	NH4+
	NO2-
	Mn
	Mg

	
	
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	Bq/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l
	mg/l

	2003
	6,2
	7750
	( 50
	11780
	0,025
	0,47
	22,6
	0,50
	131,3
	443

	2002
	6,7
	6172
	71
	9324
	0,102
	0,03
	41,8
	1,85
	155,3
	408

	2001
	6,5
	8200
	< 50
	12290
	0,07
	0,06
	50,4
	0,19
	175,4
	542

	2000
	6,3
	8712
	50
	13247
	0,02
	0,06
	28,6
	0,48
	83,0
	531

	1999
	6,8
	9056
	51
	14095
	0,03
	0,19
	13,8
	0,12
	23,2
	521

	1998
	6,8
	8615
	50
	12798
	0,06
	0,32
	10,8
	0,02
	28,3
	 

	1997
	7,3
	6574
	< 50
	10173
	0,04
	0,32
	22,2
	0,26
	50,8
	 

	1996
	7,1
	6794
	10
	10437
	0,03
	0,40
	47,8
	0,63
	 
	 

	1995
	7,1
	12147
	9
	18323
	0,05
	0,32
	165,0
	1,12
	 
	 

	1994
	6,4
	9624
	79
	19607
	0,05
	0,34
	260,0
	0,23
	 
	 

	1993
	6,6
	17679
	469
	20148
	0,05
	0,43
	384,0
	 
	 
	 

	1992
	6,5
	16757
	472
	24375
	0,03
	0,39
	379,0
	 
	 
	 

	1991
	5,1
	17850
	804
	25836
	0,80
	2,87
	471,0
	 
	 
	 

	1990
	4,7
	10999
	592
	16445
	0,27
	1,45
	297,0
	 
	 
	 


Analýza vodného výluhu uloženého kalu odkaliště K IV/E (analýza DIAMO s.p., o.z. GEAM Dolní Rožínka)

	
	jednotka
	zjištěná hodnota

	sušina
	%
	14,6 %

	pH
	
	6,8

	NO2-
	mg/l
	<0,1

	Cr6+
	mg/l
	<0,1

	Ca
	mg/l
	1298,4

	Mg
	mg/l
	375,0

	Cu
	mg/l
	0,05

	U
	mg/l
	2,0

	Ni
	mg/l
	0,28

	Pb
	mg/l
	<0,1


	Cd
	mg/l
	<0,05

	Crc
	mg/l
	<0,1

	SO42-
	mg/l
	5800

	celková solnost
	mg/l
	9226

	vodivost
	mS
	9,2



Kal byl hydraulicky plaven z obvodových hrází směrem k místu odběru odsedimentované vody. Tímto procesem byla v tělesech odkališť vytvořena tři pásma, charakterizovaná odlišnými geomechanickými vlastnostmi:

· Obvodové pásmo, které bylo naplaveno přeronem kalu po pláži nad úrovní vody v sedimentačním prostoru. Docházelo zde k hydraulickému přetřídění kalu. Jsou zde uloženy převážně hrubší podíly kalu. Jemné podíly kalu byly unášecí silou vodního proudu transportovány do sedimentačního prostoru odkaliště.

Obvodové pásmo je proto únosnější, je propustnější a je tedy i odvodnitelné. Což jsou předpoklady možnosti nekomplikovaně tento prostor opatřit prvky technické a biologické rekultivace.

· Přechodné pásmo navazuje na obvodové pásmo. Jeho šířka je dána kolísáním hladiny v sedimentačním prostoru odkaliště (srážková činnost, technologické důvody). Při nižší hladině vody v sedimentačním prostoru se pláže prodlužují ve sklonu úhlu naplavování směrem do odkaliště. Při zvýšení hladiny vody se pláže zkracují. Důsledkem tohoto kolísání vodní hladiny je vznik plochy odkaliště, ve které se střídají vrstvy hrubších písčitých podílů usazených nad vodní hladinou a vrstvy jemných neúnosných kalů usazených pod hladinou. Vrstevnatá struktura ukloněná ke středu odkaliště ztěžuje odvodnění tohoto pásma do vnějšího propustného pláště odkaliště. povrch tohoto pásma i po odvodnění je málo únosný. Materiál hrnutý z obvodu do tohoto pásma se boří do podloží až do vytvoření rovnováhy mezi zatížením cizím materiálem a vztlakovými silami podložního kalu. Zřízení prvků technické a biologické rekultivace v tomto pásmu je komplikovanější a časově náročnější.

· Střední pásmo odkaliště obsahuje podíly jemných frakcí rmutu a neutralizační kaly (ve formě vloček). Tyto kaly jsou v procesu hydraulického ukládání na odkaliště unášeny vodním proudem po povrchu pláží a jsou ukládány pod vodu v sedimentačním prostoru. Tímto procesem vzniká u odkališť hydrometalurgických úpraven tixotropní jádro o filtračních koeficientech kf = 10-8 - 10-11 m/s. Při filtračním koeficientu kf = 10-8 m/s je zdánlivá filtrační rychlost 0,864 mm/den. Z této skutečnosti vyplývá, že kaly středního pásma jsou prakticky neodvodnitelné, a proto bez následné úpravy zůstávají trvale neúnosnými.

Koncepce sanace odkališť

Důvodem sanací odkališť v uranovém průmyslu je:

· průsakové vody odkališť, které se průchodem uloženým vylouženým rmutem dále obohacují o uran

· nutnost dlouhodobého čištění průsakových vod, před jejich vypuštěním do vodoteče (Vltava)

· radiační ochrana -odstínění záření ( z povrchu uloženého rmutu, zamezení emisí radonu a dále přírodních radionuklidů obsažených v sekundárně uvolňované prašnosti 

· prašnost (emise tuhých znečišťujících látek) z osušených pláží odkališť

· kontaminace podzemních vod v omezeném rozsahu (úniky vod mimo drenážní systém)

· náklady na udržování odkališť, včetně vyvolaných nákladů - čištění vod, údržba a rekonstrukce komunikací, rozsáhlý monitoring atd.

Základní problémy při sanaci odkališť:

· nutná dlouhodobá životnost provedených sanačních opatření

· dostupnost vhodných sanačních materiálů

· tixotropnost převážné části plochy odkaliště (pokud není zcela odvodněno)

· komunikační (v rozhodující míře silniční) síť pro dopravu sanačních materiálů na místo aplikace

· začlenění do krajiny

· následná údržba provedeného díla

Využitelnost území odkališť po provedené sanaci je i do budoucna omezena

· území s věcným břemenem

· území s trvalou údržbou vytvořených vodních děl a nutnou údržbou zeleně (odkaliště jsou vodní díla, jejichž statut bude po provedené sanaci po určité době zrušen)

· trvalá stavební uzávěra (na předmětném území nelze realizovat stavby, které by i jen potencionálně ohrozily funkčnost provedeného izolačního prvku nebo jiného funkčního prvku provedené sanace)

· nelze počítat se zemědělským nebo podobným využitím (platí v zásadě to, co v předešlém bodě - lze např. zcela vyloučit orbu třeba jen části pozemku) 

Koncepce sanace odkališť vychází z požadavku na uzavření odkališť přičemž prioritní je  zamezení přístupu vody (srážkové, popř. povrchové) k uložené zpracované uranové rudě zahrnující všechna nutná technická opatření a  včetně následného začlenění sanovaného území do krajiny. 

V zásadě (nebo spíše) obecně  je toto řešeno vytvarovaním odkaliště do potřebného tvaru (v zásadě střechovitého nebo s úžlabím) pro zajištění požadovaného odtoku povrchových (srážkových) vod, následná realizace konstrukce izolačního prvku (pro zamezení přístupu vod) a krycí vrstvy jako ochrany izolačního prvku. Tato obecná koncepce je shodná pro všechny odkaliště (nejen MAPE Mydlovary) a liší se pouze požadovaným konečným tvarem odkaliště a specifickými podmínkami jednotlivých odkališť, příp. daného reálného prostředí.

Sanační materiály

Sanační materiály při sanaci odkališť můžeme rozdělit na:

· výplňové materiály, potřebné ke konečnému vytvarování sanovaného objektu (odkaliště) - v konkrétním případě se jedná především o odkaliště K I (dokončeno), K III (před dokončením), K IV/E, kde konečný navrhovaný stav je střechovitý, ostatní odkaliště budou mít konečný tvar úžlabí a výplňový materiál bude zapotřebí pro odkaliště KIV/D a KIV/C1Z. Volba vytvarování pro jednotlivá odkaliště je dána morfologickými podmínkami a zároveň snahou o minimalizaci nároků na množství sanačních materiálu při vlastní sanaci.
· konstrukční prvky izolační a krycí vrstvy
Požadavky na výplňový materiál

· nesmí zhoršovat kvalitu volných vod ani drenážních vod odkališť i s ohledem na následnou technologii čištění vod
· nesmí zvyšovat emise radonu, případně emise tuhých znečišťujících látek s obsahem přírodních radionuklidů
· musí být objemově dostatečně stálý, nesmí podléhat destrukci nebo jiné degradaci, aby se následně na sanovaných odkalištích neobjevily propadliny

· fyzikálně mechanické vlastnosti, -  jedná především o objemovou hmotnost aby se materiál nezabořoval do uloženého rmutu, dává se tedy obecně přednost lehkým materiálům u ne zcela odvodněných odkališť
· použitý materiál musí být mezi schválenými pro sanaci - v daném případě odkališť Mydlovary se jedná o Rozhodnutí OkÚ RŽP České Budějovice z prosince 1998 a r. 1999:

a) U odpadů, které lze využívat k rekultivacím, je podmínkou pro příjem odpadů zařazení do kategorie ostatní odpad (O) a výluh dle třídy vyluhovatelnosti II.  Při překročení výluhu do III. třídy bude odpad individuálně posouzen Okresním úřadem České Budějovice a Ústavem pro expertízy a řešení mimořádných situací Kamenná. Při použití ostatního odpadu, který byl překategorizován (dle osvědčení pověřenou osobou), bude každý druh individuálně posouzen Okresním úřadem České Budějovice a Ústavem pro expertízy a řešení mimořádných situací Kamenná. (pozn. - v současnosti následnickými orgány)

Mimo rámec mohou být přijímány kaly z ČOV, které jsou zařazeny mezi ostatní odpady. V tomto případě je nutný mikrobiologický rozbor dle požadavků hygienického orgánu.

b) U materiálů, které jsou vhodné pro rekultivace a mohou pocházet i z přepracování odpadů, je podmínkou jejich použití splnění vodného výluhu třídy II a dokladování jejich zdravotní nezávadnosti. Při překročení výluhu do III. třídy bude materiál individuálně posouzen Okresním úřadem České Budějovice a Ústavem pro expertízy a řešení mimořádných situací Kamenná.*)

c) U výkopové zeminy a kameniva, materiálu z úprav a rekonstrukcí rybníků, pokud tyto materiály nebyly zařazeny původcem do odpadů, musí tyto materiály obecně splňovat výluh třídy II. s tím, že u výkopové zeminy se provede rozbor pouze při pochybnostech o kvalitě.

d) Výběr materiálů bude prováděn v závislosti na respektování podmínek stability zakrytí kalojemů.

*) - nyní KÚ Jihočeského kraje a SÚJB

Požadavky na izolační a krycí vrstvu při sanaci odkališť:

Podložní vrstva

· podložní vrstva se realizuje v tom případě, že se jako izolační prvek použije minerální těsnění, bentonitové rohože nebo jiný obdobný materiál (rybniční bahno aj.)

· slouží jako ochrana proti mechanickému poškození izolačního prvku

Izolační vrstva

· izolační vrstva by měla zajišťovat minimální propustnost z důvodu minimální dotace vlastního odkaliště srážkovou vodou

· isolační vrstva by měla zajišťovat dlouhodobou funkci a to spíše ve vyšších desítkách let (materiály EPA a některé dokumenty IAEA uvažují cca 200 let)

Možné volby izolační vrstvy 

· folie - zajišťuje minimální propustnost, má dostatečnou průtažnost, není záruka funkčnosti ve vyšších desítkách let, není přirozeným prvkem

· hutněné minerální těsnění ve vrstvách po 20 cm s propustností nižší než 10-9 m/s, splňuje požadavky na dlouhodobou funkci pokud nedojde k výrazným poklesům, zvláště střihovým v tělese odkaliště

· rybniční bahno, pokud bude splňovat propustnost nižší než 10-8 m/s

· bentonitové těsnění ve formě prošívaných matrací s obsahem více než 75 % montmorilonitu, propustnost nižší než 10-10 m/s, k poklesům odolnější něž hutněné minerální těsnění, splňuje požadavky na dlouhodobou funkci 

· jiné, např. tzv. stabilizát navrhovaný pro sanaci odkališť K I a K IV, problém těchto materiálů je především v definovaných vlastnostech a garancích jejich splnění 

Drenážní vrstva (prvek)

· nad izolační prvek se pokládá drenážní vrstva z toho důvodu, aby srážková voda, která prosákne krycí vrstvou, byla odvedena touto drenáží mimo odkaliště a dotace odkaliště přes izolační vrstvu se tak minimalizovala, zároveň zajišťuje geomechanickou stabilitu krycí vrstvy, zejména na svazích

· realizace drenážního prvku závisí na propustnosti krycí vrstvy, je nutno realizovat v případě propustných materiálů

· drenážní vrstva je obvykle řešena plošným drénem a to buď drceným kamenivem o mocnosti cca 0,15 m, nebo hrubozrnným pískem (štěrkopískem) obdobné mocnosti nebo umělým prvkem např. secudrénem (Secudren je obchodní název výrobku, v současné době se však již jedná o synonymum drenážního prvku specifických vlastností - vzhledem k předmětu oznámení se však již dále touto problematikou podrobně nezabýváme)

· drenážní prvek musí být řešen tak, aby nezpůsoboval vysychání a tím ztrátu funkčnosti izolačního prvku (minerálního těsnění)

Krycí vrstva

· do této vrstvy lze započítat i biologicky oživitelnou vrstvu a drenážní prvek, pokud je realizován

· musí zabezpečit ochranu izolačního prvku, pokud je použito minerální těsnění (včetně bentonitových rohoží) je nutno zajistit ochranu proti promrznutí což předpokládá vrstvu cca 0,8 m (do této vrstvy lze započítat i drenážní vrstvu)

· tato vrstva je zároveň dostatečná v případě travní biologické rekultivace s mělce kořenícími dřevinami

· v případě lesnické rekultivace je nutno počítat s vrstvou minimálně 1,5 m

Požadované vlastnosti krycí vrstvy lze posuzovat z několika pohledů:

· z hlediska ochrany povrchových vod by měl mít materiál na krycí vrstvu takové vlastnosti, aby prosáklé vody vytékající z případného plošného drénu měly takové složení, aby splňovaly podmínky pro přímé vypouštěné do vod povrchových, 

· mělo by se tedy jednat o materiály, které se zárukou vykazují minimální vyluhovatelnost škodlivin včetně rozpuštěných látek

· lépe je však použít pro krycí vrstvu materiál omezeně propustný, aby plošný drén nemusel být realizován (plošný drén na druhou stranu představuje určité riziko z hlediska možného vysychání izolačního prvku)

· isolační a krycí vrstva by pak měly v neposlední řadě splňovat podmínky radiační ochrany

· pochopitelně je všestranně výhodné, pokud základní krycí vrstva volená z hlediska ochrany izolačního prvku plní již podmínky radiační ochrany a není ji nutné z tohoto titulu zvyšovat.

Požadavky na sanační materiály a konstrukční prvky při sanaci odkališť je nutno posuzovat:

· z hlediska fyzikálně mechanických vlastností

· z hlediska chemických vlastností a to i při styku s odkalištní vodou

· z hlediska radiační ochrany

Roznášecí vrstva

Jedná se o nový prvek při sanaci odkališť, který je popsán dále.

Dosavadní sanační práce

Sanační práce na ostatních odkalištích neuvádíme. Jsou popsány v jiných materiálech např. dokumentace  „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“ dle zák. 244/92 Sb. z roku 2001.

Odkaliště K IV/E

V letech 1990 - 1995 bylo pro sanaci odkaliště K IV/E použito celkem 248 907 t sanačních materiálů.

Projekt 2. etapy rekultivace odkaliště K IV/E zpracovala firma Interprojekt-odpady z Prahy v r. 1995.

Projekt zahrnoval jediný stavební objekt, SO 101 Technická rekultivace. Příslušné vodoprávní rozhodnutí k realizaci stavby bylo uděleno 5.4.1995, č.j. 614/95-231/2-Si, platné do 31.12.1998.

V letech 1996-2000 žádné práce na odkališti K IV/E neprobíhaly.

Shora uvedené rozhodnutí bylo prodlouženo OkÚ RŽP Č. Budějovice 21.2.2000 do 31.12.2003 pod č.j. 10395/99-231/2-Si.

Další prodloužení  - Rozhodnutí magistrátu města České Budějovice, odboru ochrany životního prostředí ze dne 5.11.2003 o prodloužení platnosti stavebního povolení k provedení stavebních úprav vodního díla „Sanace odkaliště E - II. etapa“ do 31.12.2005.

Experimentální přemostění

Popis

           Do konce roku  2000 na odkališti K IV/E sanační práce neprobíhaly. Technickou realizaci sanace komplikovala neúnosnost tixotropního uloženého rmutu, tedy nemožnost ukládání materiálů s vyšší specifickou hmotností (více než 1,7 t/m3) pro jejich zabořování do rmutů. K tomu zvyšuje komplikovanost realizace nedostatek lehkých sanačních materiálů např. na bázi popelovin ( specifická hmotnost ≤ 1,5 t/m3).


Projekt schválený na sanaci odkaliště K IV/E 2. etapa prací, zpracovatel INTERPROJEKT  ODPADY, Praha z 2/1995 počítal s ukládáním lehkých materiálů technologií aplikovanou firmou REKKA s.r.o. na odkališti K III Olešník, ale pro nedostatek materiálů (popílkových směsí) nebylo možno 2. etapu prací zahájit.


V říjnu roku 2000 podala fa. ZDAR a.s., Žďár nad Sázavou nabídku na rekultivaci odkaliště K IV/E novou technologií. Jako základ nové technologie je konstrukce roznášecí vrstvy  „desky“ tvořené střídajícími se vrstvami drcených (trhaných) pneumatik s vrstvami celých pneumatik prokládanými sanačními materiály zemitého charakteru. Základní projekční podklady byly obsaženy v projektové dokumentaci OK Projekt.


Protože byla tato technologie nová, zatím nebyla nikde na odkalištích použita, bylo po dohodě s OkÚ České Budějovice domluveno, že fa ZDAR a.s. provede na své náklady demonstraci pokusu proveditelnosti tím, že přemostí lagunu odkaliště K IV/E v místě stávající ČDV (Čistící stanice drenážních vod).


Experimentální přemostění má tři části:

· manipulační zpevněnou plochu, na bližším břehu k odkališti K IV/R, pro manipulaci se zemními stroji, pro pojezdy automobilů zajišťujících přepravu konstrukčních materiálů,

· vlastní přemostění laguny, které tvoří konstrukce z vrstev trhaných pneumatik, promíchaných se zemitými rekultivačními materiály a střídaných vrstvami celých pneumatik s navrstvenými zeminami. Síla jedné vrstvy je 0,6 m, celková tloušťka výplňové (konstrukční) vrstvy je 2,40 m, předpoklad zaboření je 1,0 m.

· plocha na straně u ČDV –  je vytvářena pro uložení zásob výplňového materiálu na vytvoření konečné nivelety výplňové vrstvy jako místa, z kterého by se, při zdaru akce, vytvářelo konečné provedení výplňové vrstvy jako podklad pod těsnící a krycí sanační vrstvu. 

Po celou dobu stavby by se dešťová, případně infiltrovaná voda odčerpávala mimo odkaliště.


Pokud bude demonstrace pokusu úspěšná, bude technologie doporučena jako možná technologie celkové sanace odkaliště K IV/E, ale i jiných odkališť v případě dostupnosti vyřazených pneumatik. 

Vlastní experiment probíhal od roku 2000 do roku 2003 včetně.

Údaje o sanačních materiálech:

	materiál
	sypná hmotnost*
	zhutněná hmotnost*

	
	t/m3
	t/m3

	drcené pneumatiky
	0,357
	0,5

	celé pneumatiky
	0,245
	0,245

	ostatní sanační materiály
	1,1-1,9
	průměr 1,2


*Průměr z dosud použitých materiálů při experimentu.

V současnosti je experiment dokončen, pokračuje monitoring a udržovací práce a další ověřovací práce v rámci  prodloužení platnosti stavebního povolení k provedení stavebních úprav vodního díla „Sanace odkaliště E - II. etapa“ do 31.12.2005.

Bilance materiálu pro experimentální přemostění.

Plocha II. (včetně přemostnění)

střední plocha 26 580  m2

	materiál
	mocnost
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m
	m3
	t

	drcené pneumatiky 
	1,2
	31 896
	15 948

	celé pneumatiky
	0,5
	13 290
	3 256 

	rekultivační materiály
	0,3
	7 974
	9 569 


obvodové plochy 48 190   m2

	materiál
	mocnost
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	0,6
	44 262
	22 131

	celé pneumatiky
	0,4
	29 508
	7 230 

	rekultivační materiály
	0,3
	32 631
	39 157 


celkem experimentální přemostění

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	76 158
	38 079

	celé pneumatiky
	42 798
	10 486

	rekultivační materiály
	40 605
	48 726

	
	159 561
	97 291


Vyhodnocení

Hodnocení experimentálního přemostění laguny

Stavební Geologie – Geotechnika, a.s. pracoviště v Českých Budějovicích zajišťovala geodetické sledování průběhu sanačních prací na stavbě „Experimentální přemostění laguny odkaliště K IV/E.

Vypracovány byly tyto zprávy:

· Dílčí zpráva č. 1 ze září 2001

· Informace o výsledku geodetického monitoringu realizovaného k datu 30.5.2002 (květen 2000)

· Dílčí zpráva č. 2 ze srpna 2002

· Dílčí zpráva č. 3 z prosince 2002

V rámci těchto prací bylo provedeno:

· osazení měřičských míst

· pravidelné zaměřování měřičských bodů

· orientační stanovení geotechnických vlastností svrchní vrstvy v místě koridoru

Největší posun 0,75 m byl v období let 2001 – 2002 zjištěn v místě měřičského bodu 2L (okraj profilu 2), kde se v průběhu sanačních prací soustřeďovalo statické a dynamické zatížení od stavební techniky využívané k ukládání sanační vrstvy.

Pro  návrh realizace roznášecí vrstvy na odkaliště KIV/E a sanaci celého odkaliště  je projektantem konzervativně předpokládáno, že celá roznášecí vrstva se zaboří do podložního tixotropního materiálu.

Zatěžovací pokus

Na základě požadavku DIAMO s. p., o.z. SUL Příbram byl realizován zatěžovací pokus pro ověření únosnosti roznášecí vrstvy z hlediska celkového zakrytí odkaliště.

Projekt  Experimentální přemostění laguny odkaliště KIV/E - Zatěžovací pokus - zpracoval v únoru 2003 INTERPROJEKT ODPADY (Ing. Jan Novotný)

Z projektu uvádíme Technické parametry návrhu tělesa zatěžovacího pokusu:

Pro postupně budované zemní těleso zatěžovacího pokusu ve vrstvách o výšce 1 m a sklonu svahů 1 : 1,25 navrhujeme půdorys základové spáry 30 x 30 m. V místě umístění zatěžovacího pokusu bude koruna přemostění rozšířena z 30 m na 40 m (oboustranně po pěti metrech). Pro postupně budované 1 m vysoké zatěžovací vrstvy budou oboustranně průběžně zvyšovány nájezdové rampy o šířce 4 m a o sklonu 14 %.

Oboustranně budou na úrovni koruny přemostění zachovány oboustranné komunikační objezdy tělesa zatěžovacího pokusu o šířkách 6,25 m.

Pro zjišťování poklesů základové spáry přemostění včetně tělesa zatěžovacího pokusu doporučujeme pokračovat s měřením ve stávajících monitorovacích bodech, které v tělese zatěžovacího pokusu doporučujeme doplnit dalšími monitorovacími body. Zapojit je do programu monitoringu s úpravou časové četnosti jejich sledování. Monitorovat dále vliv pokusu (podélné prohnutí podloží). Zemní těleso zatěžovacího pokusu dlouhodobě ponechat na přemostění a pokračovat v monitoringu obou těles i po dobu výstavby druhé sanační etapy, teprve v závěru prací použít tyto zeminy buď pro sanaci druhé etapy, ale spíše ponechat pro dlouhodobější sledování poklesů základové spáry monitoringem v nepříznivých podmínkách plošně malého krycího prvku.

V rámci stavby druhé etapy sanace odkaliště K IV/E využívat komunikaci přemostění pro částečnou dopravu sanačních materiálů (pohyb mechanizmů podél tělesa zatěžovacího pokusu oboustranně). To umožní monitorovat účinek dynamických vlivů na základovou spáru přemostění.

Specifikace materiálových objemů pro zatěžovací pokus:

	- rozšíření přemostění v úseku zatěžovacího pokusu
	480 m3

	- zeminy zatěžovacího pokusu o hmotnosti do 1,4 t/m3 po vrstvách 1 m včetně zvyšování nájezdových ramp
	

	- pro výšku 1 m
	730 m3

	- pro navýšení na výšku 2 m
	628 m3

	- pro navýšení na výšku 3 m
	586 m3

	- pro navýšení na výšku 4 m
	665 m3

	- pro navýšení na výšku 5 m
	780 m3

	- pro navýšení na výšku 6 m
	1 002 m3

	- pro navýšení na výšku 7 m
	1 218 m3

	celkový objem zemin pro zatěžovací pokus
	5 609 m3

	- hloubkové nivelační značky
	6 ks


Vyhodnocování zatěžovacího pokusu probíhalo průběžně (Stavební Geologie – Geotechnika, a.s. pracoviště v Českých Budějovicích):

· Zatěžovací zkouška - dílčí zpráva 2/2003 (červenec 2003)

· Zatěžovací zkouška - dílčí zpráva 3/2003 (září 2003)

· Zatěžovací zkouška - závěrečná zpráva (prosinec 2003)

Závěry plynoucí ze  zatěžovací zkoušky:

Citace ze závěrečné zprávy:

„Výsledky zatěžovací zkoušky lze hodnotit příznivě. Byla realizována v místě, které representuje horší geotechnické podmínky ve srovnání s okrajovými částmi odkaliště. Rmut zde má velmi měkkou až měkkou konzistenci a je značně pórovitý. Zkouškou byla prokázána pro působící napětí (dosaženo asi 75 procent hodnoty skutečného napětí od dokončeného sanačního pokryvu) a pro konkrétní skladbu a mocnost konstrukční vrstvy (zcela neodpovídající návrhu projektu zkoušky) její vyhovující únosnost. Za uvedených podmínek tedy byl naplněn záměr (cíl) zatěžovací zkoušky.“

Při realizaci zatěžovací zkoušky byl získán další důležitý poznatek. Byl učiněn pokus o rozebrání již realizované roznášecí vrstvy drapák. Tento pokus se nezdařil. Svědčí to pevnosti a kompaktnosti roznášecí vrstvy.

Fotodokumentace průběhu prací a současného stavu je uvedena v příloze 10.

Vlastní záměr

Spočívá v realizaci roznášecí vrstvy před aplikací výplňového materiálu pro odkaliště K IV/E.

Celkem potřeba materiálů na realizaci roznášecí vrstvy podle projektu Interprojekt odpady (Ing. Novotný, Ing. Pýcha  2003):

Roznášecí plocha je v projektu rozdělena na tři části:

	část
	
	střední plocha m2
	obvodové plochy m2
	celkem m2

	levá (východní)
	
	51 735
	36 953
	88 688

	střed
	experiment
	26 580
	48 190
	74 770

	pravá (západní)
	
	108 584
	108 584
	217 168

	
	
	186 899
	193 727
	380 626


Srážková plocha odkaliště K IV/E činí 397,3 tisíc m2. Roznášecí vrstva má být tedy realizována na 96 % této plochy. 
Na základě výsledků pokusu o přemostění odkaliště K IV/E včetně probíhajícího zatěžovacího pokusu se došlo k následující sestavě - pružné nosné vrstvy nad neúnosným středem odkaliště:

· Na neúnosný povrch středu odkaliště je pokládána vrstva celých ojetých pneumatik. V prostoru zaplaveném vodou je pokládána tato vrstva dvojitě tak, aby pneumatiky vyčnívaly nad hladinu alespoň 15 cm.

· Na vrstvu ojetých pneumatik je pokládána vrstva řezaných pneumatik v proměnné výšce od 0,5 do 2,5 m ve středu odkaliště. Provázanost řezaných pneumatik vede k vysoké tahové pevnosti a pružnosti použitím materiálů na bázi kaučuku. Tím se příznivě odlišuje od řešení používajících lehké materiály jako popílky a vápenné materiály z kalolisů. Zde občas dochází ke vzniku trhlin a porušování celistvosti sanační vrstvy a následnému zabořování dílčích ploch.

· Na vrstvu zhutněných řezaných pneumatik je pokládána vrstva minimálně 0,3 m rekultivačních materiálů umožňující pohyb mechanizmů a následné zhutnění pružné nosné sestavy roznášecí vrstvy středního neúnosného pásma.

· Pro vytvarování tělesa sanovaného odkaliště je na pružnou nosnou vrstvu ukládán výplňový materiál ve sklonu konečného povrchu 3 %.

· Těsnícím prvkem je položení bentonitové rohože na upravený povrch vrstvy výplňového materiálu.

· Nad těsnícím prvkem je položena drenážní vrstva 0,2 m o propustnosti v řádu 10-5 m/s a větší.

· Další krycí vrstvou jsou inertní zeminy v tloušťce 0,4 m

· Jako podklad biologické rekultivace je biologicky oživitelná zemina v tloušťce 0,2 m

Potřeba materiálů pro realizaci roznášecí vrstvy podle projektu:

Plocha I. (levá)

střední plocha 51 735  m2

	materiál
	
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m
	m3
	t

	drcené pneumatiky 
	1,2
	62 082
	31 041

	celé pneumatiky
	0,5
	25 868
	6 338 

	sanační materiály
	0,3
	15 521
	18 625 


obvodové plochy 36 953  m2

	materiál
	m
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	0,6
	21 767
	10 884

	celé pneumatiky
	0,4
	14 511
	3 555 

	sanační materiály
	0,3
	10 884
	13 60 


celkem

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	83 849
	41 925

	celé pneumatiky
	40 379
	9 893

	sanační materiály
	26 405
	31 686

	
	150 633
	83 504


Plocha II. (experiment)

vyčísleno již u experimentu

Plocha III 

střední plocha 108 584  m2

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	130 301
	65 151

	celé pneumatiky
	54 292
	13 302 

	sanační materiály
	32 575
	39 090 


obvodové plochy  112 459  m2

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t


	drcené pneumatiky
	67 475
	33 738

	celé pneumatiky
	44  984
	11 021 

	sanační materiály
	33 738
	40 485 


celkem

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	197 776
	98 889

	celé pneumatiky
	99 276
	24 323

	sanační materiály
	66 313
	79 575

	
	363 365
	202 787


Celkem potřeba sanačních materiálů na realizaci roznášecí vrstvy

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	357 783
	178 893

	celé pneumatiky
	182 453
	44 702

	sanační materiály
	133 323
	159 987

	celkem
	673 559
	383 582


Celkem potřeba sanačních materiálů na realizaci roznášecí vrstvy bez realizovaného experimentu

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	281 625
	140 814

	celé pneumatiky
	139 655
	34 216

	sanační materiály
	92 718
	111 261

	celkem
	513 998
	286 291


Bilance materiálů pro sanaci odkaliště KIV/E

VÝPLŇOVÝ MATERIÁL - VÝPOČET OBJEMŮ:

	řez č.
	plocha

/m2/
	vzdálenost řezů /m/
	objem

/m3/

	0
	0
	
	

	1
	1.099
	43
	23.628

	2
	2.065
	100
	128.142

	3
	2.567
	100
	231.600

	4
	1.539
	100
	205.300

	5
	2.103
	100
	182.100

	6
	2.338
	100
	222.050

	7
	2.110
	100
	222.400

	8
	1.490
	100
	180.000

	9
	920
	100
	120.500

	10
	693
	100
	80.6500

	11
	395
	100
	54.4000

	12
	161
	100
	27.8000

	13
	0
	40
	3.220


OBJEM 
1 681 790 m3
HMOTNOST (1 681 790 m3 x 1,2 t/m3) 
2 018 148 t

OBJEM návozů po úroveň těsnícího prvku je součtem objemů:

Roznášecí vrstva 
673 559 m3
Výplňová vrstva 
1 681 790 m3
 ---------------------------------------------

Celkem 
2 355 349 m3
HMOTNOST

Roznášecí vrstva 
354 221 t

Výplňová vrstva 
2 018 148 t

 ----------------------------------------------------------

Celkem 
2 372 369 t

TĚSNÍCÍ A KRYCÍ PRVEK:

 plocha bentonitové rohože 
383 826 m2 
1.803 t

 0,2 m drenážní vrstvy propustnosti

 v řádu 10-5 m/sec a větší 
76 765 m3 
122 824 t

 0,4 m vrstva inertních zemin 
153 530 m3 
184 235 t

 0.2 m biologicky oživitelná vrstva 
76 765 m3 
92 118 t

 zatravnění povrchu 
383 826 m2
 ----------------------------------------------------------

 OBJEMY celkem 
2 662 409 m3
 HMOTNOST celkem 

2 773 466 t

Celá plocha 380 626 m2 roznášecí vrstvy o objemu 673 559 m3 (354 221 t) je zahrnuta ve prospěch zaboření výplňových, krycích a těsnících vrstev do povrchu odkalištních kalů.

 
Objem návozů bude upřesňován průběžným monitoringem zabořování krycích vrstev do odkalištního materiálu.


Přehled sanačních materiálů

	celý projekt
	t
	m3
	m2
	

	roznášecí vrstva
	383 582
	673 559
	
	

	výplňový materiál nad roznášecí vrstvou
	2 018 148
	1 681 790
	
	

	izolační a krycí prvek
	
	
	
	

	bentonitová rohož
	1 803
	
	383 826
	

	drenážní vrstva
	122 824
	76 765
	
	0,2 m drenážní vrstvy propustnosti v řádu 10-5 m/sec a větší

	vrstva inertních zemin
	184 235
	153 530
	
	0,4 m vrstva

	biologicky oživitelná vrstva
	92 118
	76 765
	
	0,2 m biologicky oživitelná vrstva

	zatravnění povrchu
	
	
	383 826
	

	celkem
	2 802 710
	2 662 409
	
	

	
	
	
	
	

	po realizaci experimentu
	
	
	
	

	roznášecí vrstva
	286 291
	513 998
	
	

	výplňový materiál nad roznášecí vrstvou
	2 018 148
	1 681 790
	
	

	izolační a krycí prvek
	399 177
	307 060
	
	

	celkem
	2 703 616
	2 502 848
	
	


Část sanačních materiálů pro realizaci roznášecí vrstvy byla již spotřebována v rámci experimentu a dalším pokračování prací na základě Rozhodnutí magistrátu města České Budějovice, odboru ochrany životního prostředí ze dne 5.11.2003 o prodloužení platnosti stavebního povolení k provedení stavebních úprav vodního díla „Sanace odkaliště E - II. etapa“ do 31.12.2005.

I když předkládané oznámení se týká především realizace roznášecí vrstvy je nutno se zmínit i o dalších následných pracích. 

Průběžná realizace roznášecí vrstvy umožňuje i průběžnou realizaci vrstvy výplňového materiálu nad touto vrstvou. K aplikaci výplňového materiálu by mělo docházet vždy až po realizaci větší plochy roznášecí vrstvy s tím, že aplikace by neměla v prvé fázi probíhat na celou požadovanou výšku aby nedošlo k destrukci roznášecí vrstvy. Postup prací je upřesněn v projektu. Neznamená to tedy, že k aplikaci výplňového materiálu může dojít až po realizaci celé roznášecí vrstvy, tj. po 6 - 11 letech (podle dostupnosti vyřazených pneumatik)

Ve srovnání s TPL (2001) dochází zdánlivě ke spotřebě většího množství sanačního  materiálu  pro sanaci odkaliště KIV/E navrženým způsobem - 2 662 409 m3.  Je to způsobeno především tím, že při vyčíslení potřebných objemů pro sanaci jednotlivých odkališť se vycházelo z volného objemu odkališť (bez volné vody) po konečný povrch po provedené sanaci - nebylo tedy uvažováno se zabořováním materiálu. Ve stávajícím projektu došlo dále k dalšímu zpřesnění potřeby sanačních materiálů. Podle zkušeností ze sanace jiných odkališť (např. K III - Olešník) je předpokládané (i když konzervativní) zaboření roznášecí vrstvy proti přímé aplikaci sanačních materiálů mnohem menší - v průměru 1,76 m. Předpokládaná úspora sanačních materiálu v projektu vyčíslena není. 

Konečný tvar odkaliště je zřejmý ze situací v příloze 4.

B.II. Údaje o vstupech
B.II.1. Půda 
(například druh, třída ochrany, velikost záboru)
 
Realizací záměru nedochází k záboru ZPF. 

Plocha na které má být záměr realizován je dán plochou odkaliště K IV/E, resp. srážkovou plochou, tj. plochou k obvodovým příkopům – 37,93 ha.

Pozemky jsou vlastnictvím státu ve správě DIAMO s.p.

Ochranná pásma:


Vzhledem k charakteru základní výroby MAPE byla stanovena kolem závodu i odkališť hygienická ochranná pásma. Pásmo hygienické ochrany odkališť po ukončení sanace odkališť bude zrušeno, v průběhu sanace bude pravděpodobně docházet k jeho redukci. Vyhlášené ochranné pásmo odkališť neznamená žádné omezení v činnostech včetně zemědělské výroby. 

Stávají PHO kolem závodu a odkališť:

závod - 1000 m

odkaliště K I - 750 m

odkaliště K II - 100 m

odkaliště K III - 200 m (pro občanskou a obytnou zástavbu)

  - 100 m (tzv. nulté pásmo - směrné)

odkaliště K IV - 200 m pro občanskou a obytnou zástavbu

  - 15 m pro zemědělské obhospodařování


Č.j. vyhlášených pásem hygienické ochrany:

· odkaliště K I -KNV - VHE -VOD/878/62 - 5.12.1962

· odkaliště K III - KNV - VLHZ 2815/77 -234/4Rő - 21.1.1977

· odkaliště K II - KNV - VLHZ - VOD 651/67 - 504/1 - 1.6.1967

· odkaliště K IV - ONV Č. Budějovice - VÚP/1966/8 - I. - 9.8.1981

· závod MAPE - KNV - VHE - VOD 878/62 - 5.12.1967

Odkaliště K IV/E leží zároveň v pásmu hygienické ochrany Chemické úpravny.

B.II.2. Voda 
(například zdroj vody, spotřeba)

Potřeba vody


Pro sociální účely – v prostoru rudného depa je voda odebírána z rozvodu PLRP Mydlovary. V tomto prostoru je rovněž k dispozici hygienické zařízení – WC pro muže a ženy, sprchy.


Na odkališti K IV/E je využíváno sociální zařízení čistící stanice drenážních vod odkališť.  Pitná voda pro potřeby obsluhy je zajišťována balená.

Pro řidiče dovážející sanační materiál je sociální zázemí na základnách mateřských podniků. 

Následující výpočet potřeby vody je proveden dle přílohy č. 12 vyhlášky 428/01 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/01 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu. Zde je uvedena hodnota potřeby 30 m3 na jednoho pracovníka za rok, za předpokladu, že je umožněno sprchování teplou vodou. Pro THP je uvažována potřeba vody 12 m3 za rok.

Předpokládá se, že na sanacích v dané lokalitě se budou podílet 4 pracovníci. Předpokládaná teoretická spotřeba je cca 120 m3/rok. Skutečná spotřeba (podle faktur DIAMO s.p.) je zhruba poloviční.

Pro technologické účely:

Pro vlastní realizaci roznášecí vrstvy není voda potřeba. V případě suchého a prašného počasí je nutno zabránit zvýšené prašnosti. Toto je zajišťováno smluvně s ACHP Mydlovary postřikem. ACHP zajišťuje potřebnou vodu ze svých zdrojů. V závislosti na počasí je roční spotřeba vody na postřik 100 – 200 m3. 

Pro postřik není používána odkalištní voda.

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
(například druh, zdroj, spotřeba)

PHM 

– nafta pro dozéry 


Na odkališti KIV/E jsou instalovány zabezpečené nádrže 2 x 0,8 m3 v kontejneru, včetně výdejní plochy. Výdej ručním čerpadlem.


Dovoz nafty provádí smluvně ACHP Mydlovary

Potřeba sanačních materiálů pro realizaci roznášecí vrstvy je uvedena již v Podrobnějším popisu záměru.

Zdroje sanačního materiálu:

rekultivační materiály - v rozhodující míře z provozu QUAIL s.r.o. na Hůrce

celé pneumatiky - ze zdrojů zajišťovaných fm. QUAIL s.r.o.
drcené pneumatiky - ze zdrojů zajišťovaných fm. QUAIL s.r.o.

Celé pneumatiky byly dosud zajišťovány z tuzemských zdrojů na základě především ekonomické dostupnosti z hlediska svozových vzdáleností. Podrobný průzkum dostupnosti vyřazených pneumatik zpracovala ještě fm. ZDAR ECO, s.r.o. Na to navázala fm. QUAIL s.r.o., která má s řadou subjektů uzavřeny smlouvy nebo smlouvy o smlouvě budoucí. Vzhledem k tomu, že QUAIL s.r.o. není jedinou firmou v ČR odebírající vyřazené pneumatiky není logicky z jejího pohledu žádoucí seznam těchto firem zveřejňovat.

Drcené (trhané) pneumatiky byly zajišťovány dovozem ze zahraničí mimo malého podílu vyrobeného na drtiči instalovaném na rudném depu v CHÚ v rámci realizace experimentálního přemostění. Dovoz drcených (trhaných) pneumatik je zcela legální jak vyplývá i z dopisu MŽP - odbor odpadů (viz. příloha  11 - Doklady). Tento způsob zajišťování drcených (trhaných) pneumatik bude pokračovat i v budoucnosti  i když v rámci přistoupení k EU a uvolnění trhu se začínají objevovat firmy zajímající se o dodávky pro daný záměr.
Prohlášení o zajištění  zdrojů vyřazených  pneumatik pro předmětnou sanaci je uvedeno  v příloze 6.

Problematikou zajištění sanačních materiálů pro další vrstvy při sanaci odkaliště K IV/E se zde nezabýváme, neboť jde o problematiku, která je součástí v letošním roce zadávaných studií (viz kapitola Situace).

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
(například potřeba souvisejících staveb)
Doba navážení materiálů (max. doba realizace roznášecí vrstvy odkaliště KIV/E) – 8 let.

Pro účely modelu dopravy a následné rozptylové a akustické studie předpokládáme dobu navážení 6 let. Pak průměrný roční návoz materiálů činí 57 258 t/rok

návoz jen v pracovních dnech – fond pracovní doby 240 dnů/rok

návoz nepravidelný – jako denní maximum uvažováno cca trojnásobek průměru

průměrný náklad - drcené pneumatiky a zemité sanační materiály 22 t - (souprava)

     - celé pneumatiky - kamion - 12 t 

	Potřeba materiálů na dokončení realizace roznášecí vrstvy na odkališti KIV/E.

materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	281 625
	140 814

	celé pneumatiky
	139 655
	34 216

	ostatní sanační  materiály
	92 718
	111 261

	celkem
	513 998
	286 291


Základní model dopravy:

	spotřeba sanačních materiálů
	hmotnost 
	hmotnost 
	průměr za rok
	průměr za den
	maximum za den

	
	t
	t/rok
	počet aut
	počet aut
	přepočet 

na TNV
	počet aut
	přepočet 

na TNV

	drcené pneumatiky
	140 814
	28163
	1280,1
	5,3
	6,9
	16,8
	21,8

	celé pneumatiky
	34 216
	6843
	570,3
	2,4
	2,4
	7,5
	7,5

	ostatní sanační  materiály
	111 261
	22252
	1011,5
	4,2
	5,5
	13,3
	17,3

	
	286 291
	57258
	2861,9
	11,9
	14,8
	37,6
	46,6


Část celých pneumatik bude v areálu úpravny – rudné depo – drcena. Jedná se o 6 968 t pneumatik. 

Tím se celkově změní model dopravy:

	spotřeba sanačních materiálů
	hmotnost 
	hmotnost 
	průměr za rok
	průměr za den
	maximum za den

	
	t
	t/rok
	počet aut
	počet aut
	přepočet 

na TNV
	počet aut
	přepočet 

na TNV

	drcené pneumatiky
	133 846
	26769,2
	1216,8
	5,1
	6,6
	16,0
	20,8

	celé pneumatiky
	41 184
	8236,8
	686,4
	2,9
	2,9
	9,0
	9,0

	ostatní sanační  materiály
	111 261
	22252,2
	1011,5
	4,2
	5,5
	13,3
	17,3

	
	286 291
	57258,2
	2914,6
	12,1
	14,9
	38,3
	47,0


V modelu dopravy je počítáno v průměru 0,5 TNV s vjezdem do areálu úpravny a s 0,5 výjezdem na odkaliště E - (úprava pneumatik - drcení). V maximu je počítán trojnásobek, tj. 1,5 TNV.

Zemité sanační  materiály budou naváženy převážně  z Hůrky – přes Dívčice (Dříteň, Nákří), převaha drcených pneumatik bude realizována většinově přes  Mydlovary (dále Zahájí, Munice). Na základě uvedených předpokladů lze specifikovat následující vyvolané přepravní nároky:

	
	od Dívčic
	od Mydlovar
	celkem

	průměr den TNV
	8,94
	5,96
	14,9

	max. den TNV
	28,2
	18,8
	47


V modelu dopravy je dále uvažováno s pohyby automobilů s materiály z návozových tras do vjezdu na odkaliště pod dekontaminační stanicí a dále po severní straně odkaliště KIV/E.  – zpět na veřejnou komunikaci kolem akumulační nádrže.


Daným záměrem budou nejvíce dotčeny veřejné komunikace č. 12227 - Mydlovary - Dívčice a silnice č. 122  Dívčice - Kočín. Na těchto komunikacích proběhlo sčítání dopravy v roce 2000:

	
	
	
	silnice č. 12227
	silnice č. 122

	
	
	
	sčítací profil 2 - 4250 mezi CHÚ a Dívčicemi
	sčítací profil 2-2050 v Dříteni

	
	
	
	celoroční průměr za 24 hodin

	nákladní automobily
	
	
	

	
	lehké 
	(N1)
	38
	117

	
	střední
	bez přívěsu 
(N2)
	19
	45

	
	
	s přívěsem 
(PN2)
	3
	6

	
	těžké
	bez přívěsu
(N3)
	97
	112

	
	
	s přívěsem 
(PN3)
	65
	70

	
	návěsové soupravy
	(NS)
	9
	15

	
	autobusy
	sólo 
(A)
	0
	31

	
	
	kloubové 
(PA)
	0
	2

	
	traktory
	bez přívěsu 
(TR)
	4
	59

	
	
	s přívěsem 
(PTR)
	2
	43

	nákladní automobily celkem
	
	(T)
	237
	500

	osobní automobily
	(O)
	251
	1036

	motocykly
	
	(M)
	10
	46

	celkem
	
	(S)
	498
	1582

	těžká nákladní vozidla* 
(TNV)
	198
	293


* - TNV = 0,1 . N1 + 0,9 . N2 + PN2 + N3 + PN3 + 1,3 . NS + A + PA


Přesto, že toto sčítání zahrnovalo dopravu na sanace odkališť v roce 2000, je záměr posuzován jako absolutní příspěvek k tomuto stavu.

Na silnici Zahájí - Munice nebylo sčítání dopravy v roce 2000 prováděno. Podle údajů generelů dopravy (především firma Zenkl) a starších údajů lze na této komunikaci odhadnout následující frekvenci:

	úsek
	TNV
	O
	

	Mydlovary - Zahájí
	248
	256
	uvažováno od konce Mydlovar až po křižovatku v Zahájí

	Zahájí - Munice
	426
	474
	uvažováno od křižovatky v Zahájí na křižovatku v Municích

	Munice - Hluboká n. Vl.
	607
	1482
	uvažováno od křižovatky v Municích směr Hluboká


Teoretický nárůst dopravy realizací záměru (ve skutečnosti je doprava na odkaliště již zahrnuta ve sčítání z roku 2002):

	úsek
	stávající frekvence TNV*
	teoretický nárůst - průměr
	celkem
	nárůst v %

	
	počet jízd za den
	

	Nákří - Dříteň - Dívčice
	314
	18
	332
	5,73

	Dívčice - odkaliště KIV/E
	212
	18
	230
	8,49

	odkaliště KIV/E - Mydlovary (konec)
	212
	11
	223
	5,19

	Mydlovary (konec)  - Zahájí
	266
	11
	277
	4,14

	Zahájí - Munice
	457
	11
	468
	2,41

	Munice - Hluboká n. Vl.
	650
	11
	661
	1,69


* použito již navýšení na rok 2004

Při úvaze maximální denní frekvence návozu sanačních materiálů:

	úsek
	stávající frekvence TNV
	teoretický nárůst - max*
	celkem
	nárůst v %

	
	počet jízd za den
	

	Nákří - Dříteň - Dívčice
	314
	56
	370
	17,8

	Dívčice - odkaliště KIV/E
	212
	56
	268
	26,4

	odkaliště KIV/E - Mydlovary (konec)
	212
	38
	250
	17,9

	Mydlovary (konec)  - Zahájí
	266
	38
	304
	14,3

	Zahájí - Munice
	457
	38
	495
	8,3

	Munice - Hluboká n. Vl.
	650
	38
	688
	5,8


* uvažována maximální denní frekvence

Znovu zdůrazňujeme, že sčítání v roce 2000 zahrnovalo dopravu sanačních materiálů na sanace odkališť v roce 2000, - přesto je záměr realizace roznášecí vrstvy posuzován jako absolutní příspěvek k tomuto stavu.

Problematikou dopravy dalších sanačních materiálů pro realizaci dalších fází sanace odkaliště K IV/E se v oznámení nezabýváme, neboť jde o problematiku, která je součástí v letošním roce zadávaných studií (např. marketingová studie).

B.III. Údaje o výstupech
B.III.1. Ovzduší 
(například přehled zdrojů znečišťování, druh a množství emitovaných škodlivin, způsoby a účinnost zachycování znečišťujících látek)
Emise v etapě výstavby

Emise v etapě přípravy záměru nevznikají. Nejsou zapotřebí žádné další přípravné práce než ty, které byly provedeny v rámci experimentu přemostění laguny odkaliště K IV/E. Rovněž žádné další přípravné nejsou zapotřebí v areálu CHÚ, kde využívá oznamovatel rudné depo (včetně instalovaného drtiče pneumatik).
Emise v rámci provozu

(realizace záměru)

V úvahu připadají emise :

· technologické zdroje

· zdroje z dopravy

· energetické zdroje

Při realizaci zdroje nebudou provozovány žádné energetické zdroje znečišťování ovzduší. Obslužné objekty jsou vytápěny el. přímotopy.

a) hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší

Při realizaci záměru nejsou žádné bodové zdroje znečištění ovzduší.

Formálně lze považovat čerpací stanici nafty na odkališti K IV/E za střední zdroj znečišťování dle Nařízení vlády 353/2002 Sb. 

Dle Vyhlášky MŽP 356/2002 Sb. jsou emisní faktory pro čerpací stanice pohonných hmot – naftu – 20 g VOC (těkavých organických látek)/m3. Vzhledem k tomu, že nafta je vydávána jen pro potřeby dozérů na odkališti jsou emise nevýznamné.

b) hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 

Plošné zdroje
Těžké nákladní automobily 

Ve výpočtu se vychází z modelu dopravy prezentovaného v předcházející části rozptylové studie.

Pro výpočet sumy emisí z plošného zdroje stání nákladních automobilů pro volnoběh použit předpoklad: 1 minuta volnoběhu = ujetí 1 km. Na základě uvedeného předpokladu při uvažovaném pohybu automobilů a době volnoběhu 30 sekund lze sumarizovat následující sumu emisí:

Tab.: Suma emisí z plošného zdroje 

	 
 Plošný zdroj
	NOx
	PM10
	Benzen

	
	g.s-1
	kg.den-1
	t. rok-1
	g.s-1
	kg.den-1
	t. rok-1
	g.s-1
	kg.den-1
	t. rok-1

	
	0,027
	0,965
	0,352
	0,00213
	0,077
	0,028
	0,00008
	0,003
	0,001


Práce dozeru

Práce dozerů je uvažována maximálně 6 hodin denně po dobu 240 dní dnů v roce. Maximální fond provozní doby je tedy uvažován 1440 hodin /rok, což předpokládá spotřebu 21 600 l nafty/rok. Spálením tohoto množství nafty bude vyprodukováno následující množství emisí:

Tab.: Suma emisí z plošného zdroje 

	Plošný zdroj
	NOx
	PM10
	Benzen

	
	g.s-1
	kg.den-1
	t. rok-1
	g.s-1
	kg.den-1
	t. rok-1
	g.s-1
	kg.den-1
	t. rok-1

	
	0,01685
	0,97027
	0,24257
	0,00560
	0,32230
	0,08064
	0,000009
	0,00052
	0,00013


c) hlavní liniové zdroje znečištění

Liniové zdroje znečištění vyplývají z modelu dopravy, vyplývajícího z navážení materiálu do lokality odkaliště. Dle předaných podkladů se jedná o následující vyvolané přepravní nároky:

- průměrný roční návoz materiálů 57 258 t/rok

- návoz jen v pracovních dnech – fond pracovní doby 240 dnů/den

- návoz nepravidelný – jako denní maximum uvažováno cca trojnásobek 

- průměrný náklad drcené pneumatiky a rekultivační materiály 22 t - (souprava)

- celé pneumatiky - kamion - 12 t 

	spotřeba výplňových materiálů
	hmotnost
	hmotnost
	průměr za rok
	průměr za den
	maximum za den

	
	t
	t/rok
	počet aut
	počet aut
	přepočet

na TNV
	počet aut
	přepočet

na TNV

	drcené pneumatiky
	133 846
	26769,2
	1216,8
	5,1
	6,6
	16,0
	20,8

	celé pneumatiky
	41 184
	8236,8
	686,4
	2,9
	2,9
	9,0
	9,0

	rekultivační materiály
	111 261
	22252,2
	1011,5
	4,2
	5,5
	13,3
	17,3

	
	286 291
	57258,2
	2914,6
	12,1
	14,9
	38,3
	47,0


V modelu počítáno v průměru 0,5 TNV s vjezdem do areálu úpravny a s 0,5 výjezdem na odkaliště E - úprava pneumatik, v maximu trojnásobek, tj. 1,5 TNV.

Rekultivační materiály budou naváženy převážně  z Hůrky – přes Dívčice, převaha drcených pneumatik bude realizována většinově přes  Mydlovary. Na základě uvedených předpokladů lze specifikovat následující vyvolané přepravní nároky:

	
	od Dívčic
	od Mydlovar
	celkem

	průměr den TNV
	8,94
	5,96
	14,9

	max. den TNV
	28,2
	18,8
	47


V modelu dopravy je dále uvažováno s pohyby automobilů s materiály z návozových tras do vjezdu na odkaliště pod dekontaminační stanicí (čistící stanicí drenážních vod odkališť) a dále po severní straně odkaliště E.  – zpět na veřejnou komunikaci kolem akumulační nádrže.

Prašnost odkaliště

Do tuhých znečišťujících látek je zahrnuta sekundární prašnost z odkaliště podle vstupů do rozptylové studie dokumentace EIA v roce 2000:

	Číslo
	Název zdroje
	X
	Y
	Z
	Plocha

prašná
	Plocha včetně lagun
	emise TL v g/s 

	
	
	m
	m
	m
	ha
	ha
	

	7
	Odkaliště K IV/ E
	3510
	1140
	412
	27,34
	37,74
	6,828

	
	Z toho frakce PM10
	 5,462


B.III.2. Odpadní vody 
(například přehled zdrojů odpadních vod, množství odpadních vod a místo vypouštění, vypouštěné znečištění, čisticí zařízení a jejich účinnost)
Vlastní realizací záměru odpadní vody nevznikají. Splaškové vody vznikající v areálu CHÚ (rudné depo) jsou odváděny splaškovou kanalizací. Jedná se o jednu z větví  kanalizace, která vykazuje zvýšenou koncentraci uranu. Kontaminovaná část odpadních vod je realizovaným systémem čerpána do odkaliště K IV/R, nebo do akumulační nádrže ČDV, zbývající odpadní voda odtéká přes čistírnu odpadních vod (ČOV) pod Chemickou úpravnou.

Dešťové vody.

Při průměrných srážkách 592 mm/rok  a srážkové ploše odkaliště 397,3 tis. m2 činí průměrný objem srážek na odkališti KIV/E  23 560 m3. Tento objem neznamená absolutní přírůst volných vod v odkališti. Část vod se odpařuje. Této problematice byla věnována již dříve značná pozornost - přičemž podle různých postupů výpočtů byla brána pro další výpočty bilancí hodnota 500 mm pro výpar. Skutečný zdánlivý přírůstek volných vod činí tedy 3 980 m3. Volné vody odkaliště prosakují přes uložený materiál do drenážního systému odkaliště a jsou odváděny na čistící stanici drenážních vod  a dále do Vltavy. 
Vývoj stavu volné vody v odkališti K IV/E:

	Rok
	m3

	1994
	28 075

	1995
	60 878

	1996
	122 899

	1997
	72 225

	1998
	28 075

	1999
	12 969

	2000
	8 032

	2001
	12 000

	2002
	39 000

	2003
	4 000
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 Problematika odkalištních vod není tedy zásadním problémem sanace odkaliště K IV/E i s ohledem na skutečnost, že navržená technologie realizace roznášecí vrstvy umožňuje aplikaci do vody.

Problematika odvodu srážkových vod ze sanovaného povrchu odkališť byla uvedena již v dokumentaci EIA. Problematika odvodu přívalových vod je řešena v rámci v současnosti zadané studie. Odvod srážkových vod v jihovýchodní části odkaliště odkaliště K IV/E bude řešen v rámci další fáze projektové přípravy (zřejmě čerpací stanice s ohledem na terénní depresi)

B.III.3. Odpady 
(například přehled zdrojů odpadů, kategorizace a množství odpadů, způsoby nakládání s odpady)

Vlastní záměr představuje zhodnocení odpadu:

 16 01 03  Pneumatiky 


zelený seznamu odpadů  - GK020 - 401220 - Použité pneumatiky
19 12 04
  Plasty a kaučuk (trhané, drcené pneumatiky) 


zelený seznamu odpadů - GK010 - 400400 - Odpady, úlomky a odřezky pryže, včetně granulátu (mimo tvrdé pryže)

jako konstrukčního materiálu při realizaci roznášecí vrstvy při sanaci odkaliště. Celková potřeba pneumatik (včetně drcených) pro realizaci celé roznášecí vrstvy odkaliště K IV/E činí 223 595 t. Potřebné pneumatiky budou zajišťovány oznamovatelem - Quail, s.r.o. 


Zemité sanační materiály používané na prosyp vrstev pneumatik fm. Quail, s.r.o. mají certifikát výrobku - nezpevněný zásypový materiál, příp. rekultivační materiál (příloha 11)
V rámci uvažovaného záměru lze očekávat vznik odpadů při vlastní realizaci roznášecí vrstvy.

Tab.: Přehled odpadů vznikajících v etapě realizace

	pořadové číslo
	název odpadu
	kategorie
	kód odpadu
	způsob nakládání s odpady

	1.
	odpadní klest
	O
	020199
	specializovaná firma

	2.
	odpadní dřevo

	O
	170201
	

	3.
	kovové předměty 

	O
	200140
	

	4.
	směsný komunál.odpad

	O
	200301
	

	5.
	obaly z plastů
	O
	150102
	

	6.
	obaly ze dřeva
	O
	150103
	

	7.
	obaly z kovů 


	O
	150104
	

	8.
	kompozitní obaly
	O
	150105
	

	9.
	směs obal. materiálů
	O
	150106
	

	10.
	zemina a kameny
	O
	170504
	

	11.
	ostatní hydraulické oleje
	N
	130110
	

	12.
	ostatní motorové oleje
	N
	130206
	


Nakládání s odpady se zajišťováno smluvně a to buď prostřednictvím DIAMO s.p., nebo specializovaných (autorizovaných firem). S tímto systémem nebyly doposud žádné problémy.

B.III.4. Ostatní 
(například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy - přehled zdrojů, množství emisí, způsoby jejich omezení)
Hluk

Hluk při provádění sanačních prací nebyl podle dostupných materiálů dosud měřen. Je to celkem logické, protože sanační práce probíhají v denní dobu a v dostatečné vzdálenosti od obytných objektů. 

Hlukovou zátěž představují nákladní auta projíždějící obcemi. Dopravní trasy jsou přizpůsobeny sanovaným objektům a snahou minimálně ovlivnit prostředí v obcích. Toto však není ve všech případech možné. 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr bude probíhat v blízkosti obce Mydlovary byla provedena akustická studie při zohlednění nejméně příznivých podmínek - situace, kdy práce na odkališti budou nejblíže obci Mydlovary. 

· Bodové zdroje hluku

V úpravně je uvažován jeden bodový zdroj hluku – drtič pneumatik – 90 dB 1 m od zdroje. 

Práce drtiče max. 6 hod. denně

· Plošné zdroje hluku

Z hlediska plošných zdrojů hluku je uvažováno s TNA při jejich zastavení a rozjezdu v prostoru odkaliště dle modelu dopravy uvedeného v předcházející části akustické studie.

U dozeru pohybujícího se v prostoru odkaliště (je uvažován jeho pohyb v prostoru A nejblíže obytné zástavbě Mydlovar dle dále uvedené situace na následující stránce) je uvažován hlukový emisní parametr 93 dB ve vzdálenosti 1 m od zdroje.

Práce na odkališti – v provozu dozéry – v průměru 4 hod denně, max. 6 hodin

· Liniové zdroje hluku

Doprava výplňového materiálu vychází z celkového potřebného objemu nutného k dovezení do prostoru odkaliště a lze ji specifikovat modelem uvedeným již dříve.

- komunikace uvnitř odkaliště: 

Počet aut celkem

94 pohybů za 24 hodin


z toho TNA


94 pohybů za 24 hodin

- směr Dívčice: 

Počet aut celkem

599 pohybů za 24 hodin


z toho TNA


268 pohybů za 24 hodin

- směr Mydlovary: 

Počet aut celkem

581 pohybů za 24 hodin


Z toho TNA


250 pohybů za 24 hodin

V modelu počítáno v průměru 0,5 TNV s vjezdem do areálu úpravny a s 0,5 výjezdem na odkaliště E - úprava pneumatik, v maximu trojnásobek, tj. 1,5 TNV.


Práce na odkališti včetně dovozu materiálu pouze v denní dobu.

Výsledek akustické studie je uveden v příloze 8.

situace
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Vibrace

Vlastní sanace nejsou zdrojem vibrací. Vibrace a otřesy objektů může způsobovat doprava přes některé obce. Opět to souvisí se stavem komunikační sítě. Snahou DIAMO s.p. při prováděných sanací je maximálně se vyhnout konfliktům s obcemi z titulu dopravy. Proto jsou mnohdy voleny delší přístupové trasy. V případech, kdy není možné se průjezdu obcí vyhnout, byly ze strany dodavatelských firem voleny kompenzace např. finanční účastí na opravě komunikací.

Záření
Radioaktivita

Odkaliště (resp. uložená vyloužená uranová ruda) jsou zdrojem emisí radioaktivního záření:

Zásadní projevy radioaktivity v daném případě:

· dávkový příkon gama

· emise radonu

· obsah přírodních radioaktivních látek v emisích tuhých znečišťujících látek (sekundární prašnosti). 

Problematika byla podrobně popsána v Dokumentaci „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“ dle 244/92 Sb. -  zde uvádíme jen základní údaje týkající se odkaliště K IV/E

Z hlediska emisí radonu

	zdroj emisí přírodních radionuklidů
	Plocha 
	dávková rychlost záření gama
	zvýšení dávkové rychlosti záření gama proti přirozenému pozadí
	zvýšení obsahu Ra v půdě nad přirozené pozadí
	plošná emise radonu

nad přirozené pozadí
	emise radonu ze zdroje nad přirozené pozadí
	podíl na celkové emisi zdroje
	poznámka

	
	ha
	(Gy/hod
	(Gy/hod
	Bq/kg
	Bq/m2.s
	MBq/s
	%
	

	Odkaliště K IV./E
	39,74
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	svahy
	2
	0,4
	0,26
	452,7
	0,062
	0,001
	0,01
	

	pláž
	27,34
	2,9
	2,76
	4805,2
	7,376
	2,017
	12,92
	

	                Laguna 
	10,4
	 
	
	
	
	0,002
	0,01
	

	PHO
	5
	0,3
	0,16
	278,6
	0,306
	0,015
	0,10
	

	celkem
	 44,74
	 
	
	
	
	2,035
	13,04
	


Předpokládaný konečný stav

	zdroj emisí přírodních radionuklidů
	plocha 
	dávková rychlost záření gama
	zvýšení dávkové rychlosti záření gama proti přirozenému pozadí
	zvýšení obsahu Ra v půdě nad přirozené pozadí
	plošná emise radonu

nad přirozené pozadí
	emise radonu ze zdroje nad přirozené pozadí
	poznámka

	
	ha
	(Gy/hod
	(Gy/hod
	Bq/kg
	Bq/m2.s
	MBq/s
	

	Odkaliště K IV./E
	39,74
	 
	 
	 
	 
	 
	

	svahy
	2
	0,4
	0,26
	452,7
	0,062
	0,001
	po technické a biologické rekultivaci

	pláž
	37,74
	1,19
	1,05
	1825,6
	0,800
	0,302
	

	PHO
	5
	0,3
	0,16
	278,6
	0,306
	0,015
	

	celkem
	 44,74
	 
	
	
	
	0,318
	


Provedení sanace odkaliště K IV/E znamení tedy snížení emisí radonu z tohoto odkaliště o 84,4 %.

Navržený konečný stav je radonová výdajnost 0,8 Bq/m2.s. Skutečný výsledek bude významně lepší, neboť použitý model pro výpočet konečného stavu neuvažoval vrstvu výplňového materiálu tak, jak je navržena v projektu a to bez použití materiálu se zvýšeným obsahem přírodních radionuklidů.

Z hlediska přírodních radionuklidů v tuhých znečišťujících látkách

	Název zdroje
	emise TL v g/s *)
	**)

(Gy/hod
	přepočet na obsah U
	korekce obsahu U ***) 
	uran v tuhých znečišťujících látkách

	
	stávající stav
	po provedené sanaci
	
	
	
	stávající stav
	po provedené sanaci

	
	
	
	
	mg U/kg
	mg U/kg
	μg U/s

	Odkaliště K IV/ E
	4,097
	0,000
	2,76
	441,6
	176,64
	723,66
	0,00


*) s obsahem přírodních radionuklidů

**) zvýšení dávkové rychlosti záření gama proti přirozenému pozadí

***) korekce obsahu U na zrnitostní frakce v tuhých znečišťujících látkách

Ve všech případech se jedná o přírodní radionuklidy, které jsou obsahem uranových rud. 

Pro sanaci, resp. realizaci roznášení vrstvy nebudou použity materiály se zvýšeným obsahem přírodních radionuklidů. 

Problematika radiační ochrany není při realizaci záměru zásadním problémem.

Elekromagnetické záření


V areálu záměru nebudou provozovány otevřené generátory vysokých a velmi vysokých frekvencí ani zařízení, která by takové generátory obsahovala, tj. zařízení, která by mohla být původcem nepříznivých účinků elektromagnetického záření na zdraví ve smyslu Nařízení vlády 480/2000 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením.


Areál záměru se nenachází v oblasti působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. Není nutné realizovat opatření, jež by vyloučila indukovaná pole překračující hodnoty stanovené uvedeným Nařízením vlády 480/2001 Sb.

Zápach
Vlastní sanační materiály pro realizaci roznášecí vrstvy ani vlastní sanační práce nejsou zdrojem zápachu.

Jiné výstupy
Realizace roznášecí vrstvy dle záměru pro položení výplňového materiálu a dále realizace izolačního a krycího prvku  umožňuje při nedostatku sanačních materiálů o nízké objemové hmotnosti (např. popílků) realizovat sanaci předmětného odkaliště. Toto opatření má za důsledek eliminaci dotace vodami odkalištního tělesa a tím postupně odeznění průsaků volných i vázaných vod do drenážního systému. 

Dalším výstupem je možnost konečného začlenění odkaliště do okolního prostředí. 

B.III.5. Doplňující údaje 
(například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny)
Celý záměr lze charakterizovat jako terénní úpravy velkého rozsahu v rámci zahlazování následků hornické činnosti s cílem konečného začlenění odkaliště do krajiny.

ČÁST  C
ÚDAJE  O  STAVU  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ  V  DOTČENÉM ÚZEMÍ
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
(například územní systémy ekologické stability krajiny, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky, území historického, kulturního nebo archeologického významu, území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže, extrémní poměry v dotčeném území)
Nejzávažnější enviromentální charakteristikou zájmového území je existence rozsáhlých odkališť vyloužených uranových rud.  Odkaliště představují naprosto cizorodý prvek v krajině, nehledě na to, že uložené uranové rudy nejsou původem z regionu ale byly sváženy do Chemické úpravny MAPE Mydlovary prakticky z celých Čech. Odkaliště nelze odstranit a proto je nutno provést jejich sanaci a následnou rekultivaci. Důvody sanací odkališť jsou uvedeny v Podrobnějším popisu záměru.

Sanace odkališť probíhají již řadu let. S ohledem na potřebu velkého množství sanačních materiálů však bude ještě probíhat po desítky let. 

Přes probíhající sanační práce  se staly vodní plochy na některých odkališť stanovištěm mnoha chráněných a vzácných vodních ptáků – zřejmě jako přirozené rozšíření lokality U Vomáčků. V koncepci sanací odkališť je počítáno se zachováním některých vodních ploch tak, aby tato jedinečná stanoviště zůstala zachována.

Z hlediska probíhajících sanací je nutno se zmínit o nevyhovující síti veřejných komunikací, po kterých je dopravován sanační materiál.  Tato problematika se citelně dotýká prakticky všech okolních obcí.

2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 
C.2.1. Ovzduší a klima
Klimaticky a teplotně patří zájmové území do oblasti mírně teplé, mírně vlhké s mírným průběhem zimního období.

Roční průměrná teplota se pohybuje kolem 7,5 °C. Údaje o teplotách stanic ČHMÚ v okolí jsou uvedeny tabulce:

 Teplotní údaje

	
	Vodňany
	Č. Budějovice

	1. Průměrná teplota vzduchu v lednu
	-2,8 °C
	-2,1 °C

	2. Průměrná teplota vzduchu v červenci
	17,9 °C
	18,2 °C

	3. Průměrná roční teplota vzduchu
	7,7 °C
	8,2 °C


Počet dní se sněhovou pokrývkou se pohybuje mezi 26 až 28 dny a nejčastěji se vyskytuje do výšky 5 cm.

Dlouhodobé průměrné srážky v zájmové lokalitě činí 592 mm. Údaje o výšce měsíčních srážek jsou pravidelně získávány od ČHMÚ a slouží i prognóze vývoje volných vod odkališť.

Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu (platná ve výšce 10 m nad zemí v %)

	m.s-1
	N
	NE
	E
	SE
	S
	SW
	W
	NW
	CALM
	součet

	1,7
	5,50
	3,20
	6,90
	9,60
	5,68
	8,39
	9,60
	11,11
	17,93
	77,91

	5,0
	1,41
	0,80
	1,91
	3,10
	1,30
	3,29
	3,69
	4,19
	
	19,69

	11,0
	0,10
	0,00
	0,20
	0,30
	0,00
	0,30
	0,70
	0,80
	
	2,40

	součet
	7,01
	4,00
	9,01
	13,00
	6,98
	11,98
	13,99
	10,09
	17,69
	100,0



Větrná růžice pro zájmové území byla dodána ČHMÚ. 

Z tabulky a grafu (viz příloha 7 - Rozptylová studie) odborného odhadu větrné růžice vyplývá, že výskyt slabých větrů do rychlosti 2 m.s-1 a tudíž i zhoršených rozptylových podmínek lze proto očekávat s četností 77,91%, t.j 284,37 dní za rok. Četnost velmi stabilní a stabilní mezní vrstvy je odhadována na 28,01%, t.j. 102,24 dní za rok. V dané lokalitě převládají větry západního směru s četností 13,99 %, t.j. 51,06 dní v roce. 

Kvalita ovzduší je dokumentována výsledky měřících stanic v okolí pro vybrané polutanty - NOx, NO2, PM10 -  tyto výsledky jsou uvedeny v rozptylové studii - příloha 7.

Ve Věstníku MŽP - červenec 2003 jsou publikovány obce, kde došlo k překročení limitní hodnoty pro ochranu zdraví (imisní limity dle Nařízení vlády 350/2002 Sb.). Obce Mydlovary ani další obce v okolí  nejsou mezi vyjmenovanými. 

Nařízení vlády č. 60/2004 Sb., kterým se mění 350/2002 Sb. v příloze č. 11 (Oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší  na území České republiky) rovněž Mydlovary a okolní obce neuvádí.

C.2.2. Voda
C.2.2.1. Povrchové vody

Zájmové území patří z hydrologického hlediska do povodí Vltavy. Podle členění HMÚ pak do povodí 1-06-03 Vltava od Malše po Lužnici. Hlavní podíl na odvodnění území má Soudný potok v jižní části území protékající Blaty. Tento potok představuje spolu s Mydlovarským potokem dvě hlavní drenážní oblasti. Soudný potok odvádí vodu z odvodňovacích stok, z rybníků a také z tzv. obvodové Stoky Svatopluk, vybudované v době těžby lignitu a sloužící k „odklonění“ vody stékající k těžební jámě. 

Soudný a Mydlovarský potok mají regulované a dlážděné koryto. Rybníky v oblasti dosahují hloubky 1,5 - 2,5 m. Malé rybníčky v obcích slouží jako požární nádrže, ale nejsou udržovány. V letech 1980 - 1990 došlo z důvodů nedostatečné kapacity odkalovacích prostorů a rozšiřování činnosti MAPE k likvidaci rybníků Olešník a Staré Nákří.

Přímo dotčenou vodotečí je i Vltava v profilu Hluboká nad Vltavou, kam jsou potrubím uloženým pod úrovní terénu v délce 9,2 km vypouštěny vyčištěné odkalištní (převážně drenážní) vody.

Příslušná vodohospodářská mapa je uvedena v příloze č. 3. Vodohospodářská mapa nerespektuje zcela stávající poměry ovlivněné existencí odkališť. Více vypovídající schopnost mají mapy 1 : 10 000 a další účelové mapy uvedené v příloze č.  2 a č. 3.


Blíže se touto problematikou nezabýváme neboť sanace odkaliště K IV/E, resp. realizace roznášecí vrstvy ji neovlivňuje a navíc je detailně popsána v mnoha dalších materiálech.

C.2.2.2. Podzemní vody

Podzemní vody jsou v okolí odkališť využívány hlavně jako užitkové. Okolní obce jsou vybaveny veřejnou vodovodní sítí.

Mapa hydroizohyps svrchních kolektorů konstruovaná na základě výsledků monitoringu podzemních vod v okolí odkališť je každoročně zpřesňována v rámci prací prováděných Aquatest a.s. Každoročně je dále zpřesňován rozsah šíření průsaku odkalištních, příp. důlních vod.

C.2.2.2.1. Hydrochemie podzemních vod

Dynamika a chemické složení podzemních vod je v oblasti v centru zájmu již od počátku důlních prací. V rámci těžebního průzkumu, zabezpečení provozu uhelných lomů a později zakládání odkališť a jejich provozu byla v minulosti vypracována řada hydrogeologických studií. Již v období těžby lignitu byla vytvářena sít' monitorovacích vrtů, která byla v průběhu let doplňována a rekonstruována. V letech 1993 - 1994 bylo odvrtáno 19 nových a vyčištěno 23 stávajících vrtů. Po zkušebním vyhodnocení byl tento systém uveden do provozu v srpnu 1994. Od tohoto data je na území provozován pravidelný kvartální monitoring podzemních vod. Ve druhé etapě doplnění, která proběhla v říjnu 1996, bylo odvrtáno 7 nových monitorovacích vrtů. V tomto rozsahu je monitorovací síť provozována doposud a čítá celkem 52 objektů.

Problematika přesahuje rozsah předkládaného oznámení a je podrobně popsána v jiných materiálech.

C.2.3. Půda
Na povrchu krystalinika se vyvinuly půdy hnědé nebo slabě oglejené. V částech s pomalým povrchovým odtokem jsou zastoupeny půdy oglejené. V oblasti Mydlovarského rybníka a na území Blat vznikla půda označována jako „oglejená - antropogenní".

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje
C.2.4.1. Geomorfologie terénu

Lokalita odkališť a úpravny MAPE Mydlovary je umístěna v Jihočeském kraji ve střední části okresu České Budějovice, poblíž obce Mydlovary. Z hlediska geomorfologického členění náleží území k okrajové části Českobudějovické pánve (I2B-1), která je součástí oblasti Jihočeské pánve (I2B). Terén je rovinatý až mírně zvlněný, je mírně ukloněný k jihozápadu a jeho nadmořská výška kolísá mezi 384 a 440 m n.m. Převážná část terénu nedosahuje výšky nad 415 m n.mm., výraznější terénní elevací uvnitř zájmového území vystupující cca 25 m nad okolní terén je pouze vrch Vorpil na severovýchodě (440,3 m n.m.). Nejnižší částí území je jeho jižní okraj - mělké údolí Soudného potoka.

Severovýchodní část širšího zájmového území náleží k Táborské pahorkatině ((I2A-3), která je součástí oblasti Středočeská pahorkatiny (I2A). Pro morfologii Táborské pahorkatiny je charakteristický parovinný ráz.

C.2.4.2. Geologie
Geologicky patří zájmová oblast do jihočeských pánví a tvoří severozápadní okrajovou část budějovické pánve. Oblast je tvořena sedimenty charakteristickými pro okrajové pánevní části svou velkou faciální proměnlivostí. Na severu pak vystupuje metamorfované moldanubikum.

Budějovická pánev vznikla v místě křížení zlomů šumavského směru (SZ-JV) a směru blanické brázdy (SSV-JJZ). Zlomy patří svým vznikem k variské orogenezi, k asturské fázi vrásnění. Podloží pánve tvoří metamorfované horniny moldanubika a to jednotvárné i pestré skupiny. Výplň je tvořena sedimenty svrchní křídy a terciérem.

Odkaliště Mydlovary se nacházejí v území situovaném při severním okraji Budějovické pánve. Jihočeské pánve vznikly za saxonských pohybů v předpolí alpinského orogenu, které byly odezvou intenzivnějších tektonických pohybů v alpskokarpatské mobilní zóně. V průběhu saxonského vrásnění došlo k opakovaným poklesům a inverzním pohybům budějovické kotliny, spojenými s přerušením sedimentace a následnou erozí uloženin. Pliocénní saxonské pohyby oddělily budějovickou pánev od třeboňské rudolfovskou hrástí. Zároveň došlo k vyzdvižení Šumavy a jejích předhůří, čímž vzniklo dnešní evropské rozvodí a jihočeské pánve byly převedeny z povodí vídeňské pánve do povodí Severního moře.

C.2.4.3. Hydrogeologie


Zájmové území do hydrogeologického rajonu 216 - Budějovická pánev - (terciérní a křídové pánevní sedimenty).

Odkaliště Mydlovary jsou situována na severním okraji budějovické pánve, jejíž výplň je tvořena svrchnokřídovými uloženinami klikovského souvrství a terciérními sedimenty zlivského a mydlovarského souvrství. Podloží a okolí pánevních uloženin tvoří moldanubické krystalinikum, reprezentované zejména biotitickými pararulami.

Klikovské souvrství je tvořeno prachovými jílovci, prachovci a rozpadavými kaolinitickými a jílovými pískovci. Sedimenty mydlovarského souvrství vyplňují stará koryta, vyhloubená jak v horninách klikovského souvrství, tak v horninách moldanubika.

Tercierní uhelná sloj, jejíž mocnost se v produktivní oblasti pohybovala od 3,0 do 5,0 m je v rozsáhlé oblasti spolu se svým nadložím povrchově vytěžena. Jsou zachované pouze nebilanční uhelné sloje ve výběžcích miocénních sedimentů. Nadloží těchto slojí je tvořeno křemelinovými a písčitými jíly s podružnými vrstvami jílovitých písků.

Kolektorem podzemní vody jsou zejména propustnější písčité vrstvy křídy terciéru a dále nevytěžené (nebilanční) uhelné sloje. Transmisivita hornin klikovského a mydlovarského souvrství je v důsledku jejich jílovitého vývoje velmi nízká, řádově 10-5 m2 s-1. Transmisivita hornin moldanubika je ještě nižší a v závislosti na hloubce zvětrání dociluje řádových hodnot 10-5 - 10-7 m2.s-1. Území odkališť je infiltrační oblastí budějovické pánve. Generální směr proudění podzemní vody je v převážné části území odkališť k jihozápadu, v oblasti Soudného potoka se stáčí k jihovýchodu, směrem do drenážní oblasti pánevní struktury, rozkládající se v údolí Vltavy, od Č. Budějovic k Hluboké nad Vltavou.

Ve svrchních zvodněných kolektorech se projevuje vzdouvací účinek odkališť na hladinu podzemní vody, která v některých místech vystupuje až nad terén. Rychlost proudění podzemní vody je velmi nízká (řádově několik metrů až desítek metrů za rok), propustnější vrstvy mají navíc malý plošný rozsah a nejsou zřejmě hydraulicky spojité na větší vzdálenost. 

C.2.4.3. Přírodní zdroje


Předmětem těžby v širším zájmovém území byl především lignit (ložisko Svatopluk č. 3140200), keramické jíly a cihlářské hlíny (bývalá cihelna u rybníka Velké Nákří). 

První pokusy o využití lignitu učinilo schwarcenberské panství v r. 1860. Významněji se těžba rozvinula až po spuštění elektrárny po r. 1927. V 60-tých letech těžba vrcholila. Vytěžené prostory využívala pro ukládání odpadů JČE. Těžba byla ukončena v roce 1973. Nevydobyté zůstaly nebilanční polohy a výběžky ložiska. Chráněné ložiskové území není vyhlášeno.

Část vydobytých prostor byla využita k výstavbě následujících odkališť vyloužené uranové rudy MAPE Mydlovary, část byla následně rekultivována, případně využita jako odkaliště - odkaliště popílků Triangl EMY Mydlovary. 

Těžba keramických jílů (zcela mimo zájmové území) byla zahájena cca v roce 1885 a pokračuje dosud. 

Evidovaná ložiska nerostných surovin v okolí:

	Ložisko, dobývací prostor, chráněné ložiskové území
	Okres
	Plocha

[ha]
	Provozovatel
	Způsob těžby
	Surovina

	B3 250700 Dívčice Dříteň
	České Budějovice
	64,54
	Calofrig a.s. Borovany
	dosud netěženo
	žáruvzdorné jíly, nežáruvzdorné jíly

	DP 700624 Záblatí
	Písek
	48,74
	Wienerberger CP a.s. České Budějovice
	dřívější povrchová
	cihlářská surovina

	D3 140601 Záboří
	Písek
	22,43
	
	dosud netěženo
	cihlářská surovina

	B3 227800 Záblatí
	České Budějovice
	25,45
	Wienerberger CP a.s. České Budějovice
	současná povrchová
	cihlářská surovina

	DP 701078 Záblatí II
	České Budějovice
	39,04
	Wienerberger CP a.s. České Budějovice
	současná povrchová
	cihlářská surovina

	CHLÚ Záblatí
	České Budějovice
	42,08
	Wienerberger CP a.s. České Budějovice
	současná povrchová
	cihlářská surovina

	B3 227900 Záboří-jih
	Písek, Strakonice
	21,94
	Geofond ČR, Praha
	dosud netěženo
	cihlářská surovina

	P9 056800 Záblatí
	České Budějovice
	97,35
	Ministerstvo životního prostředí
	dosud netěženo
	žáruvzdorné jíly na ostřivo

	N5136600 Chlumec
	České Budějovice
	1,28
	
	dřívější povrchová
	stavební kámen


Vysvětlivky: DP - dobývací prostor, CHLÚ - chráněné ložiskové území, B3 - ložisko výhradní, D3 - ložisko nevýhradní, N5 - ložisko nebilancované, P9 - prognózní zdroj


Nelze vyloučit výskyt starých rýžovišť zlata v širším okolí. Záměr není s těmito ložisky v konfliktu.

C.2.4.5. Členitost terénu


Podle regionálního členění České republiky je zájmové území součástí provincie Česká vysočina, subprovincie Česko-moravská, oblasti Jihočeské pánve a celku Českobudějovická pánev. Východní část katastru obce Olešník je součástí oblasti Středočeská pahorkatina, celku Táborská pahorkatina.


Jedná se o ploché, rovinaté území, nadmořská výška se pohybuje v rozmezí 385 - 425 m n.m.

C.2.4.6. Seizmicita

Zájmové území se nenachází v oblastech významných seizmických projevů. Dle ČSN 73 0036 změna 2 (seismická zatížení staveb) spadá území do oblasti makroseizmické intenzity 6 stupně (v ČR se vyskytují makroseizmické intenzity 5, 6 a 7 stupňů), čemuž odpovídá dle ČSN P ENV 1998-1-1 hodnota efektivního špičkového zrychlení 0,040 g (tzv. návrhové zrychlení podloží). Podle špičkového zrychlení je rozdělena ČR do seizmických zón. Zájmové území patří do zóny E, přičemž nejvyšších hodnot je dosahováno v zóně A (ostravsko) se špičkovým zrychlením 0,085 g a nejnižších hodnot v zóně H se špičkovým zrychlením 0,015 g. Lokalitu záměru lze tedy charakterizovat nízkou seizmickou aktivitou. 

C.2.5. Územní systém ekologické stability

C.2.5.1 Biogeografická charakteristika území


Popisované území je součástí provincie středoevropských listnatých lesů, podprovincie hercynské, bioregionu Českobudějovického (1.30). Východní část katastru Olešník je pak součástí bioregionu Bechyňského (1.21). 

ČESKOBUDĚJOVICKÝ BIOREGION


Tento bioregion zabírá geomorfologický celek Českobudějovická pánev a jeho celková plocha je 703 km2. Bioregion je tvořený pánví vyplněnou kyselými sedimenty s rozsáhlými podmáčenými sníženinami. Převažuje biota 4. vegetačního stupně. Zvláštností jsou háje bez habru a podmáčené lesy s dubem, jedlí a smrkem. Netypickou část tvoří kopce krystalinika. Krajina je kulturní a vyvážená se značným podílem vodních ploch, vlhkých luk, kulturních borů a orné půdy.

BECHYŇSKÝ BIOREGION

Tento bioregion se prakticky shoduje s geografickým celkem Táborská pahorkatina a jeho celková plocha značně nepravidelného tvaru činí více než 1600 km2. Bioregion je tvořen rozsáhlými plošinami a hřbety rozříznutými průlomovým údolím Vltavy s jejími přítoky. V současnosti převažuje orná půda, lesy jsou ponejvíce kulturní smrčiny, na svazích údolí a hřbetech i s fragmenty dubohabřin a bučinami. Přilehlé plošiny mají bohaté umělé rybniční soustavy, které jsou typické pro tuto oblast Čech. 

C.2.5.2 Územní systém ekologické stability

Plošná struktura využití území bioregionu Českobudějovického v % a koeficient ekologické stability (KES)

	Plocha bioregionu
	orná půda
	travní porosty
	lesy
	vodní plochy
	KES

	703 km2
	46
	13
	17
	8,7
	0,9


Plošná struktura využití území bioregionu Bechyňského v % a KES

	plocha bioregionu
	orná půda
	travní porosty
	lesy
	vodní plochy
	KES

	1613 km
	41
	10
	36
	3,1
	1,2



Plány územního systému ekologické stability (dále ÚSES) jsou zpracovány pro všechna katastrální území, kterých se týká předmětný záměr. Jednotlivé plány zpracovali:

k.ú Dívčice - Ing. Pavel Popela, srpen 1999

k.ú. Mydlovary - Ing. arch. Stanislav Kovář, 1998

k.ú. Nákří - Ing. Pavel Popela, duben 1999

k.ú. Olešník - Ing. Václav Škopek, červenec 1996

Graficky jsou tyto plány zapracovány ve všech případech do map 1 : 5 000. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně rozsáhlé území, není toto měřítko použitelné pro přehledné znázornění situování jednotlivých prvků ÚSES v okolí odkališť MAPE. 

Vzhledem k tomu, že odkaliště K IV/E není součástí žádného systému ÚSES omezujeme se jen na slovní popis.

Nadregionální biokoridor K119 (vodní a nivní) je Soudný potok. Nejblíže tomuto biokoridoru je odkaliště KI - cca 500 m.

Nejbližším nadregionálním biocentrem je Stará Obora cca 5 km východně od zájmového území. Jedná se o lesní komplex, který je z hlediska vegetační (geobotanické) hodnoty velmi cenný.

Z regionálních prvků je předmětnému záměru nejblíže regionální biocentrum č. 762 Dívčické rybníky (15D) a biocentrum U Vomáčků (3Zl). Biocentrum Dívčické rybníky je umístěno v prostředí, které má k přírodnímu velmi blízko (severní cíp rybníka Blatec a celý Přední Záblatský rybník).

Biocentrum U Vomáčků je součástí přírodní rezervace Mokřiny u Vomáčků na k.ú. Zliv (SZ od Zlivi).

Biocentrum Zbudovská mokřina (11D) je zvoleno v místě, které je připraveno k vyhlášení jako přírodní rezervace. Důvodem ochrany je soubor bylinných a dřevinných mokřadních společenstev s gradientem od společenstev volné hladiny přes lirorální společenstva, mokřadní vrbiny, zamokřené louky vysokoostřicové, zamokřené louky moliniového typu až po louky mezofilního charakteru. Je to lokalita, kde se vyskytují i chráněné rostliny (všivec bahenní, pryskyřník velkokvětý).

Žádný z prvků ÚSES jakékoliv úrovně není v kontaktu s předmětným záměrem.

C.2.6 Zvláště chráněná území

V zájmovém území se nenacházejí zvláště chráněná území přírody ve smyslu zákona 114/92 Sb. (část třetí). Nejbližší takto chráněná část přírody se nachází ve vzdálenosti cca 2,5 km od úpravny jihovýchodním směrem. Jedná se o přírodní rezervaci Mokřiny u Vomáčků na k.ú. Zliv (SZ od Zlivi). Tato rezervace byla vyhlášena vyhláškou OkÚ České Budějovice z 30.12.1991. Nachází se v katastru města Zliv, východně od tohoto sídla v nivě Soudného potoka. Rezervace tvoří mokřady navazující na Zlivský rybník. Vyskytuje se zde celá škála rostlinných společenstev, nejvýznamnějšími jsou rákosiny, luční společenstva, travinná společenstva. Byl zde prokázán výskyt 188 druhů cévnatých rostlin, se zastoupením druhů ohrožených a regionálně vzácných a druhů vzácnějších typických pro luční až litorální porosty.

Chráněná území ptactva. Před vydáním je Vyhláška MŽP kterou se zřizuje Ptačí oblast  Českobudějovické rybníky a stanoví její  ochranné podmínky  ve správě CHKO Třeboňsko.  

(2)  Předmětem ochrany ptačí oblasti jsou populace těchto druhů ptáků - kvakoš noční (Nycticorax nycticorax),  rybák obecný (Sterna hirundo),  slavík modráček (Luscinia svecica), husa velká (Anser anser) a kopřivka obecná (Anas strepera) a jejich biotopy. 

Předmětná ptačí oblast těsně sousedí s areálem bývalé uranové činnosti MAPE Mydlovary (úpravna, odkaliště). Situace navržené ptačí oblasti je uvedena v příloze 3.2.

C.2.7. Fauna a flóra 
C.2.7.1 Flora 

V zájmovém území byl proveden v podzimním a jarním období botanický průzkum v roce 2001 (RNDr. Faltys). 

Ze závěrů z jarního průzkumu uvádíme:

V území bylo během průzkumu nalezeno celkem 239 taxonů rostlin (včetně náletových a vysázených dřevin), na lokalitě navržené výstavby ani v jejím okolí nebyly nalezeny druhy chráněné podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. (seznam zvláště chráněných rostlin a hub) a jejich trvalý výskyt v území lze vzhledem k charakteru lokality pravděpodobně vyloučit. Z významných druhů rostlin bylo nalezeno 6 druhů uvedených v Červeném seznamu květeny České republiky :

v kategorii "druh silně ohrožený" : 
Alisma cf. gramineum Lej. - žabník trávovitý

v kategorii "druh ohrožený" : 
Filago arvensis L. - bělolist rolní

v kategorii druh vyžadující pozornost :




Centaurea cyanus L. - chrpa polní




Centaurium erythraea Rafn. - zeměžluč okolíkatá




Myosotis discolor Pers. - pomněnka různobarvá




Papaver argemone L. - mák polní 

Ze závěrů z podzimního průzkumu uvádíme:

V území bylo během průzkumu nalezeno celkem 179 taxonů rostlin (včetně náletových a vysázených dřevin), na lokalitě navržené výstavby ani v jejím okolí nebyly nalezeny druhy chráněné podle vyhlášky č. 395/1992 Sb. (seznam zvláště chráněných rostlin a hub) a jejich trvalý výskyt v území lze vzhledem k charakteru lokality pravděpodobně vyloučit. Z významných druhů rostlin byly nalezeny 4 druhy uvedené v Červeném seznamu květeny České republiky v kategorii "druh ohrožený" :

Alisma cf. gramineum Lej. - žabník trávovitý

Centaurea cyanus L. - chrpa polní

Centaurium erythraea Rafn. - zeměžluč okolíkatá

Filago arvensis L. - bělolist rolní

Z hlediska botaniky jde o zajímavou a velmi specifickou enklávu druhotné mokřadní vegetace, avšak vzhledem k povaze uložených materiálů z hlediska ochrany přírody o lokalitu hodnoty sporné. 

C.2.7.2 Fauna

Lokalita odkališť MAPE Mydlovary je paradoxně místem výskytu mnoha zvláště chráněných (dle zákona č.114/1992 Sb. a vyhlášky č.395/1992 Sb.) a vzácných druhů ptáků, z nichž většina zde též hnízdí. Pro některé druhy je dokonce jediným pravidelným hnízdištěm na území České republiky. Následující údaje o těchto zvláště chráněných a vzácných druzích ptáků poskytla Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Středisko České Budějovice. Jedná se o tyto druhy ptáků (údaje z období 1997 - 2000):

· Tenkozobec opačný (kriticky ohrožený druh) - úspěšné hnízdění v roce 2000, v ostatních letech výskyt v hnízdní době a pravděpodobné hnízdění

· Pisila čáponohá (vzácný druh) - úspěšné hnízdění v roce 1997 (bylo to první hnízdění v Čechách po několika desítkách let)

· Husice liščí (vzácný druh) - pravidelné hnízdění (jediné pravidelné hnízdiště v České republice)

· Vodouš rudonohý (kriticky ohrožený druh) - pravděpodobné hnízdění v r.2000, v jiných letech výskyt v hnízdní době

· Koliha velká (kriticky ohrožený druh) - pravidelný výskyt v hnízdní době, v létě výskyt až několika desítek jedinců

· Poštolka rudonohá (kriticky ohrožený druh) - výskyt na průtahu

Slavík modráček (silně ohrožený druh) - pravidelné hnízdění, v roce 2000 minimálně 10 hnízdících párů 

Kalous pustovka (silně ohrožený druh) - hnízdění v roce 1998 v areálu MAPE (první hnízdění po 20 letech v jižních Čechách)

Volavka stříbřitá (silně ohrožený druh) - výskyt v hnízdním období 

Bramborníček černohlavý (ohrožený druh) - výskyt páru v hnízdní době 

Břehouš rudý (vzácný severský druh) - výskyt na průtahu

Koliha malá (vzácný severský druh) - výskyt na průtahu

Hvízdák euroasijský (vzácná severská kachna) - výskyt na průtahu


V rámci provedeného botanického průzkumu v podzimním a jarním období (RNDr. Faltys) byly v lokalitě odkališť spatřeny tyto druhy: labutě, lysky a kachny březňačky, hejno hus polních, na okolních plochách bažanti, z dravců poštolka a byl zaznamenán přelet motáka pochopa. Ze savců zde byl pozorován zajíc polní, krtiny krtka obecného a trus ježků.

Většina zmíněných hnízdících druhů je potravně vázána na vodní plochu lagun. Je zřejmé, že využívané lokality - plochy odkališť, nádrže - souvisí se stávající strukturou přirozených biocenter v oblasti - lokalita U Vomáčků, zemník C III, rybník Bezdrev, soustava Dívčických rybníků atd. Zvláště významná je lokalita U Vomáčků, kde jsou zaznamenány výskyty řady chráněných a vzácných druhů.

Nutno konstatovat, že většina uvedených druhů na odkalištích Mydlovary se vyskytuje na částečně klidových místech - zemník C III, odkaliště K IV/F, nádrže  drenážních a odkalištních vod apod. Probíhající sanační práce v sousedství zřejmě těmto společenstvem nevadí. 

C.2.8. Krajina

Odkaliště MAPE Mydlovary a úpravna se nacházejí severozápadně od Hluboké nad Vltavou na okraji českobudějovické pánve, v kulturní historické krajině tzv. Zbudovských blat (součást Hlubockých blat). Jedná se o rybničnatou krajinu s relativně malým podílem lesů, která je intenzivně zemědělsky využívána. Rybníky jsou využívány k intenzivnímu chovu ryb (Rybářství Hluboká a.s.). 

Zemědělské podniky v okolí:

Agropodnik Mydlovary



Mydlovary - ZD Sedlec, 



Nákří - Nova Dříteň



ZOD Olešník - středisko Zahájí

V Mydlovarech je farma pro chov prasat.


Průmysl je zastoupen následujícími podniky: býv. MAPE Mydlovary (úpravna a odkaliště), šamotka Calofrig Zliv (nyní Schniedel), Teplárna Mydlovary a s ní související parovod do Zlivi a Českých Budějovic, Agropodnik Mydlovary a.s., Bionafta (nyní provozována pod jiným názvem). Cca 15 km severně je areál Jaderné elektrárny Temelín. 

Negativními prvky v krajině jsou komíny teplárny a parovod, ve vzdálenějším okolí též objekty JETE.

Krajina je poměrně hustě zastavěna sídly vesnického typu, které se vyznačují zachovalými stavbami vesnické lidové architektury. Odkaliště MAPE Mydlovary leží na čtyř katastrálních územích: Dívčice, Mydlovary, Nákří, Olešník. Všechny tyto obce jsou samostatnými obcemi. Pod Dívčice spadá ještě Česká Lhota, Dubenec, Novosedly a Zbudov, pod Olešník pak Chlumec a Nová Ves. Další dotčenou obcí je Zahájí. 

Odkaliště K IV/E leží celé na katastru obce Mydlovary.

C.2.9. Obyvatelstvo
Geografické údaje

	
	první písemná zpráva
	prům. nadm. výška
	katastr. výměra
	hustota osídlení

	
	rok
	m n. m.
	ha
	obyv./ha

	Dívčice*
	1358
	394
	1 476
	0,38

	Mydlovary
	1352
	405
	890
	0,30

	Nákří
	1357
	
	640
	

	Olešník*
	1409
	
	2 349
	0,30

	Zahájí
	1352
	410
	451
	


Vývoj počtu obyvatel

	
	1869
	1900
	1930
	1950
	1960
	1970
	1980
	1991
	1995
	1998
	2015***

	Dívčice*
	130
	204
	276
	259
	239
	227
	221
	207
	
	
	300

	Mydlovary
	271
	332
	364
	384
	413
	388
	342
	262
	268
	
	370**

	Nákří
	300
	315
	371
	341
	332
	300
	246
	204
	
	201
	300

	Olešník*
	455
	452
	591
	506
	506
	492
	522
	571
	565
	
	

	Zahájí
	293
	368
	435
	424
	441
	416
	414
	373
	359
	
	


* - bez připojených obcí

** - 2020

*** - předpoklad dle územně plánovací dokumentace

	obec
	část obce
	počet obyv.

	Dívčice 
	
	520

	
	Zbudov
	

	Dříteň
	
	1258

	
	Dříteň
	580

	
	Velice
	120

	Hluboká nad Vltavou
	Munice
	200

	Mydlovary 
	
	275

	
	u elektrárny
	90



K rekreaci je využíván Mydlovarský rybník (chatová osada, kemp), jihovýchodní část Bezdreva (chatová osada). V některých obcích se nacházejí objekty užívané k individuální rekreaci. Zájmovým územím vede několik cyklotras (Dívčice - Netolice) a v územních plánech je počítáno s jejich rozšířením (např. o trasu Plástovice - Zbudov - Nákří - Dříteň, Dříteň - Velice - Olešník - Zahájí, Olešník - Chlumec).


V souvislosti s rozvojem úpravy uranových rud v Mydlovarech bylo vybudováno sídliště ve Zlivi a jednotlivé domy v Českých Budějovicích. V době největšího rozvoje bylo v MAPE Mydlovary zaměstnáno kolem 500 pracovníků.

C.2.10. Hmotný majetek
Pozemky, na kterých má bát realizována sanace odkaliště K IV/E jsou ve vlastnictví státu, ve správě DIAMO s.p. Realizací záměru není dotčen cizí majetek.

C.2.11. Kulturní památky

Odkaliště MAPE Mydlovary s úpravnou se nacházejí v kulturní historické krajině tzv. Zbudovských blat (součást Hlubockých blat). Sídla se vyznačují vesnickým tradičním prostředím se zachovalými stavbami vesnické lidové architektury.


Zbudov, který je součástí Dívčic, byl vyhlášen jako vesnická památková zóna v roce 1990. Dále je zpracován návrh na vyhlášení vesnické památkové zóny Dívčice. Mydlovary nejsou památkově chráněným souborem, přestože se vyznačují částečně zachovalým charakterem původní zástavby, typickým pro tuto oblast.


Dále jsou uvedeny stavby zapsané ve státním jmenném seznamu nemovitých kulturních památek (ve smyslu § 2 odstavce 1 a § 42 odstavce 1 zákona 20/87 Sb.) v obcích, na jejichž katastrech se nacházejí odkaliště MAPE Mydlovary.

	obec
	registr. číslo
	popis

	Dívčice
	
	

	
	266
	statek čp. 23 a 51 Zbudov

	
	267
	usedlost čp. 25 Zbudov

	
	268
	zemědělská usedlost čp. 26 Zbudov

	
	269
	statek čp. 27 Zbudov

	
	270
	statek čp. 21 Zbudov

	
	271
	statek čp. 3 Zbudov - Kubatův statek 

	
	272
	Kubatův pomník - jižně od obce v polích u žel. trati Zbudov

	
	72
	zemědělská usedlost čp. 6 Česká Lhota

	
	73
	zemědělská usedlost čp. 12 Česká Lhota

	
	74
	zemědělská usedlost čp. 17 Česká Lhota

	
	75
	zemědělská usedlost čp. 30 Česká Lhota



Na následujícím snímku je zachycen Kubatův pomník.

[image: image4.jpg]



	obec
	registr. číslo
	popis

	Mydlovary
	
	

	
	ve státním jmenném seznamu nemovitých kulturních památek nejsou zapsány žádné objekty, předpokládáme zapsání nedávno zjištěného středověkého srubu při odstraňování nepotřebného hospodářského stavení

	Nákří
	
	

	
	273
	kostel sv. Petra a Pavla - se hřibitovem a farou

	
	273/1
	kostel sv. Petra a Pavla - pův. gotický

	
	273/4
	hřbitovní zeď s brankou

	
	273/5
	márnice

	
	273/2
	fara

	Zahájí
	
	

	
	611
	areál kostela Zvěstování Panny Marie (kostel, fara, špýchar, hospodářský dvůr, vstupní brána a ohradní zeď)

	
	612
	Boží muka za obcí směr Olešník


Archeologická naleziště


Dle údajů Státního památkového ústavu v Českých Budějovicích se na katastrech Dívčic, Mydlovar, Nákří a Olešníku nacházejí archeologické lokality.  Zasažení těchto lokalit při realizaci záměru dle oznámení je vyloučeno.

C.2.12. Hluk

Zdrojem hluku v území je především silniční doprava, probíhající sanační práce v území, příp. doprava na železniční trati České Budějovice - Plzeň.

3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho únosného zatížení
Zájmové území bylo historicky využíváno k hornické činnosti. Zahájení těžby lignitu (důl Svatopluk) je datuje do šedesátých let devatenáctého století. Těžba byla ukončena v roce 1973. Těžba keramických jílů byla zahájena cca v roce 1885 a pokračuje dosud. 

Výstavba úpravny uranových rud byla zahájena v roce 1959. Zpracování uranových rud na závodě bylo zahájeno 1. 10. 1962 a ukončeno 1. 11. 1991. První odkaliště (KI) bylo vybudováno ještě na „zelené louce“ v roce 1962. Další odkaliště K II. bylo uvedeno do provozu v roce 1967 a využívalo již vytěžených prostor lignitu - (Svatopluk - západní pole), stejně tak, jako další budovaná odkaliště (odkaliště K III., a odkaliště skupiny KIV).

Ne všechny prostory po těžbě lignitu byly využity pro uranový průmysl. Prostor po těžbě Svatopluk - Triangl byl využit jako odkaliště popílku Teplárny Mydlovary. Funkce odkaliště Triangl pominula přechodem Teplárny na zemní plyn a se zamýšlenou  výstavbou spalovny komunálního odpadu v areálu EMY (na tuto akci bylo vydáno územní rozhodnutí). Toto odkaliště by tedy mělo být rovněž sanováno.

Prostor po těžbě lignitu - Václav - byl zcela rekultivován.

Prostor zasažený uranovou činností představuje v širším okolí záměru více než 300 ha. Z toho činí odkaliště, která mají být sanována více než 230 ha, odkaliště K IV/E dle záměru pak 39,7 ha. 

Odkaliště představují cizorodý prvek v krajině, jsou zdrojem radiační zátěže pro okolí, zdrojem sekundární prašnosti a dalšími negativními projevy popsanými v předchozích částech oznámení.

V současné době probíhají sanační práce na těchto odkalištích:

K I. 
vytvarování odkaliště dokončeno, realizace izolačního prvku a krycí vrstvy na části odkaliště

K III. - pokračování uzavírání odkaliště včetně biologické rekultivace

K IV/D - pokračování v sanačních pracích na vytvarování odkaliště - pokračování prací prováděných původně MEGA a.s.

K IV/E - dokončování experimentu přemostění laguny odkaliště, návrh na realizaci roznášecí vrstvy - posuzovaný záměr

 Pomalý postup sanačních prací je způsoben především nedostatkem vhodných sanačních materiálů. Záměr řeší jeden ze základních problémů, tj. možnost použití výplňových materiálů o vyšší objemové hmotnosti na roznášecí vrstvu realizovanou na bázi vyřazených pneumatik. Záměr je zatím omezen jen na odkaliště K IV/E. Využitelnost i pro další odkaliště bude odvislá od dostupnosti předmětného sanačního materiálu (vyřazených pneumatik). 

Základním problémem probíhajících sanací je potřeba velkého množství sanačních materiálů a s tím spojená silniční doprava. Stávající komunikační síť neodpovídá předpokládané dlouhodobé zátěži místních komunikacích (naprostá převaha uranové rudy do úpravny byla dopravována po železnici). V této souvislosti dochází k rozporu v logické snaze odkaliště sanovat a vhodné komunikační sítě. Toto se dotýká zejména Mydlovar, kdy průjezd obcí se stává neúnosný a přitom frekvence dopravy nedává předpoklad na prioritní zařazení stavby silničního obchvatu Mydlovar do plánu investic. Přitom sanace odkališť bude probíhat ještě po mnoho let. 

Tento stav není řešitelný oznamovatelem (QUAIL spol. s r.o.) a v podstatě ani DIAMO s.p., o.z. SUL. Určitá možnost řešení je v aktivitách Svazku obcí Blata, která byla uvedena již dříve. 

Dopravní situace je tedy zásadním problémem při sanacích odkališť bývalého MAPE Mydlovary, přičemž vlastní sanace je akcí pozitivní - postupně se snižují veškeré negativní vlivy původního stavu odkališť. Důkazem je podrobný monitoring prováděný dlouhodobě DIAMO s.p., o.z. SUL Příbram, se kterým jsou každoročně seznamovány orgány státní správy i okolní obce.

ČÁST  D
 KOMPLEXNÍ  CHARAKTERISTIKA  A  HODNOCENÍ  VLIVŮ  ZÁMĚRU  NA  OBYVATELSTVO  A  ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů
Realizace záměru


Mezi zdravotní rizika záměru, mimo dopravy spojené s provozem, je možno zahrnout:

pracovní prostředí

· ovzduší

· hluk

· vibrace

znečištění ovzduší

· emisemi z technologie, z energetických zdrojů a z dopravy 

hluková zátěž

práce s rizikovými látkami

znečištění vody a půdy

havarijní stavy

Doprava spojená se záměrem bude silniční. Doprava sanačních materiálů je největším problémem sanací odkališť MAPE Mydlovary. V případě nákladních aut bude využíváno stávající komunikace Dívčice - Mydlovary silnice č. 12227 s nájezdem na odkaliště K IV/E pod čistící stanicí drenážních vod. Dále se jedná především o komunikaci č. 122 Dívčice - Dříteň s napojením na silnici č. 105.  Stávající komunikační silniční komunikační síť je nevyhovující, jak co se týče vlastního záměru, tak probíhajících sanací odkališť vůbec. Jedná se o dlouhodobou situaci. K řešení byla zpracována celá řada studií včetně dopravních generelů. Jako nejtíživější se jeví situace v obci Mydlovary, kde však stávající intenzita dopravy nedosahuje takových parametrů aby vyprojektovaný obchvat obce byl zařazen do aktuálního plánu investičních akcí Ředitelství silnic a dálnic (s případnou spoluúčastí DIAMO s.p.). Situaci by mohla vyřešit aktivita Svazku obcí „Blata“ za spoluúčasti EU.

Možnost železniční dopravy vyřazených a drcených (trhaných) pneumatik závisí na reálnosti znovuzprovoznění vlečky do CHÚ.


Každá antropogenní činnost je určitým zdrojem rizika jak pro člověka, tak i životní prostředí. Zvyšující se míra zdravotních i ekologických rizik se může následně projevit v poklesu odolnosti organismu.

Cílem ochrany životního prostředí a zdraví je nalezení takového vyrovnaného systému životního prostředí a lidské činnosti, jehož cílem by byl akceptovatelný rozvoj antropogenních aktivit, kvality životního prostředí a kvality života a zdraví.


Hodnocení rizika se zabývá identifikací rizika, kvalitativní i kvantitativní charakterizací rizika, tj. komparací rizika. Hodnocení rizika je jedním ze základních vstupů do procesu řízení rizika, jehož cílem je navržení a přijetí takových opatření a přístupů, která by snížila rizik na únosnou míru respektive je udržela na únosné míře.

Pracovní prostředí 

Ovzduší

Od dubna 2001 platí nařízení vlády 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci. § 6, odst. 1: Na všech pracovištích musí být k ochraně zdraví zaměstnance zajištěna dostatečná výměna vzduchu přirozeným nebo nuceným větráním. Množství vyměňovaného vzduchu se určuje s ohledem na vykonávanou práci a její fyzickou náročnost tak, aby byly pro zaměstnance zajištěny tepelné a vlhkostní podmínky vyhovující již od počátku pracovní směny a aby koncentrace chemických látek a prachu v pracovním ovzduší nepřekračovaly nejvyšší přípustné hodnoty upravené v přílohách č. 2 a 3 k tomuto nařízení. Koncentrace chemických látek a prachu v pracovním ovzduší, jejichž zdrojem není technologický proces, nesmí překračovat 30 % hodnoty jejich přípustných expozičních limitů. V daném případě jsou prakticky veškeré práce prováděny venku. Požadavek na zkrápění prašných ploch v případě suchého a větrného počasí se pochopitelně týká i zajištění odpovídajícího pracovního prostředí při sanacích.

Hluk

V rámci realizovaného experimentu přemostění laguny odkaliště K IV/E bylo provedeno měření hluku. Měření provedl Zdravotní ústav se sídlem v Českých Budějovicích dne 27.5.2003. Výsledky měření:

· řidič nákladního auta PRAGA V3S – kabina – ekvivalentní hladina hluku  LAeq. dB – 87 (3 hod směnu) 

u vozidla bez zapnutého motoru – ekvivalentní hladina hluku  LAeq. dB – 52,1 (5 hod směnu) 

expozice hluku za 8 hodinovou prac. dobu LAeq. 8hod dB – 82,7

· řidič  pásového dozéru  během rekultivace odkaliště – kabina – ekvivalentní hladina hluku  LAeq. dB – 93 (3 hod směnu) 

u stroje bez zapnutého motoru – ekvivalentní hladina hluku  LAeq. dB – 53,7 (5 hod směnu) 

expozice hluku za 8 hodinovou prac. dobu LAeq. 8hod dB – 88,7

Podle Nařízení vlády 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací normovaná hladina expozice hluku pro běžnou dobu trvání pracovního dne 8 hod u obsluhy pásového dozéru T 130 překračuje přípustnou ekvivalentní hladinu akustického tlaku A.

Doporučení zpracovatele oznámení:

· po dohodě s příslušným orgánem veřejného zdraví řešit expozici hluku pro řidiče dozérů


Vibrace


Realizace roznášecí vrstvy  dle záměru není zdrojem vibrací. Problémem je doprava sanačních materiálů přes obce jak již bylo uvedeno dříve.

Životní prostředí

znečištění ovzduší

Znečištění ovzduší posuzovaným záměrem bylo posouzeno rozptylovou studií - příloha 7. Byl proveden výpočet dle výše uvedeného zadání v jedné variantě, hodnotící příspěvky uvažovaného záměru k imisní zátěži. Pro hodnocení imisní situace byla brána v úvahu nejméně příznivá situace – realizace roznášecí vrstvy v odkališti KIV/E ve východní části odkaliště – nejblíže obci Mydlovary.

Rozptylová studie byla zpracována programem SYMOS 97, verze 2003, Zpracovatel rozptylové studie je držitelem Osvědčení o autorizaci ke zpracování rozptylových studií č.j. 2537/740/03 udělené Ministerstvem životního prostředí ČR. 

Výpočet znečištění byl proveden pro tuhé znečišťující látky vyjádřené jako frakce PM 10 – volba této znečišťující látky souvisí s emisemi z  plošných a liniových zdrojů, které  souvisejí s vlastní lokalitou záměru a s dopravou  v posuzované lokalitě a dále pro NOx, NO2 a benzen - volba těchto znečišťujících látek souvisí s emisemi z  plošných a liniových zdrojů souvisejících s dopravou a pracemi na odkališti.

 
Výpočet pro uvažovaný model byl proveden ve výpočtové čtvercové síti o kroku 500 m, která představuje celkem 104 výpočtových bodů v síti (číslo 1 – 104). 

Ze závěrů rozptylové studie uvádíme:

V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtů, zohledňující ve výpočtové síti nejnižší a nejvyšší vypočtené koncentrace sledovaných znečišťujících látek ((g.m-3):

	Varianta
	Charakteristika
	Výpočtová síť

	
	
	min
	max

	Příspěvky k imisní zátěži 
	NOx
	Aritmetický průměr 1 rok
	0,3042
	6,557

	
	NO2
	Aritmetický průměr 1 rok
	0,0895
	0,745

	
	NO2
	Aritmetický průměr 1 hod
	30,93
	95,99

	
	PM10
	Aritmetický průměr 1 rok
	0,0242
	0,521

	
	PM10
	Aritmetický průměr 24 hod
	6,537
	46,81

	
	Benzen
	Aritmetický průměr 1 rok
	0,0008
	0,0172


Oxid dusičitý, oxidy dusíku

V rámci předkládané rozptylové studie bylo provedeno i vyhodnocení příspěvků k zátěži pro oxidy dusíku, i když imisní limit pro aritmetický průměr za jeden rok se vztahuje  k ochraně ekosystémů. 

Řešený komunikační systém popsaný v rozptylové studii přispívá ve zvolené výpočtové síti k imisní zátěži nejvyšším hodnotami ročního aritmetického průměru NOx  do 6,55 (g.m3, což jsou hodnoty významně nízké ve vztahu k platnému imisnímu limitu i při zohlednění pozadí v zájmovém území. 

Řešený komunikační systém popsaný v rozptylové studii přispívá ve zvolené výpočtové síti k imisní zátěži nejvyšší hodnotou ročního aritmetického průměru NO2 do 0,74 (g.m3, což jsou  hodnoty významně nízké ve vztahu k platnému imisnímu limitu. Pokud provedeme vyhodnocení výsledné imisní zátěže, tedy  se zohledněním posuzovaného záměru a s pozadím, potom je patrné, že předpokládaný příspěvek k imisní zátěži se na ročním aritmetickém průměru významněji neprojeví; nelze ani předpokládat překračování imisního limitu.

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hodinu pro NO2 jsou ve výpočtové síti dosahovány hodnoty příspěvků do 95 (g.m-3 v prostoru odkaliště, u objektů nejbližší obytné zástavby kolem 56,7 (g.m-3. Uvedené příspěvky i při zohlednění pozadí v podstatě vylučují překračování limitní hodnoty pro hodinový aritmetický průměr NO2.

PM10

Pokud provedeme vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži pro suspendované částice PM10 z hlediska aritmetického průměru/24 hodin, potom nepřekračují vypočtené příspěvky koncentraci 46,8 (g.m-3 v prostoru odkaliště, u nejbližších objektů obytné zástavby Mydlovar se již tato hodnota pohybuje kolem 21 (g.m-3 což lze označit za akceptovatelný příspěvek k imisní zátěži frakce PM10. Pro PM10 je stanoven roční imisní limit na 40 (g.m-3.  Nejvyšší vypočtené roční koncentrace se pohybují do 0,52  (g.m-3, což jsou koncentrace, které  vzhledem k platnému imisnímu limitu lze označit  za příspěvky  poměrně nízké.

Benzen

Z hlediska příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru imisní zátěže benzenu je patrné, že jsou dosahovány koncentrace pohybující se  hluboce pod hodnotou imisního limitu pro benzen i se zohledněním údajů o pozadí. Lze tudíž zcela spolehlivě predikovat, že nebude docházet k překračování stanoveného imisního limitu ročního aritmetického průměru pro benzen. 

Celkově lze tudíž vyvodit závěr, že předložený záměr i z hlediska velké vzdálenosti nejbližší obytné zástavby se nebude nijak výrazněji podílet na změnách imisních charakteristik znečišťujících látek, které byly vyhodnocovány v rámci předkládané rozptylové studie. Celkově tak z hlediska vlivů na ovzduší a následně i vlivů na obyvatelstvo lze záměr označit za možný.

hluková zátěž

Dalším aspektem z hlediska provozu posuzovaného záměru je problematika hlukové zátěže ze stacionárních zdrojů hluku a z dopravy včetně plošných zdrojů. Podrobné vyhodnocení hlukové zátěže spojené s posuzovaným záměrem je popsáno v předkládaném oznámení v kapitole B.III.4.

Ve výpočtu akustické situace byly ve zvolených výpočtových bodech a variantách zohledněny liniové a stacionární zdroje hluku.

Z hlediska plošných zdrojů hluku je uvažováno s TNA při jejich zastavení a rozjezdu v prostoru odkaliště dle modelu dopravy uvedeného v  akustické studii.

U dozeru pohybujícího se v prostoru odkaliště (je uvažován jeho pohyb v prostoru A nejblíže obytné zástavbě Mydlovar dle situace stránce 46) je uvažován hlukový emisní parametr 93 dB ve vzdálenosti 1 m od zdroje.

Zpracovaná akustická studie vyhodnocuje vývoj akustické situace v území v souvislosti se záměrem použití vyřazených pneumatik jako výplňového materiálu pro sanaci odkaliště KIV/E. Vyhodnocení akustické situace v území bylo provedeno pro dvě varianty:

VARIANTA–0: posouzení stávající akustické situace v území

VARIANTA–1: výhledový stav v území při realizaci záměru 

Výpočet byl proveden v jedné výpočtové oblasti v Mydlovarech celkem pro 16 výpočtových bodů. V obcích ovlivněných pouze dopravou v souvislosti se záměrem pak v  Dívčicích (pro 11 výpočtových bodů), v Nákří (pro 12 výpočtových bodů), v Dříteni (pro 12 výpočtových bodů), v Zahájí (pro 12 výpočtových bodů) a v Municích (pro 6 výpočtových bodů).

K výpočtu byl využit programový produkt HLUK+, verze 6.01. Výsledky výpočtu jsou sumarizovány v následujícím tabulkovém přehledu pro jednotlivé varianty, a to  pro denní  dobu, protože záměr nepředstavuje provoz žádného zdroje hluku v noční době.

Tab.: Porovnání jednotlivých variant - den - Mydlovary I (začátek obce)

	Výp. bod
	výška (m)
	den  /Laeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	58,4
	59,0
	0
	41,7
	58,4
	59,1

	2
	3
	58,8
	59,4
	0
	33,1
	58,8
	59,5

	3
	3
	59,5
	60,2
	0
	37,6
	59,5
	60,2

	4
	3
	56,3
	57,0
	0
	41,5
	56,3
	57,1

	4
	6
	57,1
	57,8
	0
	41,5
	57,1
	57,9

	5
	3
	58,4
	59,1
	0
	38,8
	58,4
	59,1

	6
	3
	56,0
	56,6
	0
	38,7
	56,0
	56,7


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Mydlovary II

	Výp. bod
	výška 
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	(m)
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	58,3
	59,0
	0
	0
	58,3
	59,0

	1
	6
	58,3
	59,0
	0
	0
	58,3
	59,0

	2
	3
	56,3
	57,0
	0
	0
	56,3
	57,0

	3
	3
	56,9
	57,5
	0
	0
	56,9
	57,5

	4
	3
	55,3
	55,9
	0
	0
	55,3
	55,9

	5
	3
	59,8
	60,5
	0
	0
	59,8
	60,5

	6
	3
	51,0
	51,7
	0
	0
	51,0
	51,7

	6
	6
	51,0
	51,7
	0
	0
	51,0
	51,7

	7
	3
	53,5
	54,2
	0
	0
	53,5
	54,2

	7
	6
	53,5
	54,2
	0
	0
	53,5
	54,2

	8
	3
	54,8
	55,4
	0
	0
	54,8
	55,4

	9
	3
	53,9
	54,5
	0
	0
	53,9
	54,5

	9
	6
	53,9
	54,5
	0
	0
	53,9
	54,5

	10
	3
	55,8
	56,5
	0
	0
	55,8
	56,5


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Dívčice

	Výp. bod
	výška (m)
	den  /Laeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	61,1
	61,5
	0
	0
	61,1
	61,5

	2
	3
	61,0
	61,4
	0
	0
	61,0
	61,4

	3
	3
	60,9
	61,3
	0
	0
	60,9
	61,3

	4
	3
	58,3
	58,6
	0
	0
	58,3
	58,6

	5
	3
	57,0
	57,5
	0
	0
	57,0
	57,5

	6
	3
	48,2
	49,0
	0
	0
	48,2
	49,0

	7
	3
	59,2
	60,0
	0
	0
	59,2
	60,0

	8
	3
	60,0
	60,4
	0
	0
	60,0
	60,4

	9
	3
	58,3
	58,8
	0
	0
	58,3
	58,8

	10
	3
	60,5
	61,0
	0
	0
	60,5
	61,0

	11
	3
	55,0
	55,4
	0
	0
	55,0
	55,4


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Nákří 
	Výp. bod
	výška (m)
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	59,2
	59,6
	0
	0
	59,2
	59,6

	2
	3
	52.4
	52,8
	0
	0
	52.4
	52,8

	2
	6
	52,4
	52,8
	0
	0
	52,4
	52,8

	3
	3
	61,6
	62,0
	0
	0
	61,6
	62,0

	4
	3
	61,3
	61,8
	0
	0
	61,3
	61,8

	5
	3
	60,4
	60,8
	0
	0
	60,4
	60,8

	6
	3
	62,2
	62,6
	0
	0
	62,2
	62,6

	6
	6
	62,2
	62,6
	0
	0
	62,2
	62,6

	7
	3
	62,4
	62,8
	0
	0
	62,4
	62,8

	8
	3
	62,3
	62,7
	0
	0
	62,3
	62,7

	9
	3
	61,2
	61,6
	0
	0
	61,2
	61,6

	10
	3
	63,8
	64,3
	0
	0
	63,8
	64,3

	11
	3
	61,5
	62,0
	0
	0
	61,5
	62,0

	12
	3
	59,1
	59,6
	0
	0
	59,1
	59,6

	12
	6
	59,1
	59,6
	0
	0
	59,1
	59,6


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Dříteň 
	Výp. bod
	výška (m)
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	59,0
	59,5
	0
	0
	59,0
	59,5

	2
	3
	59,3
	59,7
	0
	0
	59,3
	59,7

	3
	3
	56,6
	57,0
	0
	0
	56,6
	57,0

	3
	6
	56,6
	57,0
	0
	0
	56,6
	57,0

	4
	3
	61,0
	61,4
	0
	0
	61,0
	61,4

	4
	6
	61,0
	61,4
	0
	0
	61,0
	61,4

	5
	3
	56,3
	56,7
	0
	0
	56,3
	56,7

	5
	6
	56,3
	56,7
	0
	0
	56,3
	56,7

	6
	3
	52,1
	52,6
	0
	0
	52,1
	52,6

	7
	3
	62,5
	62,9
	0
	0
	62,5
	62,9

	7
	6
	62,5
	62,9
	0
	0
	62,5
	62,9

	8
	3
	65,0
	65,5
	0
	0
	65,0
	65,5

	8
	6
	65,0
	65,5
	0
	0
	65,0
	65,5

	9
	3
	63,5
	63,9
	0
	0
	63,5
	63,9

	10
	3
	61,5
	61,9
	0
	0
	61,5
	61,9

	10
	6
	61,5
	61,9
	0
	0
	61,5
	61,9

	11
	3
	62,0
	62,4
	0
	0
	62,0
	62,4

	11
	6
	62,0
	62,4
	0
	0
	62,0
	62,4

	12
	3
	64,8
	65,3
	0
	0
	64,8
	65,3


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Zahájí

	Výp. bod
	výška 
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	(m)
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	59,4
	60,0
	0
	0
	59,4
	60,0

	2
	3
	57,9
	58,5
	0
	0
	57,9
	58,5

	2
	6
	57,9
	58,5
	0
	0
	57,9
	58,5

	3
	3
	55,0
	55,6
	0
	0
	55,0
	55,6

	3
	6
	55,0
	55,6
	0
	0
	55,0
	55,6

	4
	3
	56,5
	57,1
	0
	0
	56,5
	57,1

	4
	6
	56,5
	57,1
	0
	0
	56,5
	57,1

	5
	3
	54,8
	55,1
	0
	0
	54,8
	55,1

	6
	3
	55,4
	55,7
	0
	0
	55,4
	55,7

	6
	6
	55,4
	55,7
	0
	0
	55,4
	55,7

	7
	3
	56,6
	56,9
	0
	0
	56,6
	56,9

	7
	6
	56,6
	56,9
	0
	0
	56,6
	56,9

	8
	3
	55,4
	55,6
	0
	0
	55,4
	55,6

	8
	6
	55,4
	55,6
	0
	0
	55,4
	55,6

	9
	3
	54,3
	54,6
	0
	0
	54,3
	54,6

	9
	6
	54,3
	54,6
	0
	0
	54,3
	54,6

	10
	3
	56,1
	56,4
	0
	0
	56,1
	56,4

	10
	6
	56,1
	56,4
	0
	0
	56,1
	56,4

	11
	3
	55,8
	56,0
	0
	0
	55,8
	56,0

	11
	6
	55,8
	56,0
	0
	0
	55,8
	56,0

	12
	3
	57,2
	57,5
	0
	0
	57,2
	57,5

	12
	6
	57,2
	57,5
	0
	0
	57,2
	57,5


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Munice

	Výp. bod
	výška 
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	(m)
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	59,1
	59,3
	0
	0
	59,1
	59,3

	1
	6
	59,1
	59,3
	0
	0
	59,1
	59,3

	2
	3
	61,3
	61,5
	0
	0
	61,3
	61,5

	3
	3
	61,5
	61,7
	0
	0
	61,5
	61,7

	3
	6
	61,5
	61,7
	0
	0
	61,5
	61,7

	4
	3
	59,3
	59,5
	0
	0
	59,3
	59,5

	4
	6
	59,3
	59,5
	0
	0
	59,3
	59,5

	5
	3
	60,1
	60,3
	0
	0
	60,1
	60,3

	5
	6
	60,1
	60,3
	0
	0
	60,1
	60,3

	6
	3
	61,7
	61,9
	0
	0
	61,7
	61,9

	6
	6
	61,7
	61,9
	0
	0
	61,7
	61,9


Zjištěný stav akustické situace ve vnějším prostoru (ať už na základě měření, výpočtů, či na základě obojího) se od dubna 2004 posuzuje podle Nařízení vlády č. 88/2004 Sb., kterým se mění Nařízení vlády č. 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.

Výpočtová oblast Mydlovary I: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,7 dB. Předkládaný výpočet dokládá, že provoz stacionárních zdrojů hluku nebude způsobovat překračování hladiny hluku 50 dB u žádného z nejbližších hygienicky významných objektů v denní době.

Výpočtová oblast Mydlovary II: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,6 až 0,7 dB.
Výpočtová oblast Dívčice: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,5 dB.

Výpočtová oblast Nákří: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,4 až 0,5 dB.

Výpočtová oblast Dříteň:  Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,4 až 0,5 dB.

Výpočtová oblast Zahájí: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,6 dB.

Výpočtová oblast Munice: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů kolem 0,2 dB.

V případě posuzovaného záměru  nenastává v žádném výpočtovém bodě  nárůst hlukové zátěže o více jak 2 dB v oblasti nadlimitních hodnot, což je nad hodnotami  celkových  neurčitostí   akustických  výsledků  při posuzování  záměru  na  základě  měření  dané třídou přesnosti  použité měřicí  techniky (je  obsažena v  normě ČSN 35 6870  "Zvukoměry").  Je však skutečností, že  u všech výpočtových bodů se již ve stávajícím stavu pohybují hladiny akustického tlaku A  nad hygienickým limitem pro denní dobu, navýšení související se záměrem nebude měřením prokazatelné.

Nutno ovšem brát v úvahu, že záměr je posuzován jako absolutní příspěvek ke stávající situaci. Je to konzervativní přístup na hranici bezpečnosti. Základ výpočtu je sčítání z roku 2000, kdy pochopitelně probíhal návoz sanačních materiálů přes dotčené obce na rekultivaci odkališť. Celkově lze tedy predikovat závěr, že  záměr - realizace roznášecí vrstvy v odkališti KIV/E neznamená zaznamenatelnou změnu v akustické situaci dotčených obcí. 

Radiační zátěž

ve vztahu k pracovníkům provádějících sanace

Stávající stav je takový, že oznamovatel předává expoziční doby jednotlivých pracovníků na sanaci (odkaliště K IV/E) DIAMO s.p., o.z. SUL Příbram. Tato firma provede vyhodnocení na základě podrobného monitoringu radiační zátěže a předává výsledky hodnocení Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost Praha. Tato praxe se osvědčila a není důvod ji měnit. 

ve vztahu k okolí 

Na základě podrobného monitoringu DIAMO s.p., o.z. SUL Příbram každoročně vyhodnocuje radiační zátěž obyvatel v obcích v okolí odkališť. Tento materiál je předáván a projednáván se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost Praha. Tato praxe se osvědčila a není důvod ji měnit. 

V rámci zpracování dokumentace dle 244/92 Sb. „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“ byly vytvořeny konzervativní modely šíření přírodních radionuklidů z odkališť MAPE Mydlovary a areálu Chemické úpravny včetně vyhodnocení radiační zátěže pro obyvatele okolních obcí těchto objektů. Výsledky těchto prací nejsou v zásadním rozporu s výsledky presentovanými DIAMO s.p., o.z. SUL Příbram na základě monitoringu.

Realizace roznášecí vrstvy znamená postupné zakrývání materiálu uloženého v odkališti (včetně volné vodní plochy) materiálem bez zvýšeného obsahu přírodních radionuklidů. Postupně tedy bude docházet k omezování vlivu předmětného odkaliště na radiační zátěž okolí ať již uvažujeme jakoukoliv cestu. 

Celkově lze tedy vliv záměru považovat za pozitivní.

Práce s rizikovými látkami

S potencionálními pomocnými materiály - naftou, oleji, mazadly bude nakládáno podle bezpečnostních listů nebo dle pokynů k použití a nepředstavují významné riziko. Na odkališti KIV/E jsou zřízeny dvě zabezpečené nádrže na naftu (à 0,8 m3) včetně stáčecího místa. Nádrže jsou realizovány pro zásobování dozérů  pro práci na odkališti. 


Vliv zanedbatelný

Znečištění vody a půdy

Z hlediska ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva prostřednictvím půd lze záměr označit za nulový až ve svém důsledku pozitivní.Vlastní záměr realizace roznášecí vrstvy  nepředstavuje riziko kontaminace půd. Sekundární prašnost je omezena opatřením postřiku prašných ploch. Realizací roznášecí vrstvy dojde k praktickému zamezení sekundárních emisí tuhých znečišťujících látek se zvýšeným obsahem přírodních radionuklidů.

Ovlivnění zdravotního stavu prostřednictvím znečištění vod není ve vztahu k hodnocenému záměru aktuální. Realizace roznášecí vrstvy je jedním z kroků pro uzavření odkaliště a tím k zamezení dotace tělesa odkaliště srážkovými vodami a zároveň k minimalizaci úniků průsakových vod mimo drenážní systém odkaliště.

 Vliv lze proto označit za nulový až pozitivní. 

Havarijní stavy

Vznik havarijních situací nelze nikdy zcela vyloučit, lze však potenciální možnost vzniku havárií výrazně eliminovat. V souvislosti s použitím pneumatik se často hovoří o možnosti požáru, případně a dlouhodobé stabilitě tohoto sanačního materiálu.

Touto problematikou se podrobněji zabýváme v kapitole D.III.  - Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech a v příloze 5.

Vyhodnocení zdravotních rizik ve vztahu k emitovaným znečišťujícím látkám

Samostatnou přílohou č. 9 předkládaného oznámení je studie odhadu zdravotních rizik. Hlavním cílem této studie bylo provést odhad a následné hodnocení možných zdravotních rizik, plynoucích z plánovaného záměru realizace roznášecí vrstvy při sanaci odkaliště K IV/E .

Použitá metodika vychází z koncepce vypracované US EPA v letech 1983 – 1987 pro hodnocení zdravotních rizik (US EPA: The Risk Assessment Guidelines, EPA/600/8-87/045). Tato koncepce se v devadesátých letech stala základem dokumentů EU pro hodnocení rizik (EEC No. 793/93 a EEC No. 1488/94).

Ve studii zdravotních rizik byla hodnocena zátěž ovzduší emisemi z předmětného záměru a hluková zátěž. Stejně jako v případě rozptylové studie a akustické studie byl brán záměr konzervativně jako absolutní přírůstek přesto, že za základ bylo bráno sčítání dopravy z roku 2000, kdy již probíhal experiment přemostění laguny odkaliště KIV/E a probíhaly další sanační práce. Rozdíl proti stavu v roce 2000 lze spatřovat především v tom, že rozptylovou i akustickou studií byl posuzován stav, kdy  realizace roznášecí vrstvy na odkališti KIV/E je nejblíže obci Mydlovary. Navíc akustické studie v souvislosti s dopravou pro dotčené obce - Mydlovary, Dívčice, Nákří, Dříteň, Zahájí, Munice -  nebyly dosud provedeny.

Hodnocení zdravotních rizik bylo provedeno pro škodliviny zhodnocené v rozptylové studii a pro hluk.

Ze závěrů studie zdravotních rizik uvádíme:

Na základě provedeného vyhodnocení odhadu zdravotních rizik ze znečištění ovzduší lze vyvodit závěr, že v souvislosti s realizací předkládaného záměru nepředstavuje tato aktivita významné riziko pro lidské zdraví. 

Z hlediska hluku u posuzovaného záměru  nenastává v žádném výpočtovém bodě  nárůst hlukové zátěže o více jak 2 dB v oblasti nadlimitních hodnot, což je nad hodnotami  celkových  neurčitostí   akustických  výsledků  při posuzování  záměru  na  základě  měření  dané třídou přesnosti  použité měřicí  techniky (je  obsažena v  normě ČSN 35 6870  "Zvukoměry"). 

Nutno ovšem brát v úvahu, že záměr je posuzován jako absolutní příspěvek ke stávající situaci. Je to konzervativní přístup na hranici bezpečnosti. Základ výpočtu je sčítání z roku 2000, kdy pochopitelně probíhal návoz sanačních materiálů přes dotčené obce na rekultivaci odkališť. Celkově lze tedy predikovat závěr, že  záměr - realizace roznášecí vrstvy v odkališti KIV/E neznamená zaznamenatelnou změnu v akustické situaci dotčených obcí. 

Přesto z hlediska pohody obyvatel (Mydlovar) lze doporučit, aby práce na odkališti byly rozloženy na více pracovišť, což přispěje k nižší hlukové zátěži nejbližších obytných objektů v Mydlovarech.

Závěr ve vztahu k vlivům na obyvatelstvo

Na základě podkladů dostupných v době vypracování oznámení EIA dále doporučujeme respektování následujících dalších opatření:

· bezpodmínečně zabezpečit skrápění prašných ploch pro omezení sekundární prašnosti

Toto opatření bylo realizováno oznamovatelem při experimentálním přemostění laguny odkaliště KIV/E, je s ním počítáno i nadále. Přesto zpracovatel oznámení považuje za účelné toto opatření zdůraznit. Dále považuje zpracovatel oznámení za účelné: 

· realizaci roznášecí vrstvy odkaliště K IV/E  rozmístit na více pracovišť v ploše odkaliště tak, aby vliv na obec Mydlovary byl minimalizován

Při respektování těchto opatření lze hodnotit vliv provozu na pracovní prostředí jako velikostně malý a málo významný.
Sociální a ekonomické důsledky 

Uvažovaný záměr má pozitivní vliv na sociální a ekonomické aspekty regionu, protože  realizované sanace včetně následné údržby vytvořeného díla (konečné vyřešení a realizace zahlazování následků hornické činnosti) zvýší atraktivnost regionu pro další investice bez rozlišení jejich druhu.

Vytvoření pracovních míst při realizaci roznášecí vrstvy na odkališti KIV/E nemá podstatný význam.

Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby
Vzhledem k situování záměru realizace roznášecí vrstvy se nepředpokládá významné negativní ovlivnění obyvatelstva obcí Mydlovary, Dívčice, Nákří, Dříteň, Zahájí a Munice proti stávajícímu stavu.

Narušení faktorů ovlivněných účinky stavby

Obecně lze za negativní vliv považovat dopravu sanačních materiálů a to nejen v souvislosti s posuzovaným záměrem. Ve vztahu k okolním obcím byla tato skutečnost konstatována již dříve a je v podstatě podpořena i akustickou studií zpracovanou v rámci předkládaného oznámení.  Tento stav není řešitelný oznamovatelem (QUAIL spol. s r.o.) a v podstatě ani DIAMO s.p., o.z. SUL. Určitá možnost řešení je v aktivitách Svazku obcí Blata, která byla uvedena již dříve. 

Narušení faktorů pohody

Realizace hodnoceného záměru je situována v území, které se nachází v blízkosti obytné zástavby obce Mydlovary. Navíc doprava sanačních materiálů sanaci je realizována přes tuto obec a další obce. Nutno konstatovat, že spíše než vlastní sanační práce je faktor narušující faktor pohody vlastní doprava. Tento problém je přetrvávající bez ohledu na to, že DIAMO s.p., i oznamovatel,  se snaží tuto problematiku řešit s dotčenými obcemi.  Je tedy nutno konstatovat, že současně probíhající sanace odkališť MAPE Mydlovary probíhají na úkor pohody obyvatel dotčených obcí dopravou.

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima
Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivu bylo provedeno vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži z bodových energetických a technologických zdrojů a z dopravy.

Výpočet znečištění ovzduší ve výpočtové síti byl proveden podle metodiky "SYMOS 97, verze 2003“. Tato metodika je založena na předpokladu Gaussovského profilu koncentrací na průřezu kouřové vlečky.

Z hlediska nové legislativy v ochraně ovzduší (zák. 86/2002 Sb.) jsou nově zavedeny imisní limity pro řadu škodlivin:

Nařízení vlády 350/2002 Sb. 

kterým se stanoví imisní limity, podmínky a způsob sledování, posuzování, hodnocení 
a řízení kvality ovzduší, provádění zvláštní ochrany ovzduší, přípustná míra obtěžování zápachem a rozsah informací o stavu ovzduší a způsob jejich zpřístupňování

2. Imisní limity a meze tolerance pro suspendované částice (PM10)***

     Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v (g.m-3 a vztahují se na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 

	Účel vyhlášení
	Parametr / Doba průměrování
	Hodnota imisního limitu
	Mez tolerance
	Datum, do něhož musí být limit splněn

	1. 

Ochrana zdraví lidí -I.etapa
	Aritmetický průměr / 

24 hodin
	50 (g.m-3 PM10, nesmí být překročena více než 35krát za kalendářní rok
	15 (g.m-3 
(30 %)*
	1. 1. 2005

	2. Ochrana zdraví lidí -I.etapa
	Aritmetický průměr / Kalendářní rok
	40 (g.m-3 PM10 
	4,8 (g.m-3 

(12 %)*
	1. 1. 2005

	1. Ochrana zdraví lidí -II.etapa1)
	Aritmetický průměr / 

24 hodin
	50 (g.m-3 PM10, nesmí být překročena více než 7 krát za kalendářní rok
	Bude odvozena ze získaných údajů a bude ekvivalentní limitním hodnotám pro I. etapu 
	1. 1. 2010

	2. Ochrana zdraví lidí -II.etapa1)
	Aritmetický průměr / Kalendářní rok
	20 (g.m-3 PM10 
	10 (g.m-3 (50 %)

1. ledna.2005**
	1. 1. 2010


Poznámka:

1) Uvedené indikativní hodnoty podléhají přezkoumání s ohledem na nově přijaté směrné informace o účincích na zdraví a životní prostředí, technickou proveditelnost a zkušenosti s uplatňováním limitních hodnot v etapě I. 
* mez tolerance se bude od 1. ledna 2003 snižovat tak, aby dosáhla 1. ledna 2005 nulové hodnoty. V letech 2003 až 2004 budou meze tolerance následující

	
	 2003
	2004

	Pro 24 hodin 
	10 (g.m-3 
	5 (g.m-3 

	Pro kalendářní rok
	3,2 (g.m-3
	1,6 (g.m-3


** mez tolerance se bude od 1. ledna 2006 lineárně snižovat - každých 12 měsíců tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové hodnoty. V letech 2006 až 2009 budou meze tolerance následující

	
	2006
	2007
	2008
	2009

	Pro kalendářní rok
	8 (g.m-3
	6 (g.m-3
	4 (g.m-3
	2 (g.m-3


*** K měření koncentrací suspendovaných částic frakce PM10 lze použít také metodu stanovení celkového prašného aerosolu (total suspended particulates) při přepočtu za použití koeficientu 0,8.

Koncentrace jemných suspendovaných částic frakce PM2,5 se hodnotí z hlediska ročního aritmetického průměru, ročního mediánu, ročního 98. percentilu a ročního maxima z dvacetičtyřhodinových průměrných hodnot.

3. Imisní limity a meze tolerance pro oxid dusičitý (NO2) a oxidy dusíku (NOx)

     Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v (g.m-3 a jsou vztaženy na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 

	Účel vyhlášení
	Parametr / Doba průměrování
	Hodnota imisního limitu
	Mez tolerance
	Datum, do něhož musí být limit splněn

	 Ochrana zdraví lidí
	Aritmetický průměr / 1 h 
	200 (g.m-3 NO2, nesmí být překročena více než 18krát za kalendářní rok 
	80 (g.m-3 (40%)*
	1.1.2010

	Ochrana zdraví lidí
	Aritmetický průměr / Kalendářní rok
	40 (g.m-3 NO2
	16 (g.m-3 (40%)*
	1.1.2010

	Ochrana ekosystémů
	Aritmetický průměr / Kalendářní rok
	30 (g.m-3 NOx
	-
	Nabytí účinnosti tohoto nařízení


Poznámka:

* mez tolerance se bude od 1.1. 2003 snižovat tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové hodnoty. V letech 2003 až 2009 budou meze tolerance následující:

	
	 2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Pro 1 hodinu
	70 (g.m-3
	60 (g.m-3
	50 (g.m-3
	40 (g.m-3
	30(g.m-3
	20(g.m3
	10(g.m-3

	Pro kalendářní rok
	14 (g.m-3
	12 (g.m-3
	10 (g.m-3
	8(g.m-3
	6(g.m-3
	4(g.m-3
	2(g.m-3


6. Imisní limit a mez tolerance pro benzen* 

	Účel vyhlášení
	Parametr / Doba průměrování
	Hodnota imisního limitu1
	Mez tolerance
	Datum, do něhož musí být limit splněn

	Ochrana zdraví lidí
	Aritmetický průměr / 

1 rok
	5 (g.m-3
	5 (g.m-3

(100 %)**
	1.1. 2010


Poznámka:

1) Hodnota imisního limitu je vztažena na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa.

* benzen je také jedním z prekurzorů ozonu podle přílohy č. 7 tohoto nařízení

** mez tolerance se bude od 1.1. 2003 snižovat tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové hodnoty. V letech 2003 až 2009 budou meze tolerance následující

	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	4,375 (g.m-3
	3,75 (g.m-3
	3,125 (g.m-3
	2,5 

(g.m-3
	1,875 (g.m-3
	1,25 (g.m-3
	0,625 (g.m-3


Na základě zpracované rozptylové studie lze konstatovat, že posuzovaný záměr nepředstavuje významné imisní zatížení území, že bude dodržena příslušná legislativa.

Na základě výše uvedeného rozboru lze vyvodit závěr, že z hlediska predikovaných emisí a s nimi souvisejících příspěvků k imisní zátěži lze předložený záměr považovat ve vztahu k vlivům na ovzduší za akceptovatelný a realizovatelný.

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky
Vstupní údaje jsou uvedeny ve výstupech tohoto oznámení. Pro posuzovaný záměr byla zpracována akustická studie (příloha 8), jejichž výsledky jsou diskutovány již ve vlivech na obyvatelstvo.

Vliv sanačních prací na výslednou radiační zátěž je uveden již ve výstupech tohoto oznámení. 

Další fyzikální a biologické charakteristiky záměru nejsou známy.

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody
Vliv na charakter odvodnění oblasti

Realizací záměru - roznášecí vrstvy při sanaci odkaliště KIV/E - se charakter odvodnění nemění. Charakter odvodnění se změní až realizací technické rekultivace předmětného odkaliště. Dosud se srážkové vody stávaly součástí volných vod odkaliště a následně průsakových vod odkaliště. Po realizaci sanace odkaliště K IV/E budou dešťové vody sbírány obvodovými příkopy a vypouštěny do vodoteče. Detailní řešení bude předmětem dalšího stupně projektové přípravy. Řešení přívalových vod je předmětem studie zadané v tomto roce.

Změna hydrologických charakteristik

Situace je stejná jako v předchozím případě. Podrobně byl vliv sanací na hydrologické charakteristiky okolních vodotečí vyhodnocen již v dokumentaci dle 244/92 Sb. „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“.

Vlivy na jakost vod

Srážkové vody
 Problematika srážkových vod nemá v případě posuzovaného záměru zásadní význam. Na odkališti se srážkové vody stávající součástí volných vod odkaliště na následně pak průsakových vod odkaliště, které jsou čištěny na stávající čistící stanici drenážních vod s následným vypouštěním do Vltavy. 

Pokud se týká rudného depa v CHÚ užívaného oznamovatelem pro účely záměru jsou zde srážkové vody shromažďovány v jímce odkud jsou čerpány do severní větve kanalizace CHÚ. 

Splaškové vody 

Z hlediska řešení likvidace splaškových vod nehrozí žádné významné ovlivnění životního prostředí. Splaškové vody v areálu CHÚ (rudné depo) jsou napojeny na stávající kanalizaci.

Obsluha na odkališti využívá sociální zařízení blízké čistící stanice drenážních vod odkališť. 

Technologické odpadní vody

Při realizaci záměru nevznikají odpadní technologické vody.

Odkalištní vody

Pro sanaci odkaliště pro používány jsou schválené sanační materiály (příp. odpady)  bez zvýšeného obsahu přírodních radionuklidů a s takovým obsahem ostatních kontaminantů, aby se nezhoršovala kvalita vod na čištění, která by vyvolala problémy ve stávající čistící stanici drenážních vod.

D.I.5. Vlivy na půdu
Vlivy na rozsah a způsob užívání půdy

Realizací záměru nedochází k záboru půdy. Záměr je realizován na pozemcích, kde je odkaliště - vodní dílo ve smyslu zákona 

Záměr samotný neřeší změnu užívání, jedná se o jeden i když velmi podstatný krok ke konečné sanaci odkaliště KIV/E.

Znečištění půdy

Z hlediska ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva prostřednictvím půd lze záměr označit za nulový až ve svém důsledku pozitivní.Vlastní záměr realizace roznášecí vrstvy  nepředstavuje riziko kontaminace půd. Sekundární prašnost je omezena opatřením postřiku prašných ploch. Realizací roznášecí vrstvy dojde k praktickému zamezení sekundárních emisí tuhých znečišťujících látek se zvýšeným obsahem přírodních radionuklidů.

Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy

Vlastní realizací záměru - roznášecí vrstvy - nedochází ke změně místní topografie. Místní topografie bude změněna až realizací technické rekultivace předmětného odkaliště.  Pro odkaliště K IV/E je konečný stav střechovitý, tento tvar vyplývá z morfologie terénu v dané lokalitě. Technická rekultivace je navržena tak, aby konečný spád terénu byl 3 % (po sednutí sanačních vrstev). Tento spád bezproblémově zajišťuje odtok dešťových vod do obvodových příkopů. Realizace záměru - roznášecí vrstvy - nemá vliv na stabilitu hrázového systému. Navržená technická rekultivace odkaliště KIV/E respektuje nutnost trvalé stability jak provedených prací, tak hrázového systému.

Záměr nemá vliv na erozi půdy. 

Změny hydrogeologických charakteristik

Posuzovaný záměr ovlivňuje hydrogeologické charakteristiky pod vlastním odkalištěm a v jeho bezprostředním okolí. Je to v důsledku podstatně vyššího zatížení podložních vrstev horninového prostředí vytvarováním odkaliště do konečného tvaru. Nejvyšší mocnost potřebných sanačních materiálů je u odkaliště KIV/E dle projektu 11,3 m. K tomu je nutno připočíst ještě roznášecí vrstvu o které se předpokládá, že se celá zaboří do polotekutého materiálu odkaliště. Při realizaci roznášení vrstvy se tento vliv ještě významně neprojeví. Může však být velmi významný v průběhu vytvarování odkaliště. Tento vliv se však projeví při jakékoliv technologii sanace odkaliště, pokud konečný tvar je zvolen jako střechovitý (což je daný případ). Jedním z projevů může být vytlačování podzemních vod (příp. důlních vod) do mělké zvodně v okolí odkaliště - v daném případě směrem k jihu. Tento jev je dlouhodobě sledován pravidelným monitoringem DIAMO s.p., o.z. SUL.

Vlivy na chráněné části přírody

Lokalita  záměru není v kontaktu s žádnými prvky ÚSES nebo chráněnými částmi přírody. Není předpoklad, že záměr negativně ovlivní připravovanou ptačí oblast Českobudějovické rybníky. Vliv je možno hodnotit za nulový, ve svém důsledku za pozitivní.

Vlivy v důsledku ukládání odpadů

V rámci realizace sanace - roznášecí vrstvy -  v hodnoceném areálu odkaliště KIV/E budou používány odpady (vyřazené pneumatiky) ve smyslu zákona číslo 185/2001 Sb. o odpadech. Zemité sanační materiály nejsou odpady - jedná se o výrobky - nezpevněný zásypový materiál, příp. rekultivační materiál.

Změna vlastností použitých pneumatik, příp. ovlivnění volných vod odkaliště je podrobně diskutováno v příloze 5. 

Pro realizaci dalších částí sanace nad roznášecí vrstvou budou používány jen schválené odpady pro tento účel.

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje
Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko vyhrazené nebo nevyhrazené nerostných surovin, dobývací prostor, nebo chráněné ložiskové území. K ovlivnění horninového prostředí dojde v určitém rozsahu, jak je již uvedeno ve změnách hydrogeologických charakteristik.  V okolí nejsou žádné využívané lokální zdroje vody, které by byly záměrem ovlivněny. Vliv lze označit za akceptovatelný.

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy
Vlivy na floru

Z hlediska botaniky jde o zajímavou a velmi specifickou enklávu druhotné mokřadní vegetace, avšak vzhledem k povaze uložených materiálů  z hlediska ochrany přírody o lokalitu hodnoty sporné. 

V rámci realizace záměru - roznášecí vrstvy - bude sukcesně místy vytvořené bylinné patro likvidováno s tím při konečné rekultivaci (biologické) bude nahrazeno kvalitním lučním porostem. Vliv významný, z hlediska předpokládaného konečného stavu lokality akceptovatelný.

Vlivy na faunu

Je nutno konstatovat, že odkaliště MAPE Mydlovary jsou místem výskytu mnoha zvláště chráněných (dle zákona č.114/1992 Sb. a vyhlášky č.395/1992 Sb.) a vzácných druhů ptáků, z nichž většina zde též hnízdí. Pro některé druhy je dokonce jediným pravidelným hnízdištěm na území České republiky.

Většina zmíněných hnízdících druhů je potravně vázána na vodní plochu lagun. Je zřejmé, že využívané lokality - plochy odkališť, nádrže - souvisí se stávající strukturou přirozených biocenter v oblasti - lokalita U Vomáčků, zemník C III, rybník Bezdrev, soustava Dívčických rybníků atd. Zvláště významná je lokalita U Vomáčků, kde jsou zaznamenány výskyty řady chráněných a vzácných druhů.

Nutno konstatovat, že většina uvedených druhů na odkalištích Mydlovary se vyskytuje na částečně klidových místech - zemník C III, odkaliště K IV/F, nádrže  drenážních a odkalištních vod apod. Probíhající sanační práce v sousedství zřejmě těmto společenstvem nevadí. 


V této souvislosti je nutno uvést, že sanací odkališť MAPE Mydlovary nezmizí podmínky pro další výskyt těchto společenstev. Koncepce sanací odkališť počítá s tím, že některé laguny zůstanou zachovány i po ukončení sanací - jedná se zejména zemník CIII, nádrž drenážních vod, nádrž odkalištních vod a akumulační nádrž. Je i možnost postupného zapojování sanovaného území do připravované chráněné ptačí oblasti Českobudějovické rybníky.

Vlivy na lesy

Záměr není v kontaktu  lesními porosty. Vliv lze označit za nulový.

Vlivy na stromy rostoucí mimo les

Záměr není situován do území s výskytem stromů rostoucích mimo les. Realizací záměru nedojde ke kácení žádných dřevin.  Při hrázích odkaliště K IV/E na severní a východní straně se vyskytují náletové dřeviny. Tyto nebudou až na výjimky vlastním záměrem dotčeny. K odstranění dřevin dojde až při realizaci další fáze sanace odkaliště - vytvarování odkaliště do střechovitého tvaru výplňovým materiálem.Vliv lze označit za nevýznamný.

Vlivy na vodní toky a údolní nivy

Vlastní záměr není v přímém kontaktu s vodními toky nebo údolními nivami.

Vlivy na jezera, rybníky a vodní plochy

Tento vliv záměru není nutno uvažovat s ohledem na absenci takových přírodních prvků v dosahu záměru. Vliv lze označit za nulový. 

Vlivy na prvky ÚSES

Z hlediska situování záměru je zřejmé, že nedojde k žádnému kontaktu s biokoridory a biocentry v okolí záměru. Rovněž imisní zátěž záměrem je akceptovatelná. Vliv lze označit za nulový. 
Vlivy na další ekosystémy

Záměrem nejsou dotčeny jiné než popsané ekosystémy. 
D.I.8. Vlivy na krajinu
Dikce § 12 odstavce 1 zákona 114/1992 Sb. v platném znění, definuje krajinný ráz jako zejména přírodní, kulturní a historickou charakteristiku určitého místa či oblasti, který je chráněn před činností, snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu; zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. Podle odstavce 2 téhož paragrafu je pokládán za nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody k činnostem (včetně povolování a umisťování staveb), které by mohly snížit nebo změnit krajinný ráz. 

V rámci rozboru uvedené problematiky je potřebné upozornit na následující skutečnosti, které vyplývají mj. z publikovaných návrhů metodik pro hodnocení krajinného rázu (např. sborník konference Hodnocení krajinného rázu, ČVUT Praha, únor 1999 /Vorel, Slenička eds/, Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve veřejné správě -I. Míchal a kol., AOPK ČR, Praha, duben 1999):

poloha zvláště chráněných území nekoliduje s polohou posuzovaného záměru, maloplošná chráněná území jsou dostatečně vzdálena. V kontextu pohledových aspektů se pohledová poloha nejbližších zvláště chráněných území v určujících pohledových osách od posuzovaného objektu (i přes něj) neprojevuje, nemůže být tedy ovlivněna oslabením jejich estetického působení jako součásti vizuálně vnímatelného krajinného prostoru. Tuto součást hodnocení není tedy nutno uvažovat

poloha významných krajinných prvků „ze zákona“ se taktéž v přímém kontaktu se záměrem nenachází 

Na základě ověření polohy skladebných prvků ÚSES lze vyloučit zásah do prvků USES

Kulturní dominanty krajiny nejsou záměrem v zásadě ovlivněny, pohledově se v určujícím vizuálně vnímatelném krajinném prostoru totiž projevují jen omezeně 

Harmonické měřítko v krajině – rozměry a celková plocha konečného sanovaného odkaliště (nebo lépe skupiny odkališť) v jeho konečné podobě jsou však již částečně objektem velkého měřítka, který je cizorodým prvkem v daném území i když esteticky zcela jiného charakteru než v původní formě. V rámci krajinného rázu území znamená posuzovaný záměr vytvoření změněné dominanty tahy v krajině. Argumenty o narušení krajinného rázu či snížení parametrů krajinného rázu provedením sanací odkališť  však věcně obstojí.

Harmonické vztahy v krajině - vazba na to, zda:

je v území byla vytvářena nová charakteristika území (ano, postupně byla budována jednotlivá odkaliště, záměrem sanací odkališť je mimo jiné i částečné obnovení harmonických vztahů v krajině). 

mění se v zásadě určující negativní krajinná složka – stávající odkaliště vyloužených uranových rud jsou postupně rekultivována. 

Na základě výše uvedeného rozboru lze konstatovat, že vlastní záměr nevyvolává změnu krajinného rázu, je však jedním z kroků k dosažení příznivé změny.

Navrhovaný záměr nezasahuje do ploch rekreačního využití území, vlastní zájmové území není (ani nemůže) předmětem vázaného cestovního ruchu, v blízkosti není zahrádkářská kolonie, sportoviště či jiné místo soustředění rekreačních a oddechových aktivit. Záměr tak lze z hlediska uvedeného vlivu považovat za nulový.

Předpokládaným typem biologického vlivu může být ruderalizace území přímo dotčeného provedenými  pracemi v případě, že by realizace vytvarování odkaliště výplňovým materiálem byla z jakéhokoliv důvodu značně časově oddálena.  Je proto účelné plynule pokračovat v rekultivačních pracech, což je možné již v průběhu realizace záměru. Toto však již není v přímé působnosti oznamovatele.

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky
Předkládaný záměr nepředpokládá vlivy na hmotný majetek a kulturní památky.
D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů
D.1. Charakteristika vlivů záměru z hlediska jejich velikosti a významnosti
V následujícím textu jsou seřazeny jednotlivé vlivy na životní prostředí podle jejich významu a následně jsou tyto vlivy ohodnoceny a komentovány. Vlivy jsou seřazeny od nejvýznamnějšího po nejméně významný.

Za nejzávažnější negativní vlivy lze považovat:

· stávající stav odkališť

· vliv na hlukovou situaci obcích (Mydlovary, Dívčice, Nákří, Dříteň, Zahájí, Munice) především v důsledku dopravy sanačních materiálů

· vliv na kvalitu ovzduší – emise z dopravy, práce na odkalištích, sekundární prašnost

· vliv na stavební objekty v důsledku dopravy (především Mydlovary)

· vliv na pohodu obyvatel v okolí

Za pozitivní vlivy lze považovat:

· realizací roznášecí vrstvy se urychlí sanace předmětného odkaliště se všemi doprovodnými atributy

· sníží se radiační zátěž okolí

· realizace umožní aplikace i na dalších obdobných odkalištích při dostupnosti sanačních materiálů

D.2. Možnosti přeshraničních vlivů
Přeshraniční vlivy ve spojitosti s posuzovaným záměrem realizace roznášecí vrstvy pro sanaci odkaliště K IV/E  nenastávají.

D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech
Možnosti vzniku havárií 

Z hlediska charakteru předloženého záměru lze za případná rizika označit:

· požár pneumatik 

· havarijní únik látek škodlivých vodám 

Dopady na okolí
Požár pneumatik

Problematika zahoření pneumatik a to jak ve skladovaném stavu, tak ve stavu aplikovaném je podrobně popsána v práci VŠB „Komplexní zhodnocení rizika zahoření a požáru při aplikaci technologie vybudování sanační krycí vrstvy s použitím gumového materiálu z ojetých pneumatik na kalojemu K IV Mydlovary“ (Doc.RNDr.Pavel Danihelka, CSc. a kol., Ostrava, 2002).

Rizika požáru v době manipulace s pneumatikami a překrývání odkaliště. Tato fáze obecně přináší vyšší rizika, neboť s pneumatikami je manipulováno, jsou v otevřeném terénu a přístupné vnějším zásahům. Požár odkrytých pneumatik také probíhá rychle a za vývinu velkého množství kouře, který obsahuje toxické zplodiny hoření jako oxidy síry, oxid uhelnatý, těkavé organické látky, polycyklické aromatické uhlovodíky a tuhé částice (saze).

Bez ohledu na fakt, že nedochází při požáru k přímému ohrožení života a zdraví obyvatel, je kontaminace životního prostředí požárem nevhodným jevem, lze ji kromě tvorby oxidů síry (hlavně oxidu siřičitého) srovnat s požáry nádrží s palivy nebo obecně s požáry  uhlovodíků.

Po dokončení konstrukce roznášecí desky (překryvné vrstvy) bude celá plocha převrstvena těsnícím materiálem na bázi jílů, zavezena zeminou a povrch terénu bude rekultivován. V těchto podmínkách jednak dojde k dalšímu zanoření pneumatik do kalu, na nějž jsou pneumatiky ukládány a takto ponořené pneumatiky nejsou požárem ohrožovány,  jednak bude kyslíkový režim postupně změněn z aerobního na anaerobní a tak riziko vzniku podzemního požáru ještě poklesne. Samotné pneumatiky nemají riziko samovznícení, a tak bude-li dodržováno pravidlo, že kromě pneumatik nesmí být na odkaliště navážen žádný další hořlavý materiál nebo materiál schopný urychlovat procesy vedoucí k samovznícení (např. organická hmota, uhelná hlušina), nehrozí riziko pozdějšího vzniku podzemního požáru. 

Havarijní únik látek škodlivých vodám

V případě daného záměru se jedná prakticky jen o možný únik ropných látek - nafty.

K úniku ropných látek - havarijnímu - motorové nafty může dojít jak v rudném depu, tak na vlastním odkališti. Na odkališti se jedná o plnění zásobních nádrží na naftu a při výdeji a dále při pohybu mechanizmů po ploše odkaliště a obslužných komunikacích.

Stáčiště a výdej nafty je zabezpečeno odpovídajícím způsobem. Při dodržování provozního řádu nemůže k úniku nafty mimo zabezpečenou plochu dojít.

 Případ havarijního úniku ropných látek v areálu rudného depa v Chemické úpravny je řešitelný včasným zásahem a odstraněním vhodnými prostředky dříve než se ropné látky dostanou do kanalizace.

V případě úniku ropných látek na odkališti by mohlo dojít k významné změně kvality volné vody odkaliště a k možným následným problémům v čistící stanici drenážních vod. 

Preventivní opatření

Požár pneumatik

Základním prostředkem prevence požáru pneumatik je co nejlepší eliminace všech možných zdrojů iniciace. Těmito zdroji mohou být nedisciplinovanost zaměstnanců a kouření, požár techniky na dopravu či ukládání pneumatik, zásah cizích osob (žhářství, požár vzniklý hrou dětí atp.) nebo přenesení požáru například hořící suchou travou nebo rákosím. Samovznícení je prakticky vyloučené, jestliže bude dodržován princip, že k pneumatikám nesmí být přidáván žádný další materiál schopný samovznícení nebo urychlující fermentaci. Nelze vyloučit ani nepříliš pravděpodobnou událost, a to je zapálení po zásahu bleskem (tento případ iniciace požáru skladu pneumatik je v literatuře uváděn). 

Jednou rozhořený rozsáhlý požár pneumatik je obtížné uhasit a proto primární snaha musí být soustředěna na zamezení vzniku požáru velkého rozsahu. Základním prostředkem u zpracování a meziskládky pneumatik je omezení jejich množství a zabránění tvorby vysokých, špatně uhasitelných hromad. Maximální výška hromady by tak neměla přesáhnout 3-5 metrů a plošné rozměry 10-15 metrů. V případě většího množství pneumatik je důležité jejich oddělené uložení alespoň 20 metrů od sebe nebo oddělení zemním valem dosahujícím výšky pneumatik. 

Při přípravě překryvové (roznášecí) vrstvy dochází k velkému nahromadění pneumatik a ty jsou alespoň určitou dobu přístupné vnějším vlivům, a proto také možnosti vzniku požáru.  Případný požár je opět třeba omezovat co nejdříve už od samého vzniku. K tomu slouží nejen přítomnost hasicích přístrojů nebo jiných hasebních prostředků na staveništi, ale i střežení objektu v mimopracovní dobu a spolupráce s příslušnými hasičskými záchrannými sbory, které by měly být informovány o problematice požárů pneumatik a seznámeny s místními podmínkami.  Principielní význam má systematické zamezování možnosti šíření požáru, tj. co nejrychlejší  překrývání co největší plochy pneumatik zeminou a udržování výšky překryvové vrstvy alespoň 1 metr. V takovémto případě se vzniklý požár nerozšíří na velkou plochu, ale hoří pouze volné okraje a materiál pod vrstvou zeminy pouze doutná. 

Významným momentem je skutečnost, že v případě rozhoření požáru do jeho pyrolýzní fáze, a to i pod vrstvou zeminy, je obtížné jej uhasit běžnými prostředky a i když jako okamžitá reakce je efektivní zahrnout hořící materiál zeminou (vrstva alespoň 1 metr), tyto prostředky nestačí k úplnému uhašení. Rozpálené ohnisko požáru má velkou tepelnou kapacitu a doutnáním se uvolňuje další teplo, takže lehce dochází k opětovnému vznícení. Jediným spolehlivým řešením je odtěžení požárem zachycené části materiálu a jeho oddělené uhašení po částech, ať už vodou z proudnic nebo spolehlivěji a ekologicky přijatelněji uhašením pneumatik v pomocné nádrži s vodou, například ve vodou naplněném kontejneru.  Pro tyto operace je nezbytná rychlá dosažitelnost těžké techniky, tj. minimálně buldozeru pro nahrnutí zeminy a exkavátoru s dlouhým ramenem pro odtěžení hořících pneumatik. Významné je také neustálé udržování dostatečné zásoby zeminy pro zahrnutí pneumatik ve fázi rozhořívání a dodržování pravidla, že co největší povrch pneumatik je průběžně zakrýván zeminou. Obsluha techniky musí být schopna pracovat v ochranném oblečení a s dýchacími přístroji, neboť může být vystavena spalinám. Použití buldozerů a exkavátorů je také podmíněno jištěním hasičskou technikou.

Při požáru pneumatik vzniká pyrolýzní olej a ten kontaminuje i hasební vody. Z tohoto důvodu je třeba hasební vody jímat a úniku oleje zabraňovat. Lokalizace pneumatik v odkališti, které je izolováno od podzemních i povrchových vod, je z tohoto hlediska příznivé, neboť akutní nebezpečí vodohospodářské havárie nehrozí. V případě požáru velkého rozsahu však bude nutné po jeho zvládnutí z povrchu odkaliště odčerpat uniklý olej, separovat jej a zneškodnit přepracováním v petrochemickém průmyslu nebo spálením. 

Efektivní postup při hašení závisí na řadě faktorů, především na fázi požáru. V počátečních stádiích dostačují jednoduché prostředky jako ruční hasicí přístroje nebo voda, v pozdějších stádiích je nezbytné použití těžké techniky a rozebrání hořící nebo doutnající hromady pneumatik a jejich postupné hašení. Technika hašení a problémy s ním spojené jsou obdobné, jako u požárů hald uhlí. 

Havarijní únik látek škodlivých vodám

Jednou z podmínek, která byla již uvedena, je dodržování provozního řádu stanice PHM na odkališti.

Pro případ havarijního úniku nafty v prostoru odkaliště nebo v rudném depu na Chemické úpravně je nutno mít k dispozici odpovídající prostředky pro likvidace této havárie (např. Vapex). 

Nutnou podmínkou zajištění bezpečného provozu je zpracování a dodržování provozních předpisů, požárního řádu a havarijního plánu. Jiná preventivní opatření vzhledem k charakteru objektu nejsou touto dokumentací požadována.

Následná opatření

Odstranění následků požáru pneumatik je uváděno již v předchozích odstavcích. Vzhledem k lokalizaci nelze předpokládat vliv  na podzemní vody. Následné opatření je nutno přizpůsobit vždy daným podmínkám  a nelze je tedy zcela přesně specifikovat.
Likvidace následků ropných havárií (malého rozsahu jak lze v daném případě předpokládat) havárií souvisí zejména s odstraněním a zneškodněním použitých prostředků,  kontaminované zeminy, příp. odčerpané kapalné fáze. - t.j. zneškodněním jednorázových a mimořádných odpadů. Tento aspekt bude řešen v havarijním plánu resp. požárním řádu. Vzhledem k lokalizaci objektu není nezbytné požadovat realizaci dalších následných opatření.

Závěrem k této kapitole je nutno konstatovat, že pravděpodobnost požáru pneumatik i ropné havárie je velmi malá.

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí
Územně plánovací opatření

Záměr je umístěn v průmyslové zóně Písek - sever a svým charakterem odpovídá určení průmyslové zóny. Opatření z hlediska územně plánovací dokumentace nejsou zapotřebí. 

Technická opatření


Technická opatření jsou uvedena ve vlastním návrhu stavby a v předkládaném oznámení. Pro minimalizaci vlivů záměru jsou ve zpracovaném oznámení formulována opatření (doporučení), která zde shrnujeme:

· zabezpečit skrápění prašných ploch pro omezení sekundární prašnosti v případě nepříznivých klimatických podmínek

· realizaci roznášecí vrstvy odkaliště K IV/E  rozmístit na více pracovišť v ploše odkaliště tak, aby vliv na obec Mydlovary byl minimalizován

z hlediska prevence požáru vyřazených pneumatik

· k pneumatikám nesmí být přidáván žádný další materiál schopný samovznícení

· maximální výška hromady pneumatik by  neměla přesáhnout 3-5 metrů a plošné rozměry 10-15 metrů

· případě většího množství pneumatik je důležité jejich oddělené uložení alespoň 20 metrů od sebe nebo oddělení zemním valem dosahujícím výšky pneumatik.

·  k dispozici musí být  hasicí přístroje nebo jiné hasební prostředky 

· provádět co nejrychlejší  překrývání co největší plochy pneumatik zeminou a udržování výšky překryvné vrstvy k systematickému zamezování možnosti šíření požáru

· neustále udržovat dostatečné zásoby zeminy pro zahrnutí pneumatik

· pro realizaci záměru vypracovat požární řád pracoviště a systém spolupráce s jednotkami HZS v okolí

z hlediska prevence ropných havárií

· pracoviště vybavit odpovídajícími prostředky pro odstranění ropné havárie

Ostatní opatření

Monitoring


Na ukončené krycí ploše budou po vzdálenostech cca 50 m osazovány na povrch kalu monitorovací body (deska 1,2 x 1,2 m s tyčí vyvedenou na povrch roznášecí vrstvy). Na roznášecí vrstvě bude umístěna další deska, umožňující změřit výšku roznášecí vrstvy). Monitorovací body budou umístěny v linii nejvyššího budoucího rekultivačního násypu. Předpokládá se pravidelné výškové sledování monitorovacích bodů v intervalu 2 – 4 měsíců s možnou časovou a situační úpravou. Předpokládá se postupné zřízení cca 35 – 40 monitorovacích bodů.


Monitoring jednotlivých složek životního prostředí je zajišťován DIAMO s.p., o.z. SUL. V dalším uvádíme stručný výčet prováděného monitoringu:

Monitoring vod


Předmětem monitoringu jsou:

povrchové vody

Stoka Svatopluk

Soudný potok

odkalištní (odpadní) vody

volné vody odkališť

drenážní vody

vody v nátoku na čistící stanici

ostatní profily

důlní vody

průsaky odkaliště K III

průsaky do rybníka Velké Nákří

průsaky do zemníku C III

výpustné profily

Stoka Svatopluk

Soudný potok

Vltava

podzemní vody

vrty

studny


Monitoring podzemních vod


a) Popis situace


Jakost podzemní vody je monitorována v indikačních vrtech (44 ks) a domovní studni - Mydlovary, č.p. 55


b) Monitorované veličiny


Koncentrace NH4, Fe, As, Pb, Na, K, Mn, Zn, Cu, Cr, Ni, Cd, V, Ba, Al, Be, CHSK-Cr, Cl, SO4, NO3, pH, RL, Ra, U, celk. aktivita (, (, OL dle ČSN 757 111

Monitoring povrchových  vod


a) Popis situace


V blízkém okolí odkališť Mydlovary se vyskytují a jsou monitorovány následující veřejné vodoteče, patřící do povodí Vltavy:

stoka Svatopluk, která vytéká z rybníka Nové Jámy, protéká obcí Olešník, severně od K IV/C1Z     a K IV/C3 a vlévá se do rybníka Velké Nákří

rybník Velké Nákří, situovaný západně od odkaliště K IV/D, s přepadem do Soudného potoka

Soudný potok, který protéká jižně od odkaliště K I.


b) Monitorované veličiny

stoka Svatopluk - pH, SO4, NO3, RL, U, Ra, NH4, NO2

rybník V. Nákří  - NH4, Fe, As, Pb, Na, K, Mn, Zn, Cu, Cr, Ni, Cd, V, Ba, Al, Be, CHSK-Cr, Cl, SO4, NO3, pH, RL, Ra, U, celk. aktivita (, ( 

Soudný potok     - stejné jako rybník V. Nákří a navíc OL dle ČSN 757 111

Monitoring odpadních  vod

Drenážní voda odkališť

 Monitorované veličiny
objem drenážní vody

konc. pH, SO4, NO3, RL, U, Ra, NH4, NO2-, V, Mn, Mg

Volná voda odkališť


Monitorované veličiny


konc. pH, SO4, NO3, RL, U, Ra, NH4, NO2, V, Mn, Mg

Odpadní voda vypouštěná do veřejných vodotečí

  
Vyčištěná drenážní voda odkališť, vypouštěná do Vltavy


b) Monitorované veličiny

objem vypuštěné vody
konc. pH, Cu, Ni, Zn, Ca, Mg, RL, NL, NO3, SO4, NH4,NO2,U, Ra, HCO3,CHSK-Cr, Fe, Mn, Al, Mo, Ba, Cd, Cr, Pb, V, Hg, F, P, As, celková aktivita (, (
Důlní voda, vypouštěná ze zemníku K IV/C3 do stoky Svatopluk


b) Monitorované veličiny

objem vypuštěné vody
konc. pH, RL, Ra, NO3, SO4, CHSK-Cr, BSK-5, U, NH4
Ovzduší


a) Popis situace


Jakost ovzduší v okolí odkališť je monitorována v síti 25 měřících míst (stojanů), jejichž rozmístění je na okrajích pásma hygienické ochrany a v okolních obcích.


b) Monitorované veličiny a frekvence měření
spad uranu, manganu a prachu

      - 1x za 2 měsíce na všech měřících místech

obsah radia v prašném spadu

      - 1x za 2 měsíce na všech měřících místech

okamžitý příkon dávkového ekvivalentu záření gama

      - 1x za 2 měsíce na všech měřících místech

průměrná hodnota EOAR

4, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 24, 25 – 1x za čtvrtletí (ve čtvrthodinových intervalech tj. 6 měření za  24 hod., nebo Alphaguard),

1, 2, 3, 5, 7, 8, 16, 17, 18, 22, 23  – 1x za čtvrtletí každý bod ve dne

                                                    1x za čtvrtletí každý bod v noční směně 000 – 700 hod.

Měření emisí ze sanovaných  objektů

průměrný příkon dávkového ekvivalentu záření gama

      - 1x za čtvrtletí na měřícím místě č. 10, 14, 15

koncentrace půdního radonu – měření vypuštěno po dohodě s SÚJB.

okamžitá prašnost

     - 2x za rok na všech měřících místech

Monitorovány jsou následující složky:

externí záření gama  -   na 3 místech v okolí odkališť jsou umístěny detektory TLD

na měřících bodech se provádí měření dávkového příkonu  záření gama a body jsou situovány většinou na okrajích PHO

podrobnosti k ID bodů  viz. přehled  

radon - užívají se 3 metody  

měření EOAR metoda BUHS

měření OAR integrálními detektory

měření OAR přístrojem AlphaGuard (24 hod.). Toto měření lze provádět jen tam, kde je zajištěna bezpečnost přístroje před zcizením a většinou v obytné zástavbě po dohodě s majiteli příslušné nemovitosti. Ideální je tím, že probíhá měření přímo v rámci příslušné kritické skupiny obyvatel

inhalace prachu s obsahem dlouhodobých radionuklidů emitujících záření alfa

- měření prašnosti a následně dlouhodobé aktivity, postup není  dostatečně citlivý  pro hodnocení ŽP

- proto jsou používány výsledky měření prašného spadu, jejichž interpretace postupem uvedeným v doporučení SÚJB (radiační ochrana září 2000) je hlavním   zdrojem informací o této složce efektivní dávky z inhalace  

Monitoring biosféry

a) Popis situace


Z vnitřní plochy odkališť a jejich ochranného pásma jsou odebírány ve stejném rozsahu a na stejných místech vzorky zemědělských plodin, bylin a travních porostů. Vzorky jsou odebírány na počátku vegetačního období, v množství cca 70 ks. Podle možností je monitoring zaměřen i na obsah radionuklidů v tkáních divokého králíka, norujícího na odkališti K I, popř. v rybách, volně žijících ve vodotečích poblíž odkališť.

b) Monitorované veličiny


U, Ra, Ni, Cd, Cr, Zn, Cu, Co, Pb, As, Mo, Mn

Pro vlastní realizaci záměru je tento monitoring dostatečný a není potřeba jeho rozšiřování.

Kompenzační opatření

Kompenzační opatření vůči obcím nejsou v současnosti oznamovatelem aplikována.

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při hodnocení vlivů
Při zpracování oznámení byly použity následující podklady:

· projekční podklady sanace odkaliště K IV/E

· projekt a vyhodnocení experimentálního přemostění laguny odkaliště K IV/E

· projekt a vyhodnocení zatěžovací zkoušky

· dokumentace a posudek dle 244/1992 Sb. „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“ (2001, 2002)

· informace oznamovatele

· informace projektanta

· informace DIAMO s.p., o.z. SUL

· literární údaje terénní průzkumy

· osobní jednání a další

· další podklady jsou citovány v textu předkládaného oznámení


Hodnocení bylo provedeno na základě podkladů získaných od oznamovatele, poznatků o daném regionu, získaných z různých zdrojů a vlastních podkladů zpracovatele oznámení o obdobných sanačních pracích.

Prognózy byly prováděny na základě technických propočtů( v některých případech na základě odborných odhadů nebo analogií z jiných obdobných činností. K posouzení vlivu záměru na kvalitu ovzduší bylo použito programu SYMOS 97, verze 2003. K posouzení vlivu na akustickou situaci byl použit program HLUK+, verze 6.01.

K hodnocení byly použity současně platné legislativní předpisy. K hodnocení bylo využito znalostí zpracovatelů oznámení o obdobných činnostech. Při zpracování oznámení bylo využito i dosavadních  zkušeností z prováděných sanací.

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování dokumentace

Oznámení bylo zpracováno na základě výsledků experimentu přemostění laguny odkaliště K IV/E, projektu sanace odkaliště k IV/E, konzultací s projektantem, investorem, odbornými firmami a dalších podkladů včetně osobních zkušeností zpracovatelů oznámení.


V průběhu experimentu i zatím zjištěných výsledků ze zatěžovacího pokusu bylo získáno dostatek podkladů pro chování roznášecí vrstvy i v následných dalších pracích.


Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí a hluku jsou postaveny na základě současného stupně poznání  a nejsou a ani nemohou být absolutně přesnou prognózou,  ale pouze maximální možnou syntézou na základě stávajících znalostí. Podle toho je k nim třeba také přistupovat.

Použité podklady jsou zatíženy malou mírou neurčitosti a nelze předpokládat významné odchylky od uvedených prognóz z hlediska předmětné sanace odkaliště K IV/E, resp. realizace roznášecí vrstvy.

ČÁST E
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
(pokud byly předloženy)
Předložený záměr je navržen jednovariantně. To znamená, že je posouzena velikost a významnost vlivů těch aktivit, které jsou oznamovatelem  uvažovány.

Lokalita záměru je dána lokalitou odkaliště, pokračování záměru realizace roznášecí vrstvy pro sanaci odkaliště KIV/E bylo podmíněno stanoviskem MŽP k dokumentaci a posudku dle 244/92 Sb. „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“:

Před rozhodnutím o definitivním způsobu sanace odkaliště K IV/E provést posouzení vlivu na životní prostředí podle zákona 100/2001 Sb.


Jiná varianta není oznamovatelem uvažována i vzhledem k tomu, že oznamovatel je vlastníkem navržené technologie. Teoreticky  lze za jinou variantu považovat použití pro sanaci předmětného odkaliště  výplňových materiálů nízkou objemovou hmotností (např. popílky a podobné materiály). Těchto materiálů je však obecně nedostatek a jsou finančně náročné a na jejich dostupnosti vázne i dokončení sanace odkaliště K III. Jedná se tak o variantu v současné době více méně teoretickou. 

ČÁST F
ZÁVĚR
Předkládané oznámení  o záměru  realizovat roznášecí vrstvu nad tixotropním obsahem odkaliště K IV/E Mydlovary na bázi vyřazených pneumatik pro umožnění další sanaci předmětného odkaliště,  hodnotí vliv stavby na životní prostředí navrhované realizace v na katastru obce Mydlovary.

Odkaliště K IV/E je jedním ze sedmi  odkališť bývalého MAPE Mydlovary, na kterých probíhají sanace nebo mají být sanace provedeny. 

Charakter těchto uranových odkališť je značně podobný. Střed odkališť je vyplněn tixotropním materiálem pro jehož sanaci  jsou vhodné pouze materiály s nízkou objemovou hmotností (např. popílky). Těchto materiálů je obecně nedostatek, příp. jsou finančně nedostupné a právě posuzovaný záměr umožňuje překlenout tento problém při sanacích odkališť.

I tento způsob sanace vyžaduje dostupnost potřebných materiálů - vyřazených pneumatik. Pro dokončení roznášecí vrstvy v odkališti K IV/E je zapotřebí 281 625 m3 drcených (trhaných) pneumatik, a 139 655 m3 celých pneumatik. Proto je celková realizace plánována na 8 let, i když je pravděpodobné, že záměr bude dokončen dříve.

Celý záměr lze charakterizovat jako ekologickou stavbu, neboť řeší starou ekologickou zátěž, resp. zahlazování následků hornické činnosti. Oznamovatel řeší pouze jednu část sanace a to realizaci roznášecí vrstvy. Z tohoto hlediska je provedeno v překládaném oznámení hodnocení. Realizace roznášecí vrstvy však umožňuje již v průběhu její sanace provádět navážení výplňového materiálu  podle zpracovaného projektu, který řeší celkovou sanaci odkaliště včetně konečné biologické rekultivace.

Na základě provedeného hodnocení lze konstatovat, že realizace záměru v navrženém rozsahu  zajišťuje ochranu ovzduší v souladu s platnou legislativou, stejně tak jako ostatních složek životního prostředí. 

Záměr je umístěn mimo obytné části obcí a je v souladu s platnou územně plánovací dokumentací.


Významným problémem nejen při realizaci posuzovaného záměru je přeprava sanačních materiálů přes okolní obce. V současnosti není jiný způsob dopravy možný. Jsou zpracovány projekční podklady pro obchvaty obcí, avšak nejsou z různých důvodů realizovány. Není pochopitelně v silách oznamovatele záměru tuto situaci řešit. 

Nejsou známy překážky z hlediska ochrany životního prostředí, které by bránily realizaci záměru  tak, jak je navržen. Je možno konstatovat, že na základě poskytnutých podkladů, získaných informací a dalších podkladů  a provedeného v předkládaném oznámení hodnocení,  předmětný záměr realizace roznášecí vrstvy na bázi  vyřazených pneumatik  pro sanaci odkaliště K IV/E splňuje legislativní předpisy z hlediska ochrany životního prostředí a je nejen akceptovatelný ale i potřebný.


Zpracovatel oznámení na základě znalostí uvedených v předkládaném oznámení doporučuje stavbu

r e a l i z o v a t 

za podmínek uvedených v oznámení, při zohlednění připomínek z jeho projednávání a dalších stupňů schvalování záměru.

ČÁST G
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU
Zpracování uranových rud na závodě MAPE Mydlovary bylo zahájeno 1. 10. 1962 a ukončeno 1. 11. 1991. Celkově bylo zpracováno 16 745 835 t uranové rudy

Vyloužená ruda byla ukládána na odkalištích. Jako první bylo vybudováno odkaliště K I - ještě mimo vydobyté prostory po těžbě lignitu. Další odkaliště pak využívaly prostory po těžbě lignitu.

Odkaliště vyloužené uranové rudy představují cizorodý prvek v krajině, ohrožující okolí radioaktivitou, prašností, průsaky kontaminovaných vod s nutností vynakládat vysoké finanční prostředky na jejich údržbu a čištění volných vod.

V roce 2001 byla zpracována aktualizace Technického projektu likvidace. Jedná se o dokument, který zpřesňuje sanační práce na nejbližší 3 roky včetně dalšího postupu prací.

Sanační práce na odkalištích probíhají prakticky od roku 1986 a byly podrobně popsány v dokumentaci dle zák. 244/92 Sb. „Sanace, rekultivace a vyřazování odkališť po uranové činnosti na lokalitě Mydlovary“ v roce 2001.

Dokumentace včetně příslušného posudku byla předmětem veřejného jednání v březnu 2002. 

Ve stanovisku MŽP k předmětnému záměru čj.  NM700/1682/2773/OPVŽP/02 e.o. ze dne 22.7.2002 se k odkališti K IV/E uvádí:

Komplexně vyhodnotit experiment využití pneumatik k sanaci odkaliště K IV/E s cílem získání maxima odborných informací v základních problémových okruzích:

a) dlouhodobé chování pneumatik v prostředí odkaliště (vliv chemizmu, radiace, riziko požáru)

b) získávání pneumatik pro sanaci (zhodnocení všech zdrojů s prioritou likvidace starých zátěží)

Před rozhodnutím o definitivním způsobu sanace odkaliště K IV/E provést posouzení vlivu na životní prostředí podle zákona 100/2001 Sb.

Předkládané oznámení se zabývá právě použitím vyřazených pneumatik k sanaci odkaliště K IV/E, resp. využití vyřazených pneumatik pro vytvoření roznášecí vrstvy nad polotekutým materiálem odkaliště před uložením  výplňového materiálu při sanaci. Problematika  získávání vyřazených  pneumatik  k sanaci požadovaná ve stanovisku MŽP je v vlastním textu oznámení. Celé pneumatiky jsou získávány z tuzemských zdrojů z ekonomicky dostupných vzdáleností. Drcené (trhané) pneumatiky jsou získávány ze zahraničí mimo malého podílu, který je firmou získáván přímo na drtiči instalovaném v Chemické úpravně. Oznamovatel prohlašuje, že pro předmětný záměr má zajištěné zdroje.

Oznámení se týká především realizace roznášecí vrstvy na bázi vyřazených pneumatik, které hodlá realizovat oznamovatel. Položení izolačního prvku a krycí vrstvy je věcí následných prací a není z hlediska dosavadních zkušeností závažným problémem. 

I když realizace záměru - využití vyřazených pneumatik pro vytvoření roznášecí pojízdné plochy na polotekutém až tekutém podkladu je nejzávažnější problém sanace odkaliště - je tento záměr posuzován v kontextu celého odkaliště. Podkladem pro posuzování je ukončený experiment přemostění odkaliště K IV/E, ukončení a vyhodnocení zatěžovacího pokusu a jeho vyhodnocení a projekt sanace celého odkaliště K IV/E zpracovaný Interprojektem - odpady (3/2004). 

Experimentální přemostění bylo prováděno na základě projektové dokumentace OK Projekt. Vlastní práce realizovala firma ZDAR ECO, s.r.o. Bystřice nad Pernštejnem. Vzhledem k problémům s financováním stavby byla tato aktivita prodána v roce 2002 firmě .A.S.A. International a to její dceřinné společnosti QUAIL spol. s r. o., která prováděla další práce pod původní firmou ZDAR ECO, s.r.o. Změnou v obchodním rejstříku  od 1.10.2003 je předmětná činnost zcela pod společností QUAIL spol. s r.o. Od počátku realizace experimentu byl prací zúčastněn jeden z nejzkušenějších projektantů v dané oblasti - Ing. Jan  Novotný (Interprojekt - odpady). V průběhu experimentu došlo pochopitelně k řadě dílčích změn proti původnímu projektu tak, jak je bylo nutno realizovat na základě získaných zkušeností. Na základě požadavku DIAMO s.p., o.z. SUL byl realizován  i zatěžovací pokus roznášecí vrstvy pro ověření únosnosti vrstvy při zatížení výplňovým materiálem, isolační a krycí vrstvou.  Na základě získaných poznatků byl zpracován projekt realizace roznášecí vrstvy na celé odkaliště K IV/E včetně následných prací - položení výplňového materiálu na roznášecí vrstvu a realizace konstrukce izolačního prvku a krycí vrstvy. 

Ověřený způsob v provedeném experimentu má zásadní význam pro obecnou aplikaci této metody (při dostupnosti hlavní složky použitého materiálu - vyřazených pneumatik) při sanaci odkališť s polotekutým až tekutým obsahem uloženého materiálu.


Protože byla tato technologie nová, zatím nebyla nikde na odkalištích použita, bylo po dohodě s OkÚ České Budějovice domluveno, že fa ZDAR a.s. provede na své náklady demonstraci pokusu proveditelnosti tím, že přemostí lagunu odkaliště K IV/E v místě stávající ČDV (Čistící stanice drenážních vod).


Experimentální přemostění mělo tři části:

· manipulační zpevněnou plochu, na bližším břehu k odkališti K IV/R, pro manipulaci se zemními stroji, pro pojezdy automobilů zajišťujících přepravu konstrukčních materiálů,

· vlastní přemostění laguny, které tvoří konstrukce z vrstev trhaných pneumatik, promíchaných se zemitými rekultivačními materiály a střídaných vrstvami celých pneumatik s navrstvenými zeminami. Síla jedné vrstvy je 0,6 m, celková tloušťka výplňové (konstrukční) vrstvy je 2,40 m, předpoklad zaboření je 1,0 m.

· plocha na straně u ČDV –  je vytvářena pro uložení zásob výplňového materiálu na vytvoření konečné nivelety výplňové vrstvy jako místa, z kterého by se, při zdaru akce, vytvářelo konečné provedení výplňové vrstvy jako podklad pod těsnící a krycí sanační vrstvu. 


Cílem prací bylo, pokud bude demonstrace pokusu úspěšná, bude technologie doporučena jako možná technologie celkové sanace nejen odkaliště K IV/E, ale i jiných  odkališť obdobného charakteru. 

Vlastní experiment probíhal od roku 2000 do roku 2003 včetně.

Údaje o sanačních materiálech:

	materiál
	sypná hmotnost*
	zhutněná hmotnost*

	
	t/m3
	t/m3

	drcené pneumatiky
	0,357
	0,5

	celé pneumatiky
	0,245
	0,245

	zemité sanační materiály
	1,1-1,9
	průměr 1,2


*Průměr z dosud použitých materiálů při experimentu.

V současnosti je experiment dokončen a práce dále probíhají na základě prodloužení platnosti stavebního povolení.

Celkem spotřeba materiálů pro experimentální přemostění

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	76 158
	38 079

	celé pneumatiky
	42 798
	10 486

	rekultivační materiály
	40 605
	48 726

	
	159 561
	97 291


Celkem potřeba materiálů na realizaci celé roznášecí vrstvy pro odkaliště K IV/E podle projektu Interprojekt odpady (Ing. Novotný, Ing. Pýcha  2003):

Celkem potřeba rekultivačních materiálů na realizaci roznášecí vrstvy bez realizovaného experimentu:

	materiál
	objem zhutněný
	hmotnost zhutněná

	
	m3
	t

	drcené pneumatiky
	281 625
	140 814

	celé pneumatiky
	139 655
	34 216

	rekultivační materiály
	92 718
	111 261

	celkem
	513 998
	286 291


Záměr realizace roznášecí vrstvy má být realizován v letech 2004-2011.

Doba trvání akce je zvolena v závislosti na předpokládané dostupnosti vyřazených pneumatik. Je reálný předpoklad, že skutečná doba realizace roznášecí vrstvy bude kratší.


Přehled sanačních materiálů

	celý projekt
	t
	m3
	m2
	

	roznášecí vrstva
	383 582
	673 559
	
	

	výplňový materiál nad roznášecí vrstvou
	2 018 148
	1 681 790
	
	

	izolační a krycí prvek
	
	
	
	

	bentonitová rohož
	1 803
	
	383 826
	

	drenážní vrstva
	122 824
	76 765
	
	0,2 m drenážní vrstvy propustnosti v řádu 10-5 m/sec a větší

	vrstva inertních zemin
	184 235
	153 530
	
	0,4 m vrstva

	biologicky oživitelná vrstva
	92 118
	76 765
	
	0,2 m biologicky oživitelná vrstva

	zatravnění povrchu
	
	
	383 826
	

	celkem
	2 802 710
	2 662 409
	
	

	
	
	
	
	

	po realizaci experimentu
	
	
	
	

	roznášecí vrstva
	286 291
	513 998
	
	

	výplňový materiál nad roznášecí vrstvou
	2 018 148
	1 681 790
	
	

	izolační a krycí prvek
	399 177
	307 060
	
	

	celkem
	2 703 616
	2 502 848
	
	


Průběžná realizace roznášecí vrstvy umožňuje i průběžnou realizaci vrstvy výplňového materiálu nad touto vrstvou. K aplikaci výplňového materiálu by mělo docházet vždy až po realizaci větší plochy roznášecí vrstvy s tím, že aplikace by neměla v prvé fázi probíhat na celou požadovanou výšku aby nedošlo k destrukci roznášecí vrstvy. Postup prací je upřesněn v projektu.

Vlastní provádění sanačních prací v rámci posuzovaného záměru je provázeno těmito vlivy:

- doprava sanačních materiálů na odkaliště  KIV/E - je prováděna nákladními auty především přes Mydlovary a a dále Zahájí, Munice,  a Dívčice a dále Nákří a Dříteň.

Tato doprava vyvolává v dotčených obcích 

· hluk z dopravy

· vibrace s možností poškození objektů

· emise z dopravy

· zhoršení pohody obyvatel  obcí

- vlastní sanační práce

· hluk z drtiče pneumatik v rudném depu v Chemické úpravně

práce na odkališti 

· pojezd buldozerů - hluk a emise

· pojezd nákladních aut - hluk a emise

· sekundární prašnost

Těmito atributy se zabývá předkládané oznámení i když se nutno zdůraznit, že tato problematika se netýká jen posuzovaného záměru ale sanací odkališť bývalého MAPE Mydlovary obecně. 

Pro tyto účely byla zpracována rozptylová a akustická studie. Oba tyto materiály, které jsou přílohou tohoto oznámení vycházejí z konzervativních předpokladů:

· při posuzování dopravy (jak z hlediska hluku, tak emisí) se vychází ze sčítání dopravy v roce 2000, přičemž vlastní záměr je brán jako absolutní příspěvek i když  v té době probíhaly sanační práce na odkalištích včetně experimentálního přemostění laguny odkaliště K IV/E 

· i když práce na realizaci roznášecí vrstvy jsou předpokládány po dobu 8 let v modelu dopravy je uvažováno 5 let, přičemž je zohledněna nerovnoměrnost dopravy sanačních materiálů

· z hlediska vlivů na obec Mydlovary jsou posuzovány práce v plném rozsahu na odkališti K IV/E nejblíže obci Mydlovary i když je zřejmé, že práce budou probíhat souběžně na několika pracovištích na tomto odkališti

Výsledky zpracovaných materiálů (rozptylové a akustické studie) i za těchto krajních podmínek ukazují, že :

Rozptylová studie:

Celkově lze tudíž vyvodit závěr, že předložený záměr i z hlediska velké vzdálenosti nejbližší obytné zástavby se nebude nijak výrazněji podílet na změnách imisních charakteristik znečišťujících látek, které byly vyhodnocovány v rámci předkládané rozptylové studie. Celkově tak z hlediska vlivů na ovzduší a následně i vlivů na obyvatelstvo lze záměr označit za možný.

Akustická studie:

Akustická studie vyhodnocuje vývoj akustické situace v území v souvislosti se záměrem použití vyřazených pneumatik pro konstrukci roznášecí vrstvy při sanaci odkaliště KIV/E. Vyhodnocení akustické situace v území bylo provedeno pro dvě varianty:

VARIANTA–0: posouzení stávající akustické situace v území

VARIANTA–1: výhledový stav v území při realizaci záměru 

Výpočet byl proveden ve více výpočtových oblastech - celkem pro 16 výpočtových bodů ve výpočtové oblasti Mydlovary,  ve výpočtové oblasti Dívčice bylo vyhodnocení provedeno v 11 výpočtových bodech, ve výpočtové oblasti Nákří v 12 výpočtových bodech, ve výpočtové oblasti Dříteň ve 12 výpočtových bodech, ve výpočtové oblasti Zahájí ve 12 výpočtových bodech a ve výpočtové oblasti Munice v 6 výpočtových bodech, které dokladují dosah akustické zátěže u nejbližších objektů obytné zástavby.

K výpočtu byl využit programový produkt HLUK+, verze 6.01. Výsledky výpočtu jsou sumarizovány v následujícím tabulkovém přehledu pro jednotlivé varianty, a to  pro denní  dobu, protože záměr nepředstavuje provoz žádného zdroje hluku v noční době.

Tab.: Porovnání jednotlivých variant - den - Mydlovary I (začátek obce)

	Výp. bod
	výška (m)
	den  /Laeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	58,4
	59,0
	0
	41,7
	58,4
	59,1

	2
	3
	58,8
	59,4
	0
	33,1
	58,8
	59,5

	3
	3
	59,5
	60,2
	0
	37,6
	59,5
	60,2

	4
	3
	56,3
	57,0
	0
	41,5
	56,3
	57,1

	4
	6
	57,1
	57,8
	0
	41,5
	57,1
	57,9

	5
	3
	58,4
	59,1
	0
	38,8
	58,4
	59,1

	6
	3
	56,0
	56,6
	0
	38,7
	56,0
	56,7


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Mydlovary II

	Výp. bod
	výška 
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	(m)
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	58,3
	59,0
	0
	0
	58,3
	59,0

	1
	6
	58,3
	59,0
	0
	0
	58,3
	59,0

	2
	3
	56,3
	57,0
	0
	0
	56,3
	57,0

	3
	3
	56,9
	57,5
	0
	0
	56,9
	57,5

	4
	3
	55,3
	55,9
	0
	0
	55,3
	55,9

	5
	3
	59,8
	60,5
	0
	0
	59,8
	60,5

	6
	3
	51,0
	51,7
	0
	0
	51,0
	51,7

	6
	6
	51,0
	51,7
	0
	0
	51,0
	51,7

	7
	3
	53,5
	54,2
	0
	0
	53,5
	54,2

	7
	6
	53,5
	54,2
	0
	0
	53,5
	54,2

	8
	3
	54,8
	55,4
	0
	0
	54,8
	55,4

	9
	3
	53,9
	54,5
	0
	0
	53,9
	54,5

	9
	6
	53,9
	54,5
	0
	0
	53,9
	54,5

	10
	3
	55,8
	56,5
	0
	0
	55,8
	56,5


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Dívčice

	Výp. bod
	výška (m)
	den  /Laeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	61,1
	61,5
	0
	0
	61,1
	61,5

	2
	3
	61,0
	61,4
	0
	0
	61,0
	61,4

	3
	3
	60,9
	61,3
	0
	0
	60,9
	61,3

	4
	3
	58,3
	58,6
	0
	0
	58,3
	58,6

	5
	3
	57,0
	57,5
	0
	0
	57,0
	57,5

	6
	3
	48,2
	49,0
	0
	0
	48,2
	49,0

	7
	3
	59,2
	60,0
	0
	0
	59,2
	60,0

	8
	3
	60,0
	60,4
	0
	0
	60,0
	60,4

	9
	3
	58,3
	58,8
	0
	0
	58,3
	58,8

	10
	3
	60,5
	61,0
	0
	0
	60,5
	61,0

	11
	3
	55,0
	55,4
	0
	0
	55,0
	55,4


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Nákří 
	Výp. bod
	výška (m)
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	59,2
	59,6
	0
	0
	59,2
	59,6

	2
	3
	52.4
	52,8
	0
	0
	52.4
	52,8

	2
	6
	52,4
	52,8
	0
	0
	52,4
	52,8

	3
	3
	61,6
	62,0
	0
	0
	61,6
	62,0

	4
	3
	61,3
	61,8
	0
	0
	61,3
	61,8

	5
	3
	60,4
	60,8
	0
	0
	60,4
	60,8

	6
	3
	62,2
	62,6
	0
	0
	62,2
	62,6

	6
	6
	62,2
	62,6
	0
	0
	62,2
	62,6

	7
	3
	62,4
	62,8
	0
	0
	62,4
	62,8

	8
	3
	62,3
	62,7
	0
	0
	62,3
	62,7

	9
	3
	61,2
	61,6
	0
	0
	61,2
	61,6

	10
	3
	63,8
	64,3
	0
	0
	63,8
	64,3

	11
	3
	61,5
	62,0
	0
	0
	61,5
	62,0

	12
	3
	59,1
	59,6
	0
	0
	59,1
	59,6

	12
	6
	59,1
	59,6
	0
	0
	59,1
	59,6


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Dříteň 
	Výp. bod
	výška (m)
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	59,0
	59,5
	0
	0
	59,0
	59,5

	2
	3
	59,3
	59,7
	0
	0
	59,3
	59,7

	3
	3
	56,6
	57,0
	0
	0
	56,6
	57,0

	3
	6
	56,6
	57,0
	0
	0
	56,6
	57,0

	4
	3
	61,0
	61,4
	0
	0
	61,0
	61,4

	4
	6
	61,0
	61,4
	0
	0
	61,0
	61,4

	5
	3
	56,3
	56,7
	0
	0
	56,3
	56,7

	5
	6
	56,3
	56,7
	0
	0
	56,3
	56,7

	6
	3
	52,1
	52,6
	0
	0
	52,1
	52,6

	7
	3
	62,5
	62,9
	0
	0
	62,5
	62,9

	7
	6
	62,5
	62,9
	0
	0
	62,5
	62,9

	8
	3
	65,0
	65,5
	0
	0
	65,0
	65,5

	8
	6
	65,0
	65,5
	0
	0
	65,0
	65,5

	9
	3
	63,5
	63,9
	0
	0
	63,5
	63,9

	10
	3
	61,5
	61,9
	0
	0
	61,5
	61,9

	10
	6
	61,5
	61,9
	0
	0
	61,5
	61,9

	11
	3
	62,0
	62,4
	0
	0
	62,0
	62,4

	11
	6
	62,0
	62,4
	0
	0
	62,0
	62,4

	12
	3
	64,8
	65,3
	0
	0
	64,8
	65,3


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Zahájí

	Výp. bod
	výška 
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	(m)
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	59,4
	60,0
	0
	0
	59,4
	60,0

	2
	3
	57,9
	58,5
	0
	0
	57,9
	58,5

	2
	6
	57,9
	58,5
	0
	0
	57,9
	58,5

	3
	3
	55,0
	55,6
	0
	0
	55,0
	55,6

	3
	6
	55,0
	55,6
	0
	0
	55,0
	55,6

	4
	3
	56,5
	57,1
	0
	0
	56,5
	57,1

	4
	6
	56,5
	57,1
	0
	0
	56,5
	57,1

	5
	3
	54,8
	55,1
	0
	0
	54,8
	55,1

	6
	3
	55,4
	55,7
	0
	0
	55,4
	55,7

	6
	6
	55,4
	55,7
	0
	0
	55,4
	55,7

	7
	3
	56,6
	56,9
	0
	0
	56,6
	56,9

	7
	6
	56,6
	56,9
	0
	0
	56,6
	56,9

	8
	3
	55,4
	55,6
	0
	0
	55,4
	55,6

	8
	6
	55,4
	55,6
	0
	0
	55,4
	55,6

	9
	3
	54,3
	54,6
	0
	0
	54,3
	54,6

	9
	6
	54,3
	54,6
	0
	0
	54,3
	54,6

	10
	3
	56,1
	56,4
	0
	0
	56,1
	56,4

	10
	6
	56,1
	56,4
	0
	0
	56,1
	56,4

	11
	3
	55,8
	56,0
	0
	0
	55,8
	56,0

	11
	6
	55,8
	56,0
	0
	0
	55,8
	56,0

	12
	3
	57,2
	57,5
	0
	0
	57,2
	57,5

	12
	6
	57,2
	57,5
	0
	0
	57,2
	57,5


Tab.: Porovnání jednotlivých variant – den – výpočtová oblast Munice

	Výp. bod
	výška 
	den  /LAeq (dB)/

	
	
	doprava
	průmysl
	celkem

	
	(m)
	V0
	V1
	V0
	V1
	V0
	V1

	1
	3
	59,1
	59,3
	0
	0
	59,1
	59,3

	1
	6
	59,1
	59,3
	0
	0
	59,1
	59,3

	2
	3
	61,3
	61,5
	0
	0
	61,3
	61,5

	3
	3
	61,5
	61,7
	0
	0
	61,5
	61,7

	3
	6
	61,5
	61,7
	0
	0
	61,5
	61,7

	4
	3
	59,3
	59,5
	0
	0
	59,3
	59,5

	4
	6
	59,3
	59,5
	0
	0
	59,3
	59,5

	5
	3
	60,1
	60,3
	0
	0
	60,1
	60,3

	5
	6
	60,1
	60,3
	0
	0
	60,1
	60,3

	6
	3
	61,7
	61,9
	0
	0
	61,7
	61,9

	6
	6
	61,7
	61,9
	0
	0
	61,7
	61,9


Zjištěný stav akustické situace ve vnějším prostoru (ať už na základě měření, výpočtů, či na základě obojího) se od dubna 2004 posuzuje podle Nařízení vlády č. 88/2004 Sb., kterým se mění Nařízení vlády č. 502/2000 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.

Výpočtová oblast Mydlovary I: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,7 dB. Předkládaný výpočet dokládá, že provoz stacionárních zdrojů hluku nebude způsobovat překračování hladiny hluku 50 dB u žádného z nejbližších hygienicky významných objektů v denní době.

Výpočtová oblast Mydlovary II: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,6 až 0,7 dB.
Výpočtová oblast Dívčice: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,5 dB.

Výpočtová oblast Nákří: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,4 až 0,5 dB.

Výpočtová oblast Dříteň:  Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,4 až 0,5 dB.

Výpočtová oblast Zahájí: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů maximálně o 0,6 dB.

Výpočtová oblast Munice: Z hlediska změn v akustické situaci souvisejících se zvýšenými přepravními nároky na komunikačním systému v důsledku realizace záměru vyplývá, že dojde k navýšení hladin akustického tlaku A u sledovaných výpočtových bodů kolem 0,2 dB.

V případě posuzovaného záměru  nenastává v žádném výpočtovém bodě  nárůst hlukové zátěže o více jak 2 dB v oblasti nadlimitních hodnot, což je nad hodnotami  celkových  neurčitostí   akustických  výsledků  při posuzování  záměru  na  základě  měření  dané třídou přesnosti  použité měřicí  techniky (je  obsažena v  normě ČSN 35 6870  "Zvukoměry").  Je však skutečností, že  u všech výpočtových bodů se již ve stávajícím stavu pohybují hladiny akustického tlaku A  nad hygienickým limitem pro denní dobu, navýšení související se záměrem nebude měřením prokazatelné.

Nutno ovšem brát v úvahu, že záměr je posuzován jako absolutní příspěvek ke stávající situaci. Je to konzervativní přístup na hranici bezpečnosti. Základ výpočtu je sčítání z roku 2000, kdy pochopitelně probíhal návoz sanačních materiálů přes dotčené obce na rekultivaci odkališť. Celkově lze tedy predikovat závěr, že  záměr - realizace roznášecí vrstvy v odkališti KIV/E neznamená zaznamenatelnou změnu v akustické situaci dotčených obcí. 

Následně byla zpracována i studie analýzy zdravotních  rizik


Ve zpracované studii zdravotních rizik byly hodnoceny předpokládaná nekarcinogenní rizika a předpokládaná karcinogenní rizika způsobená emisemi z technologie a dopravy a dále zdravotní rizika způsobená emisemi hluku z dopravy a technologie. Podle provedených propočtů v předchozích odstavcích nebylo v žádném případě dosaženo hodnot, které by se blížily obecně přijatelných rizikům. Z tohoto pohledu považují zpracovatelé studie zdravotní rizika vyplývající z realizace předloženého záměru realizace sanace odkaliště KIV/E  za akceptovatelná a to i s ohledem na omezenou dobu expozice. 

Je zcela zřejmé, že toto konstatování nemůže uspokojit obyvatele dotčených obcí (zejména Mydlovar, Dívčic, Nákří, Dříteň, Zahájí, Munice) 

Řešení dopravní situace však není v moci oznamovatele záměru - realizace roznášecí vrstvy na bázi vyřazených pneumatik pro sanaci odkaliště K IV/E. 

Stávající komunikační silniční komunikační síť je, jak již bylo řečeno nevyhovující. Toto se týká jak vlastního záměru, tak probíhajících sanací odkališť vůbec. Jedná se o dlouhodobou situaci. K řešení byla zpracována celá řada studií včetně dopravních generelů. Jako nejtíživější se jeví situace v obci Mydlovary, kde však stávající intenzita dopravy nedosahuje takových parametrů aby vyprojektovaný obchvat obce byl zařazen do aktuálního plánu investičních akcí Ředitelství silnic a dálnic (s případnou spoluúčastí DIAMO s.p.). Situaci by mohla vyřešit aktivita Svazku obcí „Blata“ za spoluúčasti EU. Do Svazku obcí „Blata“ patří jak obec Mydlovary, tak Dívčice. Součástí výhledového programu předkládaného Svazkem obcí „Blata“, který je v současnosti posuzován, je obchvat obce Mydlovary. Realizací obchvatu obce Zahájí je podmíněna realizace spalovny komunálního odpadu v EMY Mydlovary.

Další aktivitou Svazku obcí „Blata“ v rámci jejího programu je obnovení provozuschopnosti vlečky z Dívčic do Chemické úpravny včetně vykládacího zařízení v úpravně. V případě, že bude tento záměr realizován dojde k přesunu dopravy ze vzdálenějších lokalit na železnici.

Jedná se však o aktivity, které nemůže oznamovatel ovlivnit, maximálně podpořit.  Na druhou stranu je skutečnost, že sanace odkališť je příznivým efektem pro okolní obce z hlediska celé řady efektů (snížení radiační zátěže, potlačení sekundární prašnosti, začlenění odkališť do krajiny atd.). Je však skutečností, že všechny tyto přínosy se projeví až v delším časovém horizontu. S tím souvisí i snaha oznamovatele provádět sanaci (vlastní záměr) bez rozporů s dotčenými obcemi.

Vyhodnocení experimentu včetně zatěžovací zkoušky potvrdilo vstupní předpoklady a potvrdilo oprávněnost navržené technologie realizace roznášecí vrstvy nad tekutým až polotekutým materiálem odkaliště K IV/E pro plynulou realizaci dalších fází sanace předmětného odkaliště - uložení výplňového materiálu pro konečné vytvarování odkaliště, položení izolační a krycí vrstvy.

 Navržený záměr lze proto doporučit k realizaci.
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